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Niemcy
przystępują do zbrojeń

Wystąpienie niemieckiego ministra 
spraw zagranicznych v. Neuratha w 
sprawie zbrojeń — o czem donosiliśmy 
w piątkowem porannem wydaniu — 
oznacza w praktyce wypowiedzenie 
traktatu wersalskiego w części, dotyczą
cej ograniczeń stanu zbrojnego Rzeszy.
P. von Neurath powiada, że bez wzglę
du na dalsze wyniki konferencji rozbro
jeniowej Niemcy uzupełnią swój wo
jenny maferjał w dziedzinie lotnictwa, 
marynarki i artylerii ciężkiej.

Wobec takiego postawienia sprawy 
dalsze obrady konferencji rozbrojenio
wej. trwające już od 15 miesięcy, stają 
się właściwie bezcelowe. Zachowanie 
się Niemców w Genewie w ostatnich ty
godniach wskazywało zresztą wy raźnie, 
że idą oni na całego i że świadomie 
chcą doprowadzić konferencję do absur
du. Głosili już bowiem oni dawno tezę, 
że niepowodzenie konferencji upoważni 
ich do rozpoczęcia nieograniczonych 
zbrojeń.

Do projektu konwencji rozbrojenio
wej, złożonego niedawno w Genewie 
przez p. MacDonalda, delegacja nie
miecka zgłosiła poprawki, które żadna 
miarą nie mogły być przyjęte. Propo
nowała więc, by przy obliczaniu stanu 
zbrojnego danego kraju brano pod uws- 
ffę wojska, znajdujące się w pobliskich 
koloniach, co godziło szczególnie we 
Francję, by uwzględniano również wy
szkolone rezerwy, co także godziło we 
francuski i polski system wojskowy itd. 
Natomiast delegacja niemiecka przeciw
stawiła się francuskiemu projektowi 
ujednolicenia systemów zbrojnych raa 
kontynencie. Francja proponowała mia
nowicie ustanowienie we wszystkich 
krajach europejskich systemu milicyj
nego, a zniesienie wojsk zawodowych 
Urn, gdzie one istnieje, jak np. w Niem
czech, gdzie mamy do czynienia s 
Reichs we hrą. Tymczasem Niemcy, zgo
liły się na milicję, ale jednocześnie do- 
maKaiy się utrzymania nadał Reich«- 
wehry, nie zważając, że byt jej wywo- 
dzi się z© znienawidzonego traktatu 
"Wersalskiego.

W planach wojskowych Niemiec 
, eictlswehra ma odegrać olbrzymią ro- 

którą ustalił jeden z jej twórców, 
Ren. von Seeokt. Ma to być nietytko ka- 
/a dla ujęcia w karby wojskowe szero- 

>ch mas. ale ponadto w razie wojny 
015 spełnić funkcje sprawnej i błyska
wicznie działającej armji manewrowej, 

rej byłoby powierzone zadanie szyb- 
'ego załatwienia się z przeciwnikiem. 
\Zez nagie zajęcie jego ziem. Upraw- 
^10nia traktatu wersalskiego, który 
u' Sl * Niemczech powszechną służ- 

? wojskową i wprowadził Reicfos- 
Wyzys^a^y Niemcy znakomicie,

_wa,rzając ze swego zawodowego woj- 
cha narz^zie wielkiej siły. Dziś nie '

£° Pozbyć. Chcą je nawet uzu- 
?rzez wprowadzenie obok 

c sweory systemu milicyjnego, kló-
hein iuż ’śmieje dzięki Stahl- ;

‘°wi i bojowej organizacji hitle- ,

Wyrok sądu apelacyjnego w procesie gdyńskim
Trybunat zniósł wyrok pierwszej instancji, skazując red. Ciesielskieyo na 6 miesięcy, 
a pozostałych oskarżonych na 4 miesiące więzienia każdego — Na podstawie amnestji

wszystkim kary umorzono
charakterze zaproszonych gości w zlo- . była całkowicie poza zakresem prze
cie sokolim, oraz że śmierć Eosznika ’ widywań i zamiarów oskarżonych.

Z Warszawy do Rio de Janeiro ponad Atlantykiem
Kpt. Skarżyński o swym łocie nad oceanem i nad Erazylją 
Zwycięskie walki z ławicami mgły i podzwrotnikowemi bu

rzami oraz ulewami — Szlak wspaniałego lotu

T © r u ń, 12. 5. (Tel. wł.) Dz ś w po. 
ładnie sąd apelacyjny ogłosił wyrok w 
sprawie zajść na zeszłorocznym zlocie 
Sokoła w Gdyni.

Sąd uchylił wyrok pierwszej instan
cji. skazujący oskarżonych na więzie
nie od 6 do 13 miesięcy i skazał red. 
Wacława Ciesielskiego, Bernarda Pie- 
pera, Alojzego Sobczaka, Jana Hol- 
manna, Józeia Massowa, Adolfa i Al
fonsa Sampławskich, Pawła Łomnitza 
oraz Franciszka Szopińskiego na 4 
miesiące więzienia każdego, uznając 
ich winnymi przestępstwa z art. 114, 
a pośrednio również 115 niem. kodeksu 
karnego. Red. Ciesielski ponadto zo
stał uznany winnym znieważenia na
czelnika Szacherskiego. za co sąd ska
zał go na trzy miesiące więzienia, ku
mulując tę karę z poprzednią na 6 
miesięcy więzienia łącznie. Wszystkim 
oskarżonym sąd podarował karę cał
kowicie na podstawie ustawy amne 
styjnej.

Motywy wyroku różnią się znacz
nie od motywów pierwszej instancji. 
Sąd apelacyjny uznał, iż żadną miarą 
nie można było dopatrzyć się w czy
nie oskarżonych przestępstwa z art. 
115 k. k., natomiast czyn ten należy 
zakwalifikować po myśli art. 114, któ
ry mówi o przeszkadzaniu przemocą i 
groźbą w wykonywania czynności n- 
rzędowych. Przy wymiarze kary sąd 
przyjął jako okoliczności łagodzące, 
że oskarżeni występowali w dobrej 
wierze, iż będą mogli uczestniczyć w

Znów trzęsienie ziemi w Grecji
. Wiedeń, 12. 5. (Tel. wł.) Nadcho

dzą wiadomości z Aten, że w całym 
kraju zaobserwowano dziś w nocy i 
wczoraj w późnych godzinach wie
czornych nowe dość silne wstrząsy 
ziemi.

Węgiel polski dla Anglji?
Warszawa, 12. 5. (Tel. wł.) Ba

wią tu przedstawiciele angielskich 
koncernów węglowych, którzy prowa
dzą rokowania z naszym przemysłem 
w sprawie niezmiernie charaktery
stycznej wymiennej transakcji gospo
darczej.

Kopalnie angielskie węgla gotowe

rowskiej. Pragną pozatem uzupełnić 
swoje zbrojenia przez zorganizowanie 
zwłaszcza artylerii ciężkiej, której brak 
najsilniej odczuwają.

Go będzie dalej? Jak zachowają 
się państwa ongiś sprzymierzone?

Anglja i Stany Zjednoczone, mimo 
bardzo przychylnego ustosunkowania 
się do postulatów niemieckich, stale 
zaznaczały, że na ponowne uzbrojenie 
Niemiec nie zgodzą się.

Tymczasem sprawa jest przez sa
me Niemcy postawiona z imponującą 
doprawdy szczerością. Najbliższe lata 
chce rząd Rzeszy wyzyskać właśnie na

Rio de Janeiro, 12. 5. (PAT) — 
Kpt. Skarżyński, omawiając swój prze
lot nad Atlantykiem w obecności 
przedstawicieli prasy oświadczył, że w 
ciągu pierwszych 8 godzin po wystar
towaniu z St. Louis wiatr był pomyśl
ny i lot odbywał się gładko na wyso
kości 1 650 stóp. Panowała wprawdzie 
gęsta mgła, lecz wołał on lecieć na śle
po, wykorzystując pomyślny dla siebie 
wiatr.

Następnie samolot dostał się w stre
fę ulewnych deszczów, którą przebył 
po kilku godzinach, wspomagany pod 
koniec przez wiatry podzwrotnikowe. 
Potem warunki atmosferyczne były 
już pomyślne i panowała piękna pogo
da.

Dopiero rad wybrzeżem brazylij-
skiein. w pobliżu przylądka St. Rocąue 
kpt. Skarżyński musiał przedrzeć się 
przez lekką burzę. Wkrótce potem o- 
krążył Natal, wobec czego pierwotnie 
przypuszczano, że zamierza opuścić się 
na ziemię. Lotnik jednak postanowił 
szybować dalej aż do zmroku.

Przeciwny wiatr zmusił kpt. Ska
rżyńskiego do lądowania nieco wcze
śniej. w Maceio. W chwili lądowania 
miał jeszcze niewielki zapas benzyny.

Rozkład całego raidu kpt. Skarżyń
skiego według czasu środkowo-euro- 
pejskiego przedstawia się następująco: 
odlot z Warszawy 27 kwietnia o godzi-

Centrum ich ma znajdować się w 
pobliżu miejscowości Jerissos, która 
już ubiegłej jesieni nawiedzona zosta
ło przez tę straszną katastrofę.

Bliższych danych narazie brak.

są zrezygnować z części, przypadają
cego im w Austrji kontyngentu, chcąc 
się podjąć importu węgla z kopalń 
polskich, co kalkuluje się lepiej ze 
względu na zmniejszone koszta trans
portu. Transakcja jest bliska po
myślnego sfinalizowania, (w)

zbrojenia- Wobec tak jasnych faktów 
polityka mocarstw, w które godzą 
zbrojne zamiary niemieckie, musi być 
również zupełnie jasna, szczera i sta
nowcza. Nie nałeży ukrywać, że wy
stąpienie p. v. Neuratha wprowadza 
politykę europejską w fazę poważną.

Dziś dla abonentów „Kuriera Poznańskiego“
dodajemy jako dodatek bezpłatny nasz książkowy rozkład jazdy kole
jowej, który obecnie, na czas wakacyj i wyjazdów letnich, jest nieodzowny

w każdym domu.

nie 8, przylot do Ljonu o 16.40, 30
kwietnia o godz. 15 odlot do Perpignan. 
(stoi. dep. Pyrénées Orientales na poł. 
Francji, 11 kim. od m. Śródziemnego 
— red.) dokąd przybył o 22,14. — 2 ma
ja o 8.50 odlot do Casablanki, (m. por
towe we francuskiem Maroku — red.) 
dokąd przybył o 19.30. — Dnia 3 maja 
o godz. 7.15 nastąpił odlot do portu E- 
tienne, (nabrzeżna miejscowość nad 
Atlantykiem — red.) dokąd dotarł o 
18.20. — 4 maja o 8.15 odlot do St. 
Louis, du Senegal (stoi. Senegalu w 
Afryce zach. — red.) przylot o 11,15.

Wreszcie 7 maja o godz. 23 nastąpił 
odlot do wybrzeży brazylijskich. 8 b. 
m. o 16,15 kpt. Skarżyński dotarł do 
tych wybrzeży i o 19,30 przybył do Ma
ceio (stoi, stanu Alagoas na płn.-wsch 
od Rio de Janeiro — red.). Dnia 10 ma
ja o 7,30 odleciał do Caravellas, przy
bycie — o 9,15. Dnia 11 b. m. o 7,45 od
lot do Rio de Janeiro, dokąd dotarł o 
12,40

W czasie lotu nad Oceanem prze
ciętna szybkość aparatu wynosiła 185 
km. na godzinę, dochodząc w niektó
rych chwilach do 225 km.

Prezydent Roosevelt
Paryż. 12. 5. (PAT.) Według in- 

formacyj Havasa z Waszyngtonu, pre
zydent Roosevelt oświadczył swoim 
przyjaciołom, że nie zamierza wyje
chać do Europy na konferencję eko
nomiczną, jednak myśli tej całkowicie 
nie zarzuca. Koła, zbliżone do Białe
go Domu utrzymują, że okręt „India- 
nopolis" jest przygotowany do ewen
tualnej podróży prezydenta Roosevel- 
ta do Europy.

Artykuł Herriota
Paryż, 12. 5. (PAT.) „Ere Nou

velle“ drukuje artykuł Herriota, 
pierwszy po jego powrocie z Ameryki. 
W artykule tym autor zastrzega się, 
że w obecnej chwili nie chce polemi
zować ze swoimi przeciwnikami.

Przytaczając słowa Roosevelta o 
zależności Ameryki od światowego 
dobrobytu Herriot zwraca uwagę, że 
odrzucenie przez Francję wyciągnię
tej ręki Roosevelta byłoby najcięższym 
błędem, którego ma nadzieję, demo
kracja francuska nie popełni.

Na drugiej stronie zamieszczamy 
czwarty artykuł

Romana Dmowskiego
p. t.

„Ewolucja nacjonalizmu“ 
z cyklu jego artykułów „Żydzi w 
dwudziestym wieku“.
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w dwudziestym
IV. Ewolucja nacjonalizmu

wieku
Jednem z największych dzieł myśli 

europejskiej w ostatnich dwóch stule
ciach jest zwycięstwo metody induk
cyjnej, przechodzącej od faktów do u- 
ogólnień. wprowadzenie jej do badań 
naukowych we wszystkich dziedzi
nach. nie wyłączając badań nad czło
wiekiem i społeczeństwem łudzkiem. 
Znamienną jest rzeczą, że jednocześnie 
w dziedzinie myśli politycznej od o- 
siemnastego wieku zapanowuje coraz 
silniej dedukcja, wyprowadzająca pro
gramy działania z doktryny.

To dziwne, wprost potworne, wpro
wadzające kłótnię do umysłu ludzkie
go zjawisko pozostałoby niewyjaśnio
ne, gdybyśniy nie wiedzieli, że politykę 
od osiemnastego wieku wzięła w ręce 
sekta, masonerja, narzucająca ludziom 
dogmaty i nakazująca zgodnie z nie
mi działać. Nie znaczy to, żeby pozo
stawiła ona nauce całkowitą wolność: 
w tych jej dziedzinach, które się wiążą 
z polityką, masonerja czuwała usilnie, 
ażeby wnioski badaczów nie sprzeci
wiały się jej dogmatom. W miarę, 
jak fakty coraz silniej przeciw nim 
przemawiały, dozór masonerji nad na
uką wzmacniał się. doprowadzając do 
coraz skandaliczniejszych pogwałceń 
prawdy w książkach urzędowych uczo
nych. Uderza to najsilniej w ostatnich 
dziesięcioleciach, w okresie, niewątpli
wego upadku nauki, który można na
zwać okresem obskurantyzmu masoń
skiego.

Okolicznością, sprzyjającą tej robo
cie, jest fakt, że ludzi, którzy należycie 
przetrwali i przyswoili sobie zdobycze 
umysłowe ostatnich dwóch stuleci, nie 
jest znów tak wielu. Główna masa tej 
sfery, którą nazywamy inteligencją, 
do ścisłego obserwowania faktów i do 
wyciągania z nich wniosków nie jest 
zdolna. Jej potrzebą jest posiadanie 
pewnych, niezmiennych założeń, dy
rektyw, z których łatwo jest wyprowa
dzać praktyczne wnioski

Najjaskrawszym przykładem poli
tyki dedukcyjnej są socjaliści i komu
niści Maja oni doktrynę, sformuło
waną przed osiemdziesięciu zgórą la
ty, doktrynę, która się nie zmienia po
mimo głębokich zmian w życiu, z któ
rej się wyprowadza program i jego ha
sła Wprawdzie nawet najbardziej pra- 
wowierny komunizm nie wszystko rea
lizuje albo zamierza realizować, bo 
życie nie pozwala, ale zato w słowach 
do znudzenia wałkuje się starą doktry
nę ciągle na jeden sposób.

Ludziom, tak umysłowo urobionym, 
na takiem pojmowaniu polityki wy
chowanym, nawet przy najlepszej z 
ich strony woli — która jest zresztą, 
bardzo rzadka — ogromnie trudno zro
zumieć prąd, zwany nacjonalizmem.

Przedewszyskiem, instynkty spo
łeczne i uczucia, leżące w jego podsta
wie .mogą dobrze zrozumieć tylko ci, 
którzy je sami posiadają.

Gdy zaś chodzi o jego umysłowość, 
to nie posiada on jakiejś jednej, skoń
czonej doktryny, z którejby dedukował 
całą swoją myśl i cały swój program 
praktyczny. Nacjonalizm jest myślą, 
która ciągle się tworzy, ciągle rośnie, 
ciągle wchłania w siebie nowe pier
wiastki, ciągle oczyszcza się z pojęć 
ubiegłej doby, gdy te okazują się nie- 
zgodnemi z rzeczywistością lub prze- 
ciwnemi jego istocie naleciałościami.

Dlatego wielka istnieje różnica mię- 
dzy nacjonalizmami różnych narodów, 
lub między nacjonalizmem w dobie je
go wystąpienia w końcu ubiegłego i 
początku bieżącego stulecia, a nacjona
lizmem dzisiejszym, który patrzy na 
odsłonięte już w ogromnej części obli
cze dwudziestego wieku.

Z początku istota jego niedość się 
uwydatniała. Ginęła ona niejako po 
za ogólnemi celami i dążeniami naro
du, które sami nacjonaliści przede- 
wszystkiem widzieli i najsilniej odczu
wali. W niemieckim nacjonalizmie 
na pierwszym planie stały ambicje do 
rozszerzenia państwa i stworzenia do
minującego w świecie imperjum; we 
francuskim — zahamowanie rozrostu 
potęgi niemieckiej, odbudowanie obni
żonej i poniżonej francuskiej, wresz
cie odzyskanie utraconej Alzacji;/ we 
włoskim — zbudowanie wielkich 
Włoch, zniesienie ich różnych prowin- 
cyj w patrjotyZmie ogólnowłoskim, 
przyłączenie do państwa ziem wło
skich leżących poza jego granicami, 
wreszcie stworzenie wielkiego impe
rjum włoskiego; w polskim — odbudo
wanie własnego państwa na zjednoczo
nych ziemiach polskich. Te cele nie 
były celami specjalnie nacjonalistycz- 
nemi- rozumieli je i podzielali wszyscy 
p-łtrjoci niemieccy, francuscy, włoscy

lub polscy. Jeżeli nacjonalizm najsil
niej je stawiał, jeżeli on głównie do
prowadził do ich zrealizowania tam,, 
gdzie ono nastąpiło, to dlatego tylko, 
że nacjonalizm jest pogłębieniem, szer
szeni rozwinięciem i wyzwoleniem z 
pęt masońskich tego, co dawniej nazy
wano patrjotyzmem.

Po przeważnem zrealizowaniu tych 
celów z jednej strony, z drugiej zaś na 
skutek wielkich zmian w położeniu 
wewnętrznem państw, nacjonalizm 
zwraca się coraz bardziej na wewnątrz, 
ukazując coraz wyraźniej, akcentując 
coraz mocniej to, co jest w nim nowe, 
co jest właściwą jego istotą. Głównem 
dla niego, palącem wobec tego, co za
szło ostatniemi czasy w świecie, zagad
nieniem i pierwszym celem jest: wydo
bycie swej ojczyzny z chaosu politycz
nego, moralnego i gospodarczego, zor
ganizowanie narodu tak, ażeby mógł 
pomyślnie żyć i rozwijać się, zbudo
wać potęgę swego państwa, a w tem 
państwie mieć uczciwe i rozumne rzą
dy.

Początki nacjonalizmu nie były e- 
fektowne; nie zaczął on od masowej 
rekrutacji swych szeregów Przeszkodą 
do tego była umysłowość współczesna, 
stan pojęć politycznych w Europie Je
szcze większą przeszkodę stanowiło 
życie gospodarcze Europy i jego wpływ 
na człowieka.

Zwycięstwu demokracji towarzy
szył najbujniejszy w dziejach rozwój 
gospodarczy Europy, nieznany przed
tem wzrost bogactwa, dobrobytu i kul- 
tury materjalnej, zamiłowania w tej 
kulturze, w dobrobycie, w gromadze
niu bogactwa. Polityka coraz ściślej 
zaprzęgała się do służby celom gospo
darczym i interesom materjalnym na
rodów klas społecznych, takich czy in
nych grup, wreszcie jednostek Ta, któ
ra nie służyła bezpośrednio żadnym 
interesom materjalnym. nie obiecywa
ła nikomu bezpośrednich, natychmia
stowych korzyści, nie mogła liczyć na 
zbyt szerokie powodzenie.

Nacjonalizm nie odwoływał się do 
niczyich bezpośrednich interesów i nie 
zamierzał im służyć. Mógł on liczyć

Organizacja pracy i płomienie na placu
fOd własnego korespondenta

Berlin, 11 maja.
Jaka będzie ostateczna budowa i los 

związków zawodowych w Niemczech, 
o tern wyrokować dzisiaj byłoby jeszcze 
przedwcześnie Faktem tylko jest, że 
znajdują się one dzisiaj wszystkie w rę
ku hitlerowców.

Tak zwane „wolne związki zawo
dowe", ulegające wpływom socjalistycz
nym, hitlerowcy opanowali poprostu si
lą, obsadzając ich siedziby dnia 2 maja 
w calem państwie oddziałami S. A. i 
aresztując ich dotychczasowych przy
wódców Pozostałe związki: chrześcijań
skie i niemiecko - narodowe podporząd
kowały się same Hitlerowi. W ten spo
sób stworzony został tak zwany „Nie
miecki Front Pracy", pozostający pod 
jednolitem kierownictwem. Szefem ca
łej akcji jest hitlerowiec dr. Ley. W wy
wiadzie, udzielonym niedawno prasie 
angielskiej i szwedzkiej, dr. Ley oświad
czy! między innemi, że „gdy przebudo
wa i odbudowa zostanie zakończona, 
Niemcy będą organizowane według sta
nów zawodowych“, i że wtedy „zapew
nione będą podstawy organicznego 
i spokojnego rozwoju".

Cel więc został obrysowany. Ujęcie 
w jednolite łożysko całego ruchu związ
ków zawodowych należy uważać za 
pierwszy wstępny krok do pracy orga
nizacyjnej, która się dopiero rozpocznie.

Tempo przewrotu jest w Niemczech 
niezmiernie szybkie. Wczoraj już w sa
li dawnej izby panów, a dzisiaj pruskiej 
radly państwa odbył się o godz. 5 pierw
szy kongres nowoutworzonego „Nie
mieckiego Frontu Pracy". Salę posie
dzeń wypełnili delegaci z całych i Nie
miec. Reprezentowani byli zwłaszcza 
licznie delegaci organizacji komórek 
hitlerowskich w przedsiębiorstwach 
(„Betriebszellen"), . zapomocą których 
partja usadowiła się we wszystkich ga
łęziach życia gospodarczego i robotni
czego. Dużo delegatów przyszło w mun
durach S. A. U wejścia do każdych drzwi 
sali stało dwóch umundurowanych 
członków S. A. Zjawili się pfrawie wszy
scy wybitni członkowie rządu, włada i 
dygnitarze partyjni. W loży dyploma
tycznej zasiadł! między innymi i poseł

tylko na żywioły, zdolne do wysiłków i 
poświęceń da ojczyzny, dla narodu, ja
ko całości. Dla przeciętnego, zmaterja- 
lizowanego i skomercjalizowanego Eu
ropejczyka był on niezrozumiały i nie
strawny moralnie. Przewrót atoli za
chodzący dziś w świecie, zmienia rady
kalnie warunki jego rozrostu.

Upada szybko wiara w „złoty okres“ 
Europy, w trwałość podstaw, na któ
rych zbudowało się jej bogactwo, jej 
dobrobyt. Zanika przekonanie, że każ
dy, kto umie i chce pracować, będzie 
miał chleb, i to dobry, a każdy, kto się 
nauczy robić pieniądze, zrobi je na- 
pewno. Utrzymanie wysokiej kultury 
materjalnej, wygodna czy zbytkowne 
organizacja życia staje się coraz truo 
niejszą, stąd też i przywiązanie do 
niej, jak wszelka miłość bez wzajem
ności, zaczyna usychać. Coprawda, ma 
i ona swoich starycn i młodych Wer- 
therów.

Zawiedziona i przerażona myśl eu
ropejska coraz silniej zmuszana jest 
do zadawania sobie pytań: co się wła
ściwie dzieje? jakie są przyczyny ka
taklizmu? co jutro niesie? gdzie ratu
nek przed ostateczną klęską?...

Przeciętny człowiek, któremu do
tychczas wystarczały osobiste cele i o- 
sobiste zabiegi, jeżeli zaś brat udział w 
polityce, to w takiej tylko, która tym 
osobistym zabiegom pomagała, dziś 
widzi że przy najenergiczniejszych za
biegach może z głodu umrzeć. To 
zwraca myśl jego ku zagadnieniom o- 
gólrym ku położeniu kraju, narodu, 
całej naszej cywilizacji. Jeżeli zaś w 
ogromnej części zanadto należy on do 
ginącej dziś przeszłości, ażeby zmienić 
swój sposób myślenia, to już młode, 
wstępujące dziś w życie pokolenie ma 
przeważnie myśl zwróconą ku zagad
nieniom ogólnym.

To otwiera dla nacjonalizmu okres 
szybkiego rozwoju, tem szybszego, że 
panująca dotychczas demokracja, czy
taj: masonerja odmawia szczerej ucz
ciwej odpowiedzi na pytania, męczą
ce dzisiejszego człowieka Wie ona, że 
odpowiedź taka niesie z sobą koniec 
jej wpływu i jej rządów.

ROMAN DMOWSKI.

W jutrzejszym numerze głównym 
..Kurjera Poznańskiego*' ogłosimy pią
ty artykuł Romana Dmowskiego p. t.

„Nacjonalizm a Żydzi“,

„Kurjera Poznańskiego*’)
polski, minister Alfred Wysocki.

Komenda „Achtung“ („Baczność"), 
cisza — i na salę wchodzi Hitler, witany 
owacyjnie. Przemawia dr. Ley, z owym 
akcentem namiętności, jatki cechuje 
przemówienia wszystkich wodzów hit
leryzmu. „Związki zawodowe — powia
da — w postaci dotychczasowej nie 
wrócą nigdy Muszą się zmienić. Zrozu
mieją one, że praca ma być nietylko 
środkiem walki o taryfę i wynagrodze
nie, ale że przedstawicielstwo niemiec
kiego robotnika, sięgając daleko poza 
to, musi być owem olbrzym iem przed
stawicielstwem nowego stanu, pod na
zwą „niemiecki robotnik**. Dr. Ley ze
stawia robotnika z żołnierzem, podnosi 
godność i honor pracy, która ma być no
wą miarą wartości, a wreszcie zwraca 
się do Hitlera, prosząc go o opiekę nad 
robotnikiem niemieckim.

Mowa Hitlera zasługiwałaby na 
osobne studjum psychologiczne. Odzna
czała się ona walorami uczuciowemi, 
które nie wychodzą dostatecznie jasno 
w druku, ale które tembardziej działa
ją bezpośrednio na słuchacza. Są w niej 
momenty bardzo charakterystyczne i in
teresujące dla zrozumienia zjawiska 
hitleryzmu. „Każde państwo — mówił 
kanclerz między innemi, — które zbu
dujecie wyłącznie na warstwach inte
lektualistów, załamie się. Wiem, że 
warstwy intelektualne zbyt łatwo odda
ją się pysznemu mniemaniu, iż można 
narodem kierować według przepisów 
ich wiedzy i rozumu. A tymczasem/ ist
nieją tu zwykle rzeczy, których rofeum 
rozumnych nie widzi, ponieważ ich zo
baczyć nie może.” W związku z tem i 
w przeciwstawieniu do nietrwałości bu
dowy intelektualnęj Hitler podkreślił 
trwałość systemów ¡religijnych.

Zwroty te potwierdzają to, co już 
dawno pisaliśmy o momencie irracjcZ 
nalnym w ruchu hitlerowskim. Jak się 
zdaje, Hitler sam zdaje sobie z tego do
skonale sprawę. Bardzo też ciekawe dla 
zrozumienia ideologji hitleryzmu są 
jego uwagi na temat odwiecznego za
targu socjalnego między przedsiębiorcą 
a pracobiorcą. „Wiemy, jak jest —- mó-

Piszczany-do swoich 
przyjaciół w Polsce.

Tradycyjne kuracje dla cierpień reuma. 
tycznych po cenach kryzysowych, komfort, 
liczne atrakcje, wypoczynek. Żądajcie pn£ 
sepktów przez: Biuro Piszczany, Cieszyn. 
Teł. 240. ______ Tg ufi
wił Hitler — i jak od tysięcy lat było 
Ale właśnie dlatego należy zniszczyć 
organizację („marksizm"), która świa
domie zużywa ten stan rzeczy dla zni
szczenia narodu."

Z wywodów Hitlera wynikało jasno, 
że przekonany jest, iż każda generacja 
będzie musiała dźwigać swój ciężar tru
du. W możliwość stworzenia material
nego raju na ziemi, a nawet jakiegoś 
trwałego i ostatecznego uregulowania i 
rozwiązania tego odwiecznego zatargu, 
Hitler najwyraźniej nie wjerzy. Chodzi 
mu tylko o podjęcie walki, która może 
dużo zrobić, ale w istocie trwać będzie 
zawsze. Mowa Hitlera nie zawierała też 
żadnych tanich przyrzeczeń, a tylko na
woływała do wysiłku celem zarówno 
możliwego złagodzenia skutków, jak 
też zwłaszcza do tego, ażeby dramat od
wieczny nie przemienił się w tragedię 
wtedy, gdy niesumienne prądy zaostrza- 
ją go celem robienia na nim interesów 
i rozłamują naród, oddalając od siebie 
bezpowrotnie jego poszczególne war
stwy. Wtedy bowiem dopiero następu
je ostateczny upadek.

Rozwiedliśmy się nad temi właśnie 
momentami — choć naogół pominięte 
one zostały w sprawozdaniach praso
wych, — bo mówią one dużo o sposobie 
myślenia hitleryzmu i charakteryzują 
go jako prąd o dramatycznym poglądzie 
na świat, dalekim od materjalistyczinej 
wiary w możność osiągnięcia stałego za
dowolenia i tem samem spokoju. „Nie 
zamierzamy synów naszych wychować 
— mówił kanclerz — na pieczeniarzy, 
którzy nie będą robili nic innego, jak 
tylko leniwie spożywali owoce tego, co 
dzisiejsza generacja zdobędzie".

Ryłoby w mowie kanclerza jeszcze 
niejedno do podkreślenia, a między in
nemi to, co mówił o własności prywat
nej. Wskutek rozwoju stosunków — 
wywodził — rzeczywista własność wy
sunęła się z rąk szerokich mas i ześrod- 
kowała w niewielu rękach. Powstała 
ideologja. której pomimo to zdawało się, 
że może podtrzymać pojęcie własności, 
chociaż tak nieliczni są rzeczywiści 
właściciele. Z drugiej znowu strony po
wstało mniemanie, że dlatego, iż są oni 
tak nieliczni, należy wogóle obalić zasa
dę własności. Hitler, jak się zdaje, prze
ciwstawia się obu mniemaniom, zmie
rzając do rozszerzenia warstwy rzeczy
wistych właścicieli, co dopiero uspra
wiedliwiłoby naprawdę zasadę własno
ści.

Późnym wieczorem korespondent 
Wasz znalazł się na placu Franciszka 
lózefa bezpośrednio przy palącym się 
stosie, którego płomienie rzucały niesa- 
nowite blaski na wznoszący się po jod- 
aej stronie placu gmach opery państwo
wej, a po drugiej pałac cesarza. Wilhel
ma I. Ulice i plac otaczały, mimo nie- 
sbyt dobrej pogody, niezliczone tłumy. 
Odgraniczały je od stosu kordony a. a. 
i oddziały studentów z chorągwiami 
aochodniami. Jak wielkie, trzepoczące 
się ptaki i potworne ćmy wpadały 
ało mienie tysiące książek, przewazn 
oisanych przez Żydów, których t 
isądzono jako\ sprzeczną z duchem 
nieckim. Rzucali je studenci, podając 
je sobie w długim łańcuchu z aut 
żarowych, któremi je zwieziono, 
su padały na to widowisko jeszcze 
Ja reflektorów. Żar bil od.ogma, a tm
my przypatrywały się Wld°w'wvlaty- 
skupiemiu. Od czasu do czasu . 
wała ze stosu razem z iskrami p 
karta i chwiała się długo na cie 
;łe nieba.

Zaczął mówić Goebbels: 
o ile są prawdziwe — mówił n J 
srzyłnują się nigdzie. Nie istn 1 
wolucje, któreby refon?,ował/Htvlię al
ty tylko gospodarkę, tylko 
ho tylko życie kulturalne. K™ świat. 
wynikają z nowych poglądów . j 
Zniszczcie to, co nie jest niemiecki^ 
m j<U szkodliwe, i w miejsce tegou^ 
rujcie drogę dla rzeczywiście 
siego ducha."

Płomienie świeciły długo jeszcze 
oółnocy. nnnBNlK.
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Początek końca konferencji rozbrojeniowej?1
fHiemoźliwość osiągnięcia porozumienia wobec nieustępli
wości delegatów Kzeszy — Konieczność odroczenia do paź
dziernika? - Lord Hailsham o konsekwencjach niemieckiego

uporu
Genewa, 12. 5. (Tel. wł.) Wczoraj

sze specjalne narady pięciu mocarstw 
celem wyszukania dróg i sposobów o- 
giągnięcia porozumienia oraz możliwo
ści dalszego prowadzenia obrad kon
ferencji rozbrojeniowej nie dały wyni
ku.

Dziś popołudniu zbiera się prezy- 
djum, aby zastanowić się nad dalsze- 
mi losami konferencji.

Paryż, 12. 5. (Tel. wł.j Szczegóło
wo zajmuje się dzisiejsza prasa fran
cuska wytworzoną na konferencji roz
brojeniowej sytuacją.

Większa część dzienników bardzo 
krytycznie zapatruje się na dalsze lo
sy konferencji i zauważa, że najlepszą 
drogą wyjścia będzie odroczenie obrad 
do października. • Podkreśla się z na
ciskiem, że osiągnięcie porozumienia 
w obecnej sytuacji jest niemożliwe.

Pisma bardzo energicznie atakują 
stanowisko niemieckiej delegacji, jej 
nieustępliwość i upór, które są głów
nym powodem załamania się obrad w 
chwili kiedy zdawałoby się, że poro
zumienie było już bliskie. Dzienniki 
niemal jednomyślnie stwierdzają, iż 
winę niepowodzenia obecnej konferen
cji przypisać należy tylko Niemcom.

Londyn, 12. 5. (PAT). W Izbie 
Lordów minister wojny Hailshkm wy
głosił przemówienie, w którem poru
szył zagadnienia, związane z konferen
cją rozbrojeniową. Minister, rozpatru
jąc możliwość uchylenia się Niemiec 
od dyskusji nad propozycjami angiel- 
skiemi lub opuszczenia przez nich 
konferencji oświadczył, że Niemcy po
niosłyby całkowitą odpowiedzialność 
za następstwa, jakie krok ten pocią

Cel przyjazdu gen. Seeckta do Szanghaju
Paryż, 12. 5. (PAT.) Do Szangha

ju przybył gen. v. Seeckt.
Cel jego przyjazdu jest otoczony ta

jemnicą. W każdym razie, sądząc z 
tego, że gen. v. Seeckt jest w złych 
stosunkach z Hitlerem, przypuszcza
ją że nie otrzymał on żadnej misji po
litycznej. Natomiast biorą pod uwagę 
cel wojskowy.

Jak wiadomo, bawi od kilku lat w 
Chinach niemiecka misja wojskowa, 
złożona z 60 oficerów. Misja ta pracu
je w Nankinie nad reorganizacją 
armji chińskiej. Wyniki pracy były

Międzynarodowe popisy lotnicze
Warszawa. 12. 5. (PAT.) Drugie 

międzynarodowe popisy lotnicze, które 
urządza Aeroklub Warszawski w dn. 
24 i 25 maja br. pod protektoratem p. 
Prezydenta Rzeczypospolitej, będą 
wspaniałą rewją naszego lotnictwa, 
która bogactwem programu prześci
gnie wszystkie dotychczas urządzane 
w Polsce imprezy lotnicze.

W meetingu wezmą udział, prócz 
Polskich, lotnicy włoscy, angielscy, 
francuscy, belgijscy, szwajcarscy, cze
scy rumuńscy i łotewscy. Poza tem 
zapowiedzieli swój przyjazd egzotyczni 
zawodnicy z Afryki i Japonji.

Popisywać się będą przed publicz
ki!?' polscy i zagraniczni akrobaci 
Powietrzni. Trzy trójki samolotów 
Polskich pod kierownictwem kpt. Ba

Siły niemieckich organlzacyj wojskowych
Genewa, 12. 5. (PAT.) Komitet | 

»ektywów kontynuował dzisiaj bada- 
xvv 5^em^eckich organlzacyj wojsko- 

4cn, w szczególności oddziałów 
^turniowych hitlerowskich, przyczem 

’elu członków komitetu wskazało na 
n rc wojskową tych organizacyj i 
n konieczność uwzględnienia ich 
p -y obliczaniu efektywów armji nie- 
n-_e„c .lek W glosowaniu 9 głosami 
Lt^lwk°.2 (Niemcy i Węgry) przy 8 
Knrn^muj^cycl1 si? od głosowania 
irip L- P°s^anowil uwzględnić nie- 
ohi;. e •organizacie wojskowe przyczamu efektywów niemieckich. 
staio,a- ęp.nie. komitet przystąpił do u- 
can;,nia-’ inkim siłom wojskowym or- 
nłpmtlCie- te odpowiadają. Delegat Sv odmówi» wyjaśnień co do 
słiDhw glonków organizacji, czasu ich 
Pr7vt^ltd’ Wobec tego delegat Francji 
frv a CZ^ Posiadane przez siebie cy- 
odd7ti?łai}owicie: 600 000 członków

ziaiów hitlerowskich, 250 000 człon

gnąłby za sobą. Gdyby Niemcy opu
ściły konferencję rozbrojeniową, pozo
stałe mocarstwa musiałyby poważnie 
zastanowić się nad dalszem postępowa
niem.

Hailsham m. in. oświadczył: Przy
puszczam, że prawną konsekwencją 
podobnego kroku ze strony Niemiec 
byłby fakt, że Rzesza niemiecka była
by związana przepisami, wynikające- 
mi z traktatu wersalskiego i wszelkie 
próby, zmierzające w kierunku po- 
nowego zbrojenia z ich strony, byłyby 
pogwałceniem traktatu pokojowego i 
musiałyby pociągnąć za sobą sankcje, 
w nim przewidziane. Byłoby wówczas 
niezmiernie trudno dla państw, sąsia
dujących z Niemcami, zgodzić się na 
rozbrojenie. Wątpię, aby w szczególno
ści państwa, sąsiadujące bezpośrednio 
z Niemcami, uważały za rozsądne u- 
stępstwa w sprawie rozbrojenia wów
czas, gdy Niemcy oświadczają: Nie 
rozbroimy się! Nie będziemy się uwa
żać za związanych przez żadne umowy 
i nie zawrzemy żadnego układu, pro
ponowanego przez was. Pójdziemy 
własną drogą!

Uważam — dodał Hailsham — że 
byłoby nadużywaniem dobrej woli i 
cierpliwości, m. in. narodu francuskie
go, gdyby w tych warunkach doradza
no mu zawarcie jakiejkolwiek kon
wencji lub układu, przewidującego 
rozbrojenie w większych rozmiarach. 
W zakończeniu brytyjski minister 
wojny oświadczył: Z punktu widzenia 
angielskiego niedopuczalny jest po
gląd, że równouprawnienie Niemiec 
mogłoby być osiągnięte częściowo 
przez rozbrojenie Niemiec a częściowo 
przez rozbrojenie innych mocarstw.

niefortunne, czego najlepszym dowo
dem była bitwa pod Jehol. Sfery de
cydujące Chin odnoszą się do misji 
krytycznie i wyrażały niejednokrotnie 
swe niezadowolenie.

Najprawdopodobniej gen. v. Seeckt, 
którego Niemcy uważają za genialne
go organizatora wojskowego, udał się 
do Chin celem przekonania marszałka 
Czang-Kaj-Szeka o słuszności projek
tów niemieckiej misji wojskowej, z 
którą ostatnio chiński marszałek nie 
mógł się zgodzić.

jana pokażą publiczności niewidziane 
dotychczas w Warszawie ewolucje 
sportowo-lotnicze. Poza tem indywi
dualnie wezmą udział w popisach a- 
krobatycznych kpt. Kuzian, Kępiński i 
Więckowski oraz por. Orłowski, który 
ostatnio zdobył sobie sławę na lotni
sku sofijskiem.

Do niemniej emocjonującego wido
wiska należeć będą wyścigi samolotów 
w trójkącie oraz równoczesny start 
trzech szybowców za jednym samolo
tem. Dla wygody widzów budowane 
są na lotnisku olbrzymie trybuny, na 
których pomieścić się będzie mogło 8o 
tysięcy widzów. By umożliwić ludno
ści z prowincji udział w meetingu. dy
rekcje kolejowe uruchamiają specjalne 
pociągi.

ków Stahlhelmu, 150 000 członków in
nych organizacyj wojskowych, razem 
około 1 miljon ludzi. Wynikałoby z 
tego, że organizacje niemieckie odpo
wiadają armji regularnej, liczącej 
140 000 ludzi. Delegat niemiecki sprze
ciwił się dyskutowaniu nad cyframi 
nieoficjalnemi, tj. podanemi nie przez 
delegację niemiecką, i powiedział, że 
zwróci się do rządu o cyfry, dotyczące 
niemieckiej policji pomocniczej, skła
dającej się jako wiadomo z oddziałów 
hitlerowskich i Stahlhelmu.

G e n e w a, 12. 5. (PAT.) Za uwzglę
dnieniem formacyj hitlerowskich, 
Stahlhelmu i innych organizacyj o 
charakterze wojskowym przy oblicza
niu efektywów niemieckich wypowie
dzieli się przedstawiciele: Anglji, 
Belgji, Francji, Holandji, Polski, Por- 
tugalji, Rumunji, Czechosłowacji i 
Jugosławji. Przeciwko włączeniu po
wyższych organlzacyj przy obliczaniu 
efektywów niemieckich głosował! re

prezentanci Niemiec i Węgier. Wstrzy
mali się delegaci Austrji , Hiszpanji, 
SL Zjedn., Finlandji, Włoch, Japonji, 
Szwecji i Turcji.

11 of iar płomieni
Londyn, 12. 5. (Tel. wł.) Donoszą 

z Manili (stolica Filipin, znajduje się 
na wyspie Luzon — red.) w jednej z 
miejscowych szkół dla dziewcząt po
wstał z bliżej niestwierdzonych przy
czyn pożar, który tak szybko rozszerzył 
się, że z trudem tylko część uczennic 
zdołała się ratować ucieczką. W pło
mieniach zginęło 11 dziewcząt, a prze
szło 30 odniosło ciężkie poparzenia.

Pożar miał powstać podobno z po
wodu nieostrożnego obchodzenia się z 
ogniem. Mimo natychmiastowej ak
cji ratowniczej szkoła spłonęła do
szczętnie.

Nie złoty, lecz papierowy 
dolar

Warszawa, 12. 5. (Tel. wł.) Ceh- 
tralne władze otrzymały zawiadomie
nie od Dillona, który obsługuje polskie 
pożyczki w Stanach Zjednoczonych, 
że płacić on będzie kupony i raty w 
dolarach amerykańskich, a nie dola
rze złotym.

W ten sposób wytworzyła się sytu
acja, która umożliwia władzom pol
skim mającym zobowiązania w Ame
ryce do uiszczania kuponów w dola
rach papierowych, jak wiadomo 
znacznie tańszych, (w)

Echa kongresu 
Legionu Młodych

Czasopismo „Czuwamy“ w ostat
nim swym numerze stwierdza, że 
członkowie „sanacyjnego“ Legjonu 
Młodych, których zwieziono z całej 
Polski na zjazd do Poznania, mieli 
80%-ową zniżkę kolejową i t. zw. 
pożyczki.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO CHARTOWO-ZEGRZE 

Plenarne zebranie z referatem p.
posła Kaweckiego odbędzie się w 
niedzielę o godz. 14,30 w lokalu p. Czy- 
pickiego. Wszystkich członków o 
punktualne przybycie prosi Zarząd.

T. C L. a oświata ludu dokona cudu. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych i innych uro. 
czyslościacb używajcie tylko telegra

mów T. C. L.

Przepowiednia pogody na sobotę:
W ciągu dnia w dalszym ciągu zmien
ne zachmurzenie, chłodniej, słabsze 
wiatry północno - wschodnie, tylko 
miejscami przerywane i nieznaczne 
deszcze.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.51 zł. w Gdańsku 7.45 do 7.65 zł.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu placit dziś za 100 
mk niem w dewizach 207 00 zt, gotówką 
200.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.96 
zl, gotówką 173.62 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12 5. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. poż. konwers. 43%, za 4% poż. inwe
stycyjną 100,— oraz za 3% poż. bud 38.—

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obligacjami m. Poznania z r. 1927 po 92—% 
w tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K płaco
no za 4% listy doi. stare 30.— oraz za 
4%% listy żytnie 5.—, natomiast handlo
wano w mniejszych obrotach 4% listy zast. 
konwert. po 36.— w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych obracano w tran
zakcjach Bank Polski po 73 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 43% % P.
8% obi. m. Poznania z 1927 r. 92% + 
4%% doi. listy P. Z. K. 30% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

36% O.
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie P. Z. K. 5.— P.
4% premj. pożyczka inwest. 100.— P,
3% pożyczka budowl., serja I 38.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 73.— +
Tendencja, bez zmiany.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 12. 5. 1933 r. 

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 5, krów 12, św’ń 358, 
prosiąt 337, cieląt 381, owiec 21, razem 1108 
zwierząt

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 12. 5. 1933 r.

Warunki: Randel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa oieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1- 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3 pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 802,5 tonn par. Poznań . . . 18,00
Otręby żytnie 60 tonn par. Poznań 10,25 

Ceny orjentacyjne
Żyto.............................................17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica ..... . , 34,50— 35,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . . , 14.25— 15,00 
Jęczmień 643—662 g/1. . . . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies........................................11,75— 12,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 26,50— 27,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 53,75— 55,75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................... 9,75— 10,50

9,00- 10,00
10,25— 11 25 
46,00— 52,00 
11,50- 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00 

6,00— 7,00 
8,00— 9,00 

10,00— 11,Of) 
1,70— 1,90 

11

Otręby pszenne ...»
Otręby pszenne (grube) »
Gorczyca
Wyka latowa . » » , ,
Peluszka . . , » » s »
Groch Victoria . , s » »
Łubin niebieski . » & „
Łubin żółty
Seradela
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr za kilo %

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 875 tonn, pszenicy 265 tonn, jęczmie
nia 30 tonn. owsa 15 tonn. otrąb żytnich 10 
tonn, otrąb pszennych 15 tonn, łubinu nie
bieskiego 15 tonn, zęba końskiego 2,5 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dniia 12. 5. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 174,30 174,73 173.87
Roland ja 358,80 359,70 357.90
Londyn 30,15 30,30 30.00
N. Jork kabel 7,57 7,61 753
Paryż 35.11 35,20 35.02
Praga 26,55' 26,61 26,49
Sztokholm 155,00 155,75 154.25
Szwajcarja 172.25 172 68 171.82
Wiochy 46,85 47,08 46.62
Berlin 209,35

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje

3% po-ż. bud. 97 50
101,00-101,25

44.00— 43,50 
37,00 
48,38 
47,60

4% poż. inwest. , 3 » .
4% poż. konwers. . „ a »
5% poż. kolejowa . ■» 5 ,
6% poż dolarowa. . », »
4% poż, premj. dolarowa .
7% poż. stabiliz....................... 48,25— 47,75

Tendencja przeważnie słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 70.50
Lilpop............................... 10,00
Elektryczność w Dąbrowie

bez kuponu za r. 1932.
Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 12. 5. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska . , » 197,00—199,00 
Tendencja stała.

Żyto march. ...» 154,00—156,00
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . , k 176,00—183,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 168,00—176,00
Tendencja stała.

Owies march . , .
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna ....
Tendencja stała.

Mąka żytnia
Tendencja stała.

Otręby pszenne . . . 
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie ...
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria....................
Groch drobny jadalny » .
Groch pastewny , » » ,
Peluszka
Bób
Wyka.................... ..... ,
Łubin niebieski . » , ,
Łubin żółty
Seradela nowa . . . s »
Kuchy lniane . ... ,
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche . . . . 8,60
Śrćt Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...............
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ...............
Płatki Eiemniaczane » . . 

©gółns, tendencja staisza.

133,00—136,00

23,25— 27,50 

20,90- 22,80 

8,70- 9,00 

8,90— 9,10

20.50— 25,00 
19,00— 21,00 
13,00— 16,00 
12,25— 14,00 
12,00— 14.00 
12,00— 14,00
9,20— 10.10 

11,40— 12.75
16.50— 18,00 
10,90
10,90
11,50

9,30

10.15
13,10
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NA ZIELONE ŚWIĄTKI DO DANJI „okrętem Pułaski“ J
od 4 do 7 czerwca b. r. Ceny od zł 130,— do zł 180,— łącznie z wycieczkami lądowemi. Bez 2 

paszportów i wiz zagranicznych. „ORBIS“ i 'WAGONS-LIIS-COOK.

LISTY Z BYDGOSZCZY

Sensacje bydgoskie
Zapukał. Wszedł. Usiadł. Nie wy- 

¡rzekł ani słowa. Ja również nie wyrze- 
kłszy ani słowa, pomyślałem sobie: oto 
jest stuprocentowy Pomorzanin. Roze
znanie przynależności regionalnej me
go niespodziewanego gościa przyszło mi 
łatwo. Mam na to niezawodny sposób, 
nie mego zresztą wynalazku. Nie jest on 
opatentowany, więc chętnie go zdradzę. 
Głosi on, że Królewiak — najczęściej — 
najpierw mówi, potem myśli. Małopo
lanin jednocześnie myśli i mówi, Po- 
znańczyk naprzód myśli a potem mówi, 
Pomorzanin zaś najpierw myśli, a po
tem — nic nie mówi.

Mój system rozpoznawczy jest, jak 
już rzekłem, niezawodny; tak samo nie
zawodny, jak np. środki na porost wło
sów. Nie dziwcie się przeto, że mój Po
morzanin okazał się niezupełnie stupro
centowym synem naszej pięknej, nad
morskiej ziemicy i myślał wprawdzie 
długo, ale wtkońcu przemówił. Dorozu
miałem się z tego, że po części jest Po
morzaninem, po części nim nie jest, czy
li, że jest Bydgoszczaninem. Bo miasto 
nasze należy urzędowo do Wielkopol
ski, nieurzędowo zaś do Pomorza, jak 
o tem już raz pisałem. Dość, że mój 
gość, wymilczawszy się dowoli a grun
townie, przemówił w te słowa:

~~ Gzy to pan pisuje w „Kurjerze Po
znańskim“ listy z Bydgoszczy?

Uczyniło mi się trochę niewyraźnie. 
Gość postawił pytanie głosem mocnym 
i akcentem twardym. A przytem, co 
gorsza, wyglądał mocno i twardo, 
■mniejwięcej tak, jak jaki bliski krewny 
Sztekera.

Co począć? Okno wysoko, drzwi da
leko. Ucieczką salwować się nie sposób. 
Ha, trudno! Pozostało mi tylko boha
terstwo. Więc mężnie, wyprostowawszy 
wywatowaną pierś, stwierdzam uroczy
ście:

— Tak jest! To ja...
Nastąpiło milczenie, Nie to, które jest 

złotem, ale to, które następuje przed bu
rzą. Za chwilę pa dnie grom — pomy
ślałem i w wyobraźni stanęli przede- 
mną wszyscy nasi dziennikarze, którzy 
padli ofiarą swego zawodu. Wcale zac
na kompanja — skonstatowałem, choć 
nieduża, to pociecha, kiedy człowiek 
oczekuje na wybicie oka, czy, w najła
godniejszym wypadku — złamanie ręki.

Minęła straszna chwila i — nic. Mój 
ponury gość westchnął ciężko i dalej u- 
porczywie wpatrywał się we mnie, jak 
kat w skazańca.

— Przedłuża moje męki — pomyśla
łem zrezygnowany i — by skrócić okrop
ny czas oczekiwania — począłem roz
myślać Zaiste — czarne to były rozmy
ślania i uciążliwe. Tak czarne i uciąż
liwe, jak te, które poprzedzają narodzi
ny każdego nowego listu z Bydgoszczy. 
„Być w gąszczu“ szarych dni bydgo
skich i pisać „barwne“ listy, to, wierzcie 
mi, trudna sztuka. Ale, a propos, nie 
wyobrażajcie sobie przypadkiem, że od 
tego „być w gąszczu“ wzięła się nazwa 
Bydgoszczy. Geneza jej jest całkiem in
na. Zaraz ją przedstawię, tylko stwier
dzę najpierw, co robi mój straszny prze
śladowca ...

Siedzi i milczy A więc mam jeszcze 
kilka chwil. Zatem opowiem wam 
prędko. Słuchajcie:

Nazwa Bydgoszczy powstała ni 
mniej ni więcej tylko od słów: „bić go
ści“. W zamierzchłych czasach władał 
Bydgoszczą Karolus, pewnie praojciec 
mego prześladowcy, herszt jednej z 
band pomorskich. Powiedzmy władał, 
jeśli takiem niewinnem słowem okre
ślić można krwawe wypady, urządzane 
na kupców, przejeżdżających spokojnie 
pod murami zamczyska. Ale razu pew
nego Karolus się omylił i zamiast na 
kupca napad! na przeciągającego z nie
licznym oddziałem księcia nakielskie- 
go. Wziął go do niewoli, by od rodziny 
pojmanego uzyskać sowity okup.' Ale 
okrutny Karolus miał (jak to zazwyczaj 
-------------------- i___________________

CIECHOCinEK ADRJATYK POLSK3
Największy Basen Solankowy» 
Kąpiele morskie — rozległe plaże.

bywa) dobrą i śliczną córkę. Agnieszka 
jej było na imię. Piękna Agnieszka z 
miejsca zakochała się w młodym księ
ciu i dopomogła mu do ucieczki. Ksią
żę nakielski wrócił do Nakla. Zebra! 
swoją załogę i okolicznych witezi i ja
zda po Agnieszkę. Doszło do zaciętego 
boju. Już zwycięstwo przechylało się 
na stronę księcia naklelskiego, gdy wy
biegł naprzeciw niemu potężny rycerz 
w czarnej, hartownej zbroi z zapuszczo
ną przyłbicą. Według ówczesnego 
chwalebnego i godnego wznowienia 
zwyczaju obie armje zaprzestały walki 
i oczekiwały, jak się zakończy starcie 
pomiędzy czarnym rycerzem a księciem 
nakielskim. Wkrótce okazało się, że 
czarny rycerz to bestja silna i lepszy 
rzemieślnik wojenny. Raz i drugi roz
płatawszy księciu z Nakla zbroję, strasz
nym ciosem przeciął szyszak, czaszkę i 
mózg przeciwnika.

Kiedy pochylił się nieznany rycerz 
nad zabitym, podbiegła nagle z tyłu 
Agnieszka i szybkim ruchem wbiła 
sztylet w niezasloniony jego kark. Rzu
cili się witezie obu stron ku zamordo
wanemu, a gdy uchylili przyłbicy, oka
zało się, że Agnieszka zamordowała 
własnego ojca.

Sympatyczna legenda, prawda? AJe 
nie jedyna. Jest ich znacznie więcej, a 
wszystkie takie malownicze. Historja 
z Gorgonową jest przy tych odwiecz
nych sensacjach zupełnie blada. Posłu
chajcie tylko drugiej:

Syn władcy Bydgoszczy wyruszył z 
przyjacielem swoim na jakiś krwawy 
bój. Minęły miesiące, minęły lata. Aż 
■nagle do zamku bydgoskiego nadeszła 
wieść, że syn władcy de grodu ojców 
już nie powróci, bo zamordował go je
go przyjaciel.

Po latach, pewnej nocy zjawił się na 
zamku jakiś obcy rycerz, prosząc o go
ścinę. Opowiadał o bohaterstwie młode
go księcia bydgoskiego i o tem, że 
wkrótce należy spodziewać się jego po
wrotu. Zdumieli się ojciec i siostra za
mordowanego. A zdumienie zwiększy
ło się jeszcze, gdy gość, mimo nalegań, 
nie chciał odsłonić przyłbicy, tłumacząc 
się, że twarz ma okrutnie zeszpeconą 
mieczami Saracenów.

Gdy w nocy ułożyli się wszyscy na 
spoczynek, córka władcy zamku z ni
kłym kagankiem wsunęła się do sypial
ni gościa. Ciekawa niewiasta koniecz
nie cficiałą spojrzeć w jego twarz. Spoj

Druzgocząca ekspertyza
Tylko Ruszczewski mógł czerpać z tajemniczego konta 

89.000 złotych
Jak już pokrótce donosiliśmy wczo

raj w dziale depesz, czwartkowy dzień 
rozprawy przeciwko inż. Ruszczew
skiemu wypełniła ekspertyza bie
głego buchaltera p. Aleksan
dra Małoty, który występował w 
tym charakterze w procesie gdyńskim 
przeciwko Mikulskiemu, Gronkowi i 
Granowskiemu.

Ekspert stwierdził, iż po dokładnem 
zapoznaniu się ze wszystkiemu pozy
cjami ksiąg kierownictwa budowy 
gmachu poczty w Gdyni, f-y Machaj- 
ski i Mikulski oraz urzędu pocztowego, 
przez który dokonywane były wpłaty i 
wypłaty, ustalił brak dowodów kaso
wych na sumę 119.000 zł. Suma ta zo
stała wpłacona przez urząd pocztowy 
Ruszczewskiemu. W toku badań inż. 
Ruszczewski przedstawił dowody na 
sumę 30.000 zł, którą wpłacił Zawadz
kiemu na zakup drzewa. W ten spo
sób kwestjonowana suma zmniejszyła 
się do 89.000 zł. Powyższa suma zosta
ła rozdzielona przez Ruszczewskiego 
na dwie części: 55.000 zł i 40.000 zł. 
Pierwszą część pieniędzy (55.000) zł Ru
szczewski wpłacił . do kas oddziału 
Banku Gospodarstwa Krajowego w

rzawszy — poznała w śpiącym przyja
ciela - mordercę. Zawrzala zemstą, 
chwyciła miecz rycerza i silnym szty
chem przygwoździła go do łoża A tym
czasem już nazajutrz wrócił brat: cały, 
zdrów i z sercem pełnem wdzięczności 
dla przyjaciela za to, że-go kilkakrotnie 
uratował od niechybnej śmierci. Roz
pacz po zamczysku była ogromna. Brat 
uciekl w świat, siostra zamknęła się w 
klasztorze, a stary ojciec, nękany wsty
dem, że pod jego dachem gość znalazł 
podstępną śmierć, umarł ze zgryzoty.

Taki był epilog drugiej z odwiecz
nych bydgoskich sensacyj, — a jaki mia
ła koniec moja ożywiona rozmowa z ta
jemniczym gościem?

Milczał jeszcze bardzo długo. Wresz
cie miałem tego dość i zapytałem od
ważnie a niecierpliwie, czego sobie, u 
djabla, właściwie życzy?

— A więc to pan pisze listy z Byd
goszczy do Poznania? — powtórzy! je
szcze raz

— Mówiłem panu przecież, że ja!
— Aha! Więc jak pan będzie znowu 

pisał, to niech pan na 15 maja powin
szuje odemnie mojej narzeczonej w Po
znaniu — Zosi.

Otarłem pot z czoła... I z wielką ul
gą spełniam jego prośbę, zasyłając po
winszowania wszystkim poznańskim 
Zosiom. MAT.

Zjazd
inspektorów szkolnych
Kuratorium Okręgu Szkolnego

Bydgoszcz, 12 maja.
Odbywa się tu dwudniowy zjazd in

spektorów szkolnych okręgu szkolnego 
poznańskiego i pomorskiego w celu 
omówienia najróżniejszych kwestyj, 
związanych z reformą szkolnictwa. W 
zjeździe, któremu przewodniczy kurator 
okręgu szkolnego poznańskiego p. dr. 
Pollak ,bierze ponadto udział sześciu 
wizytatorów dla szkół powszechnych z 
kuratorium poznańskiego.

Niezależnie odbywa się tu wizytacja 
Państwowego Seminarium Nauczyciel
skiego Męskiego i prywatnego semina
rium nauczycielskiego żeńskiego. Wi
zytacji dokonuje wizytator ministerial
ny Szulczyński w towarzystwie dwu 
wizytatorów kuratoryjnych kuratorjum 
poznańskiego.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zabu
rzeniem w żołądku j kiszkach, zastoinie w 
wątrobie i śledzionie, bólom krzyża zaleca 
się picie naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa kilka razy dziennie. Tg 1192

Gdyni, a następnie podjął i wpłacił na 
swoje konto w Powszechnym Banku 
Związkowym. Jaki© były dalsze losy 
55.000 zł — niewiadomo.

Drugą część pieniędzy (40.000 zł) 
Ruszczewski wpłacił podobnie jak ! 
pierwszą sumę do oddziału B. G. K. w 
Gdyni, później przekazał na swoje kon
to do Powszechnego Banku Związko
wego i togo samego dnia przelał na 
konto swej narzeczonej, panny Beren- 
stein w tymże banku. Co się dalej sta
ło z tą sumą — również niewiadomo.

W toku badania losów tych sum 
wyszło na jaw, że inż. Ruszczewski 
wystawiał nieprawnie akredytywy, 
płacąc niemi Zawadzkiemu za dostawę 
drzewa. Ekspert, powołując się na/o- 
kólniki ministerstwa skarbu, stwier
dza, że akredytywy mają prawo wy
stawiać tylko instytucje państwowe. 
Ruszczewski przez wystawianite akre
dytyw unikał kontroli i uchylał sife od 
niej. ;

Następnie ekspert stwierdza, i© su
ma 15.G00 zł, wypłacona Zawadzkiemu 
za drzewo, nie powinna przekraczać 
10.000 zł. gdyż tyle kosztowało drzewo. 
Zawadzki, który dostarczał drzewa, za

robił w ten sposób 5.C00 zł.
Prokurator: — Schował je 

kieszeni.
Ruszczewski: — Skąd pan 

wie. że nie dał przedtem kaucji?
Pod koniec swej ekspertyzy oma

wia biegły sprawę tajemniczej wpłaty 
100.000 zł dokonanej przez Ruszczew- 
skiego na conto Mikulskiego. Mikulski 
otrzymał 100.000 zł, a zaksięgował tyl
ko 50.000 zi. Obie strony różnie tluunaczs 
brak w księgach owych drugich 50 000 
zł. Mikulski twierdzi, że sumę 50 000 
zł pożyczył mu Ruszczewski na złoże
nie wadjum przy staraniach o budowę 
gmachu B. G. K. w Gdyni i później 
zwrócił ją w całości. Jednocześnie Mj. 
kulski twierdzi, że wypłaci! tę sumę 
Ruszczewskiemu tytułem udziału w 
przyszłych zyskach. W jakich — nie
wiadomo.

Również mętnie przedstawiają się 
tłumaczenia Ruszczewskiego, który 
rozbija sumę 50.000 zł na dwie części: 
30000 zł pożyczki dla Mikulskiego i 
20.000 zł tytułem udziału w zyskach. 
Cała suma 50.000 zł widnieje na bez. 
imiennem koncie w księgach Mikul- 
skiego i po dokładnem zbadaniu prze
lewów ekspert doszedł do wniosku, że 
suma ta nie miała nic wspólnego z po. 
życzką i budową B. G. K.. a znacznie 
więcej z łapówką, udzieloną Ruszczew
skiemu przez Mikulskiego.

O godz. 3 po poł. rozprawę zamknię. 
to. W poniedziałek ekspertyza inżynie
rów architektów.

Inicjatywa
marsz. Trąmpczyńsklego
Cała prasa niezawisła podnosi do

niosłość uchylenia przez Sąd Najwyż- 
szy wyroku warszawskiego sądu ape
lacyjnego w sprawie więźniów brze
skich z powodu udziału w sądzie ape
lacyjnym sędziego Chodeckiego, który 
już uprzednio zaangażował się był pu
blicznie przeciwko więźniom brzeskim. 
Z kwaśną miną natomiast przyjęła o- 
rzeczenie Sądu Najwyższego prasa 
„sanacyjna“. Główny np. organ kon
serwatystów „Czas“ krakowski, wy. 
chodzący zarazem jako warszawski 
„Dzień“, krzywi się z niezadowolenia, 
że „będziemy zatem mieli nową roz
prawę brzeską i nowy materjał do nie
potrzebnych polemik“. Bardzo to, jak 
na obóz konserwatywny, — „wysoki“ 
póżiońa oceny czynu Sądu Najwyższe
go....

Nadmieniamy przy tej sposobności, 
że tym, który pierwszy zwrócił uwagę 
na sędziego Chodeckiego i radził o- 
brońcom więźniów brzeskich, by jego 
udział w sądzie apelacyjnym zakwe
stionowali, był marszałek Trąmpczyń; 
ski. który uczynił to kilka tygodni 
przed terminem sądu apelacyjnego na 
posiedzeniu sejmowej komisji budżeto- 
wej przy omawianiu resortu minister
stwa sprawiedliwości.

Pracujesz w ©dire — odpoczyw»J — m°™
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DZIAŁ GOSPODARCZY
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Carnegie - Franklin - Cassou
Na podniesienie jakiegokolwiek 

przedsiębiorstwa sama praca nie mo- 
że być wystarczająca: nietiuiknionem 
jest, aby część energji wytwórczej 
każdego przedsiębiorstwa — i to nie 
najmniejsza — zużyta została aa re. 
klamę“.

Andrew Carnegie.
Był czas, kiedy pogląd ekonomi

stów starszej daty posiadał swą moc 
obowiązującą. Twierdzono wówczas, 
że z punktu widzenia czystej ekonomi
ki — reklama jest pasożytem, w osta
teczności — balastem na zdrowem cie
le gospodarstwa społecznego, gdyż nie 
wprowadza doń żadnych efektywnych 
wartości i nie powiększa majątku na
rodowego.

Argumentacja ta prysła wobec rze
czywistości nowoczesnych metod han
dlu i produkcji. Reklama posiada 
wartość ogólno-gospodarczą.

Bowiem tylko przy pomocy rekla
my udało się stworzyć produkcję ma
sową towarów określonego typu i 
marki, — udało się przyzwyczaić i 
wprost nagiąć upodobanie odbiorcy do 
norm, jakie nakreślił przemysł i han
del. Przyzwyczajenie konsumenta do 
określonych gatunków i typów, oparte 
wszędzie na przesłankach psycholo
gicznych, jest odskocznią, jakiej prze
mysł użyć musi dla zastosowania ko
niecznej racjonalizacji. Stąd wniosek, 
że w szerokiem ujęciu zagadnienia, 
kwestja nowoczesności form produkcji 
jest w znacznej mierze kwestją rekla
my. * e•

Reklama wyryła swoje piętno na 
obliczu współczesnej gospodarki. I 
nietylko — gospodarki. Także i sztuka 
plastyczna pozostaje pod wpływem... 
reklamy. Albowiem:

Posługując się najczęściej sztuką, 
reklama przyczyniła się pośrednio do 
niebywałego jej spopularyzowania. 
Jednocześnie zmobilizowała zwłaszcza 
z licznej rzeszy kupców i przemysłow
ców. nieoczekiwanie wielki zastęp no
wych zupełnie protektorów, mniej 
szczodrych może i rozrzutnych od me
cenasów ubiegłych stuleci, ale zato 
sprytniejszych, bardziej praktycznych, 
nastręczających sztuce coraz to inne 
problematy i perspektywy Rzecby 
nieomal można, że z głęboko intuicyj
nego wyczucia reklamy współczesnej 
powstał tak bardzo duchowi jej po
krewny styl sztuki nowoczesnej: sug- 
ge-stywny, prosty, zwięzły, żywy, po
mysłowy, rytmiczny, błyskawiczny — 
syntetyczny.

• ® w
Dwa zdania o reklamie, pochodzą

ce z pod pióra ludzi całkiem różnych.
Benjamin Franklin, wynalazca pio

runochronu i znakomity mąż stanu, 
zdawał sobie sprawę z doniosłości re
klamy prasowej i pisał: „Mój synu — 
zawieraj transakcje tylko z ludźmi, 
którzy się ogłaszają, gdyż są oni inte
ligentni. Nigdy na tem nic stracisz“.

Cassou zaś pisał: „Reklama jest 
najtańszym i najszybszym sposobem 
oddziaływania na publiczność. Ta 
ostatnia nie może żądać tego, czego 
?ie zna zupełnie. Kupiec, nicposługu- 
J|cy się reklamą, właściwie opłaca ra
chunki reklamowe swego konku
renta“.

Krótkie informacje gospodarcze
— Podobno wymiar podatku dochodo

wego na terenie województwa poznańskie
go. » r 1932 stanowi zaledwie 47 proc, wy- ®iaru z r 1959 (AZ)
d Min. rolnictwa i reform rolnych wy- 
ato zarządzenie w sprawie obniżenia 0- 

p at za świadectwa zdrowotności ziemnia- 
„•w- wydawane przez izby rolnicze i sta
cje ochrony roślin

1)0 pnrtu w Gdyni przybył po raz 
lan?-szy holenderski statek „Gauster-

1 który zabrał ładunek 4.000 tonn 
in które odwozi do Rio Janeiro.

j, ~ ¿amarty od dłuższego czasu eksport 
,. ai ,na rzeź na n°wo ożywił się. W ostat- 
Cni>K. wai'tale r b wywieziono z Wielko- 
dz;pfc! ' Pom°rza kilka partyj koni, a to 
cran' Uyżce cen na towar rzeźny na za- 

cynkach odbiorczych. (AZ)
Uchu-oi nslwl'*'V Bank Sowiecki powziął 
granicę wstrzymania wywozu złota za-
Wlo^h Trz°da chlewna, importowana do 
Haniu' ma Podlegać na granicy stemplo- 
za tPmDrzez lekarzy weterynaryjnych Po- 
Bc Hni miĘSO będzie badane przez lekarzypokonanym .boju

'°mi$ia taryfowa angielska otrzy-
ceinpi ° ,zatwierdzenia projekt podwyżki 
bit.v .y ćnnemi na ziemniaki drób
nra, .. .. piątkiem indyków i nerłiczek).

■ "»roby cukiernicze.

KRONIKA GOSPODARCZA
Spadek dolara — sprzymierzeńcem protekcjonizmu

Wzrastający nieprzerwanie od szeregu 
lat prąd protekcjonizmu w międzynarodo
wych obrotach towarowych łatwo może 
znaleźć nowy impuls w następstwie zniż
ki kursu dolara.
Mianowicie liczyć się należy z tem że sze
reg krajów, zagrożonych zwiększeniem 
korzystającego z premii walutowej impor
tu amerykańskiego, bedzie się cbcialo

PODATKI I OPŁATY
(p) Egzekucja inwentarza żywego t 

martwego na wsi. Ministerstwo skarbu 
rozesłało izbom skarbowym okólnik, pole
cający im sporządzenie norm, określają
cych, jakie nadwyżki inwentarza żywego i 
martwego niezbędne są do prowadzenia 
gospodarstwa rolnego, jakie zaś mogą być 
przeznaczone na cele egzekucyjne Normy 
te mają obejmować zboże, siano słomę i 
inne ziemiopłody, niezbędne na zasiew i 
utrzymanie ludzi i zwierząt aż do nowych 
zbiorów Normy mają być zróżniczko
wane zależnie od warunków gospodar
czych danego warsztatu (jakość gieb.y in
tensywność gospodarstwa itp.) Normy te 
mają być podane niezwłocznie do wiado
mości egzekutorów, celem stosowania się 
do nich, przyczem w razie, jeżeli płatnik 
żąda zmian to sekwestrator obowiązany 
jest wezwać biegłych z grona miejsco
wych rolników, dających rękojmię bez
stronnej opinii, i protokułarnie ustalić do
konane zmiany.

Z KRAJU
(k) Polska należy do krajów o najsil

niejszej dynamice spadku cen. Wskaźnik 
cen hurtowych spadl w 1932 r„ w porów
naniu z 1929 r. w Polsce o 35.6 proc.. 
w Niemczech o z9.7 proc., w Austrji o 13,9 
proc., w Belgji o 37.7 proc, we Francji i 
Stanach Zjednoczonych o 31,9, we VVło- 
szech o 35,6, w Holandji o 24.'. w Anglji o 
32,3, w Czechosłowacji o 26,7 proc. Widzimy 
z powyższego, że ceny w ciągu roku ubie
głego obniżyły się najsilniej w'Belgji, Pol
sce i we Włoszech.

(k) Co Wielkopolska może zyskać na 
zniesieniu prohibicji w U. S. A.? Wobec 
znacznego ograniczenia plantacji chmielem 
i minimalnych zbiorów (zbiór w okręgu 
nowotomyskim wyniósł w r ub 500 kwin. 
tali), które w większej części przeznacza 
się na pokrycie zapotrzebowania browarów 
krajowych, nie można liczyć w ch. iii o- 
becnej na eksport chmielu. Niemniej w 
związku ze zniesieniem prohibicji w Sta
nach Zjednoczonych, plantatorzy liczą się 
ze zwiększeniem produkcji chmielu wiel. 
kopolskiego, który na rynku amerykań
skim cieszył się przed wojna dużem wzię
ciem. Być może, że w ten sposób rynek a. 
merykański zastąpi nam utracony rynek 
niemiecki. (AZ)

(k) Przy dostawach publicznych ma się 
zapewnić przydziały również rzemieślni
kom, Jak się dowiadujemy ma rozporzą
dzenie wykonawcze do ustawy o dostawach 
i robotach publicznych zawierać postano
wienie. według którego, zakłady rzemie
ślnicze korzystać mają -z pierwszeństwa 
przy dostawie, nawet w razie wyższych cen 
w granicach do 5 proc. W rozporządzeniu 
ma być uwzględniona zasada pierwszeń
stwa dla rynku miejscowego Warszawskie 
sfery przemysłowe wypowiedziały się na
stępnie za tem, by dopuszczalne byiy za
mówienia na dostawę lub robotę z wolnej 
rękik w tych wypadkach, gdy istnieje moż
ność porozumienia się władzy z organiza
cją. jednoczącą cały dany dział przemysłu.

(k) Zrzeszenie przymusowe w przemyśle 
wódczanym. Art. 21 dekretu o monopolu 
sporytusowym z lipca 1932 r. utoważnia 
radę ministrów m. i. do powołania do ży. 
cia zrzeszenia przymusowego w przemyśle 
przerobu spirytusu. Celem zrzeszenia było
by normowanie i kontrolowanie produkcji 
i zbytu przetworów spirytusowych. Jak do
wiadujemy się z miarodajnego źródła mi. 
nisterstwo skarbu w porozumieniu z dy
rekcją Państw. Monopolu Spirytusowego 
rozważa obecnie kwcstję powołania do ży
cia wspomnianego zrzeszenia. (AZ)

(k) Dla rolnictwa przewozy kolelowe 
nadal zbyt drogie. Mimo ostatniej obniżki 
kosztów przewozu kolejowego, stawki obo
wiązujące za przewóz produktów rolnych 
wenątrz kraju — są nadal za wysokie w 
stosunku do cen, jakie rolnicy otrzymują 
za swoje produkty. Tak np. koszty prze
wozu żyta, które w maju ub. roku przy 
odległości 300 km stanowiły 10,9 proc, ce
ny, dzisiaj, mimo przeprowadzonej obniż
ki. stanowią 15,9 proc, wartości towaru. 
Skutkiem drożyzny taryfy kolejowej, rol
nicy posługują się w coraz szerszej mierze

Związek Młodych Narodowców 
w Poznaniu

W niedzielę, dnia 14 maja o 12 w południe mówić będzie w sali klno-teatr n 
„Colosseum“

poseł Stypułków s ki z Warszawy.
Maj był i jest miesiącem ciekawych wydarzeń! Przyjdź i posłuchaj!
Wstęp tylko za legitymacjami członkowskiemi.

Zarząd Z. M. N. Poznań, św. Marcia $4 
_w podwórzu, prawa wejścia,

przed tem zabezpieczyć przez dalsze ogra
niczenia przywozu Tego rodzaju perspek
tywy. powstające w przededniu konferen
cji londyńskiej która ma m in zająć się 
sprawą zmniejszenia utrudnień w między
narodowym obrocie towarowym, raz je
szcze potwierdzają, jak wielka rozbież
ność istnieje między teoretycznemi postu
latami i życzeniami, a rzeczywistością

przewozem końmi. Rolnictwo powiatu kę
pińskiego np dowozi zboże końmi nawet 
na Górny Śląsk zabierając w drodze po
wrotnej węgiol Dowodzi to. że P. K P we 
własnym interesie powinna dążyć do po
większenia obrotu towarowego, drogą ob- 
n!żenia kosztów przewozu (AZ)

(k) Artykuł dla którego nie ma kryzysu. 
Produkcja jedwabiu sztucznego w Polsce 
wynosiła w roku 1930 — 2.700 tonn W roku
1931 produkcja ta pomimo ostrego przesi 
leni.., wzrosła do 3 400 tonn. zaś w roku
1932 cofnęła się znów do 2 950 tonn. pozo
stając tem samem ponad poziomem pro
dukcji z roku 1930 Zmniejszenie to wywo
łane zostało malejącem spożyc:em wewnę- 
trznem oraz wzrastającemi stale trudno 
ściami eksportowemi Eksport w roku 1932 
ilościowo utrzyma! się prawie na zeszło
rocznym poziomie, wynosząc około 1 UO0O00 
kg Jednak wartość jego obniżyła się wo
bec głębokiej depresji cen światowych z 
7,5 milj. zł. do 6.2 milj zl Ceny przędzy 
jedwabiu sztucznego na rynku wewnętrz
nym ulegały w ciągu r 1932 stałej zniżce 
przy równoczesnej poprawie jakości wy
robów. (1)

(k) Ostatni przetarg bydła rozpłodowe
go. Dnia 28 kwietnia 1933 r. odbył się w 
Poznaniu przetarg bydła rozpłodowego, 
zapisanego do ksiąg rodowych Wielkopol
skiego Towarzystwa hodowców bydła ni- 
zmnego czarno-białego Ogółem spędzono
29 buhai z pełnem pochodzeniem, z któ
rych 27 zostało sprzedanych Przetarg by
dła poprzedziło premiowanie, którego do
konała komisja składająca się z p doc dr. 
T Konopińskiego 1 p. M Śzczepskiego 
Najwyższe nagrody uzyskali: pp Sonder
mann i Czapski nagrodę I a. p Tomaszew
ski dwie nagrody i b na buhaje nr. kat 23 
i 6. II-gie nagrody uzyskali pp. Toma
szewski za buhaja nr kat. 22, Czapski za 
buhaja nr 7. Sondermann za buhaja nr 
kat. 3 i 13. wreszcie p senator Karłowski 
za buhaja nr. kat. 11. Poza tern kilku ho
dowców otrzymali nagrody mniejsze Je
żeli chodzi o użytkowość bydła, to przed
stawiała się ona wyjątkowo korzystnie. 
Buhaje z mlecznością matek powyżej 5 000 
kg mleka nie należały do rzadkości. Rów
nież pod względem budowy przedstawiały 
się buhaje korzystnie.

Z ZAGRANICY
(z) Wywóz polskich bekonów do Anglji 

cieuszcznplony. W marcu r b. wywiezio
no ogółem do Anglji 5.123 tonn bekonu, 
wobec 3.-414 w lutym i 3 371 w’ styczniu W 
marcu 1932 r. wywieziono 4.941 t., obecny 
zatem wywóz byl o 3,7 proc, większy od 
zeszłorocznego, jak również od miesięcy 
poprzednich.

(z) Nowe cla angielskie godzą w Import 
z Polski. W dniu 5. b m weszły w życiS 
podwyżki ceł na cały szereg artykułów 
Importowanych do Anglji. Podwyżki cła 
obejmują rękawiczki skórzane i wyroby 
koszykarskie, na które podwyżka wynosi
30 proc, ad valorem. Artykuły galanterji 
ceramicznej obłożone zostały cłem w gra
nicach od 15 do 30 proc.

(z) Złoto, złoto, złoto.. Światowy zapas 
złota wynosi obecnie 295 miliardów 700 
milj. franków, Stany Zjednoczone posia
dają 99 miliardów 800 milj., Francja 80 
miljardów 400 milj.. Anglja 18 miliardów 
900 milj.. Japonja 5 miljardów 400 milj., 
Niemcy 4 miliardy 900 milj., zaś inne kra
je 77 miljardów 900 mi’j. franków.

Z WYDAWNICTW
(w) „Ryba“. Ukazał się nr. 4 „Ryby", 

miesięcznika poświęconego sprawom ry
bactwa morskiego, potrzebom przemysłu i 
handlu rybnego oraz propagandzie spoży
cia ryb. Numer zawiera: pp J Borowika 
— Szkoła przedsiębiorczości“. F May‘a — 
„Rybołówstwo flondrowe na Bałtyku“, B. 
Sotkowskiego — „Znaczenie chłodni ryb
nej dla polskiego rybołówstwa morskie
go", K. Czerkawskiego — „Przenosimy się 
do Gdyni“. W. Kwiecińskiej — „Psycho- 
technika reklamy“. Poza tem znajdujemy, 
obok całego szeregu aktualnych notatek 
kronikarskich, szczegółowe sprawozdania 
i ceny z rynków krajowych i zagranicz
nych. Adres redakcji i administracji „Ry
by": Gdynia, ul. Nadbrzeżna, dom M. U R.

Wszechpolski zjazd
delegatów oddziałów Związku Zawo

dowego pracowników bankowych
1 kas oszczędności R. P.

Dnia 7 i 8 maja br. odbył się w 
w Warszawie Wszechpolski Zjazd de
legatów Związku Zawodowego praz- 
cowników bankowych i kas oszczęd
ności, którzy reprezentowali wszyst
kie większe ośrodki w Polsce jak: 
Lwów, prezes okręgu mg. Józef Ma
jewski i p. Antoni Cichy; Warszawa., 
prezes okregu Lewiński Wladysla /, 
Kierski Bolesław, Fedorowicz Zyg
munt, Kotoński Stanisław, Kostecka 
Halina, Sosnowski Witold, Śledziew- 
ski Wacław, Obrębowski Władysław, 
Michalak Stanisław, Kurowski Wło
dzimierz, Suliński Stanisław, Stażew
ski Stanisław; Poznań, prezes okrę
gu mg. Jan Jabłkowski i Adam Wizę; 
Kraków, prezes okręgu p. Kawka Hen
ryk i p. Klaczak Bronisław; Łódź, pre
zes okręgu p. Korewa Zdzisław i p. 
Wójcik Stefan; Bydgoszcz, wicepre
zes oddziału Drewek Bolesław; Lublin 
p. Pasierbiak Józef, Wilno, p. Dębicki 
Leon; Radom, p. Dubicki Ksawery; 
Inowrocław, p. Rogalski Bronisław; 
Sosnowiec, p. Borowiecki Jan.

Obrady, które toczyły się w róż
nych komisjach, specjalnie byty po
święcone sprawom społecznym i wa
runkom pracy. Dowodem prawdziwej 
troski o byt swoich członków oraz 
istotnego zrozumienia najważniej
szych problemów społecznych doby 
obecnej były wnioski, uchwalone 
przez kongres delegatów.

Konferencja wydawnicza 
w Hadze

W dniach 12 i 13 bm. odbędzie się 
w Hadze konferencja przedstawicieli 
organizacyj wydawców dzienników i 
czasopism szeregu krajów Europy. M. i. 
w konferencji tej biorą udział przedsta

wiciele zrzeszeń wydawców z Polski, 
Francji, Belgji, Holandji, Szwajcarii, 
Austrji i Norwegji.

Celem konferencji jest omówienie 
sprawy powołania do życia międzyna
rodowej organizacji wydawców oraz 
spraw, które mają być przedmiotem 
obrad wyznaczonej na październik br. 
w Madrycie wielkiej, międzynarodowej 
konferencji prasowej. Konferencja w 
Hadze zarówno ze względu na skład jej 
uczestników, jak i na tematy jej obrad 
posiada dla Polski również doniosłe 
znaczenie.

Delegatem władz Polskiego Związku 
Wydawców Dzienników i Czasopism 
na konferencję w Hadze jest dyrektor 
Związku, p. Stanisław Kauzik.

105 8SS członków liczy LOPP 
na ziemi wielkopolskiej

Dnia 7. b. m. odbyło się w sali konfe
rencyjnej dyrekcji kolejowej w Poznaniu 
cgólne zgromadzenie delegatów Komite
tów Powiatowych LOPP. województwa 
poznańskiego. Jak wynika z sprawozdań, 
ilość członków rzeczywistych i popierają
cych LOPP w 1932 r. wynosiła 105.808 
członków. Wpływy preliminowane na rok 
1932 w sumie 278 000 przekroczono, gdyż 
ogólna suma wpływów wynosi 309.560,27 
zł, co świadczy o stałym rozwoju organi
zacji.

W ubiegłym roku sprawozdawczym 
istniała bardzo ożywiona działalność or- 
ganizacyjno-propagandowa, czego dowo
dem licznie powstałe nowe placówki 
LOPP. Komitet Wojew Poznański uczest
niczył również w zeszłorocznym zwycię
skim Challenge'u przez dostarczenie jed
nego platowca PZL XIX. Poza tem doko
nano wiele pracy w zakresie wyszkolenia 
i zaopatrzenia w sprzęt.

W dyskusji zabierali głos pp. dyr. Ogo
nowski. rotm. rez. Szymański ż Obornik, 
v prezydent miasta Juengst z Inowrocła
wia, dyr. Jenek z Gniezna oraz ze strony 
zarządu p. nacz. Szczepanowski, dyr. Szty- 
bel i insp Kiciński.

Przez aklamację został przyjęty wnio
sek, by pp. Kiciński i Sztybel byli przez 
walne zgromadzenie podani do odznaczeń 
ligowych za pełną zaparcia się i ofiarną 
pracę na niwie obrony społeczeństwa. 
Por. Kiciński w przemówieniu swem pro
sił o spotęgowanie akcji ofiarnej celem 
przygotowania Challenge u w 1934 r oraz 
do uroczystego obchodu X Tygodnia L O. 
P P., poczem podziękował w serdecznych 
słowach za ich uznanie dla biura Kom 
Woj.

Ponieważ walne zgromadzenie było 
pierwszem po tragicznej śmierci naszych 
bohaterów śp kpt. Żwirki i śp inż. Wigu
ry. zebrani uczcili ich pamięć przez po
wstanie i minutę milczenia

Po wyczerpaniu porządku obrad u- 
chwaleniu budżetu na rok 1933 i progra
mu prac, oraz wyborze dwocn nowych 
członków zarządu pp. gen. Franka i płk. 
Karasia, przewodniczący zebranie za
mknął.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Epilog zabójstwa przy ality Półwiejskiej

Kupiec Kazimierz Szalek odpowiada za zastrzelenie Stefana Pokrywy - Na rozprawę 
powołano 17 świadków

W dniu 27 lipca ub. r. zastrzelony 
został przy ul. Półwiejskiej przez swe
go sąsiada Kazimierza Szalka Stefan 
Pokrzywa. Dzisiaj rozpoczął się przed 
sądem okręgowym proces, w którym 
Szałek odpowiadał za popełniony czyn 
Rozprawie przewodniczy p. dr. Jappa 
przy udziale wotantów Ostrowskiego i 
Kuligowskiego, oskarża p. prok. Gar- 
szyński a obronę wnosi p. ad w dr. 
Rosner. Na rozprawę powołano 17 
świadków oraz dwóch rzeczoznawców 
prof. dr. Lagunę i dr. Horoszkiewicza.

Tło zajścia, które pociągnęło za so
bą śmierć Pokrzywy, przedstawia się 
według aktu oskarżenia następująco:

Kazimierz Szałek i Stefan Pokrzy
wa sąsiadowali ze sobą, mając składy 
w tym samym domu przy ul. Półwiej
skiej 22. Znajomość ich datuje się 
z pirzed mniejwięcej 7 laty, przyczem 
stosunki były początkowo między ni
mi przyjazne. Pokrzywa pożyczył swe
go czasu od Szalka 300 zł na weksel, 
których nie mógł zapłacić. Pretensję 
swoją Szałek wyskarżył sądownie i od 
tego czasu powstały między sąsiada
mi niesnaski. Dochodzenia wykazały, 
że Pokrzywa był człowiekiem o cha
rakterze gwałtownym i pobudliwym i 
że był usposobienia awanturniczego. 
Szałek natomiast uchodził wśród są
siadów za człowieka spokojnego. Przez 
długi czas Pokrzywa prowokował Szal
ka tak, że ten ostatni znienawidził go 
i odgrażał się, że go zastrzeli.

27 lipca ub. r. Pokrzywa wrócił po
południu do domu podchmielony i po
krwawiony. Wszczął awanturę z go
spodarzem domu, i wkońcu go napad!. 
Robotnicy gospodarza, stając w jego o- 
bronie pobili Pokrzywę do krwi.

Pokrzywa wrócił do mieszkania 1 
wybiegłszy z haczykiem żelaznym, po
czął tłuc szyby. Przywołana policja 
odprowadziła go do szpitala, gdzie go 
opatrzono.

Mniejwięcej około godz. 17,30 Po
krzywa wrócił taksówką ze szpitala 1

Rozwiązanie „Stratosfery“
Starostwo grodzkie w dniu wczo

rajszym rozwiązało klub literacko-ar- 
tystyczny „Stratosfera“ z powodu nie
dopełnienia formalności, jakich wy
maga ustawa o stowarzyszeniach.

Dziś o godz. 12 min. 30 w Nowym 
Domu Akademickim aresztowano z 
polecenia prokuratury pp. Kazimierza 
Grusa i Hernesa. Aresztowanie jest w 
związku z rozwiązaniem „Stratosfery“.

Adw. Szurlej w Poznaniu
Na zaproszenie Koła Prawników 

i Ekonomistów U. P. wygłosi w sobotę 
13 maja o godz. 20 w sali 18 Collegium 
Minus czołowy przedstawiciel palestry 
warszawskiej p. adw. dr. Szurlej od
czyt n. t „Świadek w sądzie i w ży
ciu“. Osoba prelegenta oraz temat od
czytu ściągnie niewątpliwie nietylko 
szerokie rzesze studentów, ale i star
szego społeczeństwa.

Wielka kradzież z włamaniem
Ubiegłej nocy dokonano zuchwałej 

kradzieży z włamaniem w mieszkaniu 
mistrza krawieckiego p. Stefana Do- 
brogowskiego przy ul. Łąkowej 11. 
Niewyśledzeni dotychczas włamywa
cze wtargnęli do położonego na wyso
kim parterze mieszkania przy pomocy 
drabiny i zabrali znajdujące się w 
mieszkaniu i pracowni krawieckiej 
materjały na ubrania męskie i płar 
szcze oraz dodatki, wartości około 5 
tys. złotych, (kl)

Na co wolno polować
Na podstawie przepisów łowiec

kich, obowiązujących na terenie całe
go państwa, oprópz woj. śląskiego, w 
maju wolno polować na następującą 
zwierzynę i ptactwo:

Sarny-kozły (od 16 maja), głuszce- 
koguty (do 14 maja), cietrzewie-kogu- 
ty, sionki, (do 14 maja), bataljony, dzi
kie kaczory, dzikie łabędzie (do 14 ma
ja), dzikie gęsi (do 14 maja), dzikie in
dyki samce (do 14 maja), oraz dzikL

począł prowokować Szalka. Ostatni, 
wytrącony z równowagi obelżywemi 
przezwiskami, postrzelił Pokrzywę 
dwukrotnie. Mimo interwencji pogoto
wia ratunkowego Pokrzywa zmarl. 
Szałek został aresztowany a sprawa 
została przekazana sądowi i Szałek za
siadł dzisiaj na ławie oskarżonych.

łiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiimmiiiiiiniiiiiiiiimiiiiniiiniiiniiiiiinii»!!!i

PROSIMY NIE ODKŁADAĆ

„KURJERA POZNAŃSKIEGO“
PRZED PRZEJRZENIEM 
OGŁOSZEŃ „DROBNYCH“

ZAINTERESUJĄ CIĘ ONE Z KORZYŚCIĄ DLA CIEBIE! 

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

Jeszcze o aferze „Własnej Zagrody”
O spółdzielniach „dzikich“ — Wyjaśnienie p. architekta 

Ruszcz yńskie go
W uzupełnieniu naszych rewelacyj 

o oszukańczych machinacjach władz 
spółdzielni „Własna Zagroda“ donosi
my, że ta „spódzielnia“ nigdy nie na
leżała i nie należy do Związku Spół
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych 
(Patronatu) w Poznaniu. Jest to jedna 
z t. zw. „dzikich“ spółdzielni, nie kon
trolowanych przez Patronat ani jaki
kolwiek inny związek rewizyjny. W 
tych warunkach ludzie stojący na cze
le takiej rzekomej „spółdzielni“ mogą 
nadużywać dobrej opinji, jaką się cie
szą spółdzielnie kontrolowane i zrze
szone w związkach rewizyjnych, dla 
własnych celów. Cały szereg procesów 
karnych i wyroków skazujących 
członków władz takich „spółdzielni“ 
za pospolite oszustwa wobec wprowa
dzonych w błąd członków powinny być 
ostrzeżeniem, że jakiekolwiek stosun
ki oraz interesy ze spółdzielniami „dzi- 
kiemi“ należy przeprowadzać z jak

Pływacy ruszają w niedzielę na start

Widok ogólny pływalni Pozn. Tow. Pływ, na Ratajach, gdzie w niedzielę o godz. 18 
odbędzie się uroczyste otwarcie sezonu.

KALENDARZYK
Piątek, 12 maja 1933.

Słońce: wschód 4,03 — zachód 19,36 -_ 
długość dnia 15 godzin 32 min. 

Księżyc: wschód 23,45 — zachód Z5.Ó6 —
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego L'niw Pozn ■ 
Piątek, godz 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st C. 
Pogodnie — Wiatr północno - za
chodni — Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 747 mm. — W ub. dobie tem
peratura najwyższa plus 20 sL Cels., 
najniższa plus 8 st. Cels.

• ionj wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu .Wodnego: 
dziś minus 0,12 m.

W ciągu przedpołudnia sąd badał 
świadków, których zeznania trwały do 
godz. 13 Następnie zezmawali zaprzy
siężeni rzeczoznawcy, prof. dr. Laguna 
i prof. dr Horoszkiewicz.

W chwili, gdy to piszemy,' zeznają 
biegli.

największą ostrożnością.“

W związku z naszemi poprzednio 
ogłoszonemi informacjami o aferze 
spółdzielni „Własna Zagroda" otrzy
mujemy od p. architekta St. Ruszczyń- 
skiego następujące oświadczenie:

Członkami zarządu byli: Józef Wa- 
tra-Przewłocki i Kazimierz Karoński. 
Po zwolnieniu p. Karońskiego z zaj
mowanego stanowiska za działanie na 
szkodę spółdzielni, desygnowała mnie 
Rada Nadzorcza, jako członka tejże 
rady, do zarządu, by zadośćuczynić 
przepisom statutu spółdzielni, wyma
gającym drugiego podpisu przy zawie
raniu transakcyj. Funkcje te spełnia
łem dorywczo od kwietnia 1932 r. i to 
bezpłatnie. Także za posiedzenia od 
półtora roku nie pobierałem żadnego 
wynagrodzenia. Jak z tego wynika, 
nie byłem czynnym członkiem zarzą
du.

Kai. rzk.: Pankracy M, — jutro Serwa
cy B W. ) i,

Kai. slow.: Wszeinił BI. — jutro Cićho- 
sław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— Z Sodalicji Pań Zawodu Kupiec

kiego, sekcja eucharystyczna. Adoracja 
wspólna odbędzie się) w piątek 12 bm o 
godz. 19 w kaplicy/ przy ul. Zielonej 2.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Stów. b. Saperów Im. Tadeu

sza Kościuszki. Zebranie plenarne dru
żyny poznańskiej zarządzam na niedzielę 
14 bm godz 11 przed poi. w sali p Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a

Obecność wszystkich członków koniecz
na. (—) Prezes inż. W. Leitgeber.

— •Zł. Pozn. Druż. Harc. im. Bole, 
sława Chrobrego. Zebranie sekcji bytycn 
harcerzy odbędzie się w poniedziałek 
dnia 15 bm. o godz. 20 na harcówce, Wol- 
nlca 1. Dnia 14 bm. urządza sekcja wraz 
z K. P. H. wycieczkę do Staroięki, d0 
ogrodu p. Kempfa. Zbiórka pierwszej 
grupy o godz. 6 rano przy boisku Sokola 
na Drodze Dębińskiej, druga grupa zbiera 
się o godz. 7.

— ‘ Z Sodalicji Pań Zawodu Kupiec
kiego. Zebranie plenarne sekcji misyjnej 
odbędzie się w poniedziałek 15 bm; o go. 
dżinie 19,15 w Bibij. Sodal. przy św. Mar
cinie 09, II ptr. w podw •

— ' Ze Stów. Miłośników Puszczyko. 
wa, Puszczykówka i okolicy. Boczne 
walne zebranie odbędzie się we wtorek 
dnia 10 bm. o godz. 10 30 w sali Strzechy 
Budowniczych w Poznaniu, ul. Sew. Miel', 
żyńskiego nr. 23.

WYKŁADY
— • Z Tow. Prawniczego i Ekonomicz

nego. We wtorek, dnia 10 bm. o godzi
nie 20,30 w sali nr. 22 Collegium Minus 
U. P. wygłosi p sędzia Najwyższego Try
bunału Administracyjnego Sąchocki. na 
posiedzeniu sekcji prawniczej Tow. wy
kład pod tytułem „Kryzys prawa mię
dzynarodowego". Goście mile widziani. 
Wstęp dla nieczlonków 50 groszy.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— • Raut Koła Pań L. O. P. P. Zapo

wiedziany na sobotę 13 bm. raut Kola 
Pań L. O. P P. wzbudzi! powszechne za
interesowanie. Do Komitetu organiza
cyjnego należą przedstawicielki szere
gu związków i stowarzyszeń kobiecych, 
które dokładają wszelkich starań, aby 
raut ten stał się największą atrakcją zie
lonego karnawału W części artystycz
nej rautu wystąpi p. Marja Pomorska 
laureatka międzynarodowego konkursu 
śpiewaczego-we Wiedniu.

— * Konkurs na stypendiom im. Ada. 
ma Mickiewicza. Zarząd Okręgu Lwow
skiego Towarzystwa Nauczycieli Szkól 
Średnich i Wyższych (T. N. S. W.) ogła
sza konkurs na jednorazowe stypendjum 
z funduszu iin. A. Mickiewicza, istnieją
cego przy Towarzystwie. O stypendia te 
mogą ubiegać się wdowy i sieroty po na
uczycielach szkól średnich i wyższych, 
którzy byli członkami wymienionego To
warzystwa lub b. Stowarzyszenia Nau
czycielstwa Polskiego w b. zaborze ro
syjskim. Do podania należy dołączyć:
1) dowód, że śp. mąż, względnie ojciec 
starających się należał do wymienionych 
wyżej organizacyj, potwierdzony przez 
Zarząd miejscowego Kola T. N. S. W;
2) polecenie Zarządu miejscowego Kota 
T. N. S. W., stwierdzające niezamożność 
petentów. Podania należy nadsyłać naj
później do końca maja r. b. pod adresem: 
Zarząd Okręgowy Towarzystwa Naucz. 
Szkól Śr. i Wyższych we Lwowie, ulica 
Łyczakowska 5, I p.

— * Oddz. Pływ. T. S. „Unja". Zbiór- 
a członków na otwarcie sezonu odbę- 
zie się w niedzielę o godz. 9,50 przy ul. 
ąkowej przed kościołem SS. Elzbie- 
mek.

— * „Malownicza podróż po Czecho-
(owacji“. Z inicjatywy Związku Aka- 
emickich Kól Polsko - Czechoslowac- 
ich wygłosi! p. prof. Ign. Hanus w gma- 
hu W. S, H. odczyt pod powyższym tytu- 
im. Niestrudzony działacz ńa niwie 
blłżenia polsko-czechosłowackiego prze- 
iósł nas, dzięki niezwykle interesujące- 
iu ujęciu tematu oraz barwnym prze- 
roczom, do pięknych miast i okolic, pet- 
ych uroku i zabytków drogich taKZ 
;rcu Polaka. Publiczność przybyła bar- 
zo licznie. .. .,

— * Poszukuje się spadkobierców,
/ladze amerykańskie poszukują w 
ich spadkowych po zmarłym w Stana 
jednoczonych w Baltimore Józefie i 
skowskim spadkobierców. Zmarły pr . 
ył do Stanów Zjednoczonych z b zaror* 
ruskiego w 1884 r., mając lat 23- .
ził się prawdopodobnie w marcu lou •> 
yl stanu wolnego, z zawodu obu 
iem. W Baltimore przebywał 48 u»- 
ozostawił spadek w gotówce. ■> I 
dednie zgłoszenia należy kierować a« 
tarostwa Grodzkiego. .

— ' Państwowa Szkoła X
rzemysłowa przyjmuje zap's\ ¿h^Ssar- 
’ wieku 14 do 16 lat na wydziały siusa 
ii, elektromonterski i stolarski 5 
ane świadectwa ukończenia 7 kia
r powszechnej lub 3 klas .s.zko’,ya.|iOiy 
lej. Zgłaszać się należy w ^'rze.uec- 
rzy ul. Bergera 5 (przy Rynku V 
im) pokój 5 a od 10 do 14.

ROMKA MIEJSCOWA
— “Powrót pielgrzymki. Dzi$ "a1, 

mem powróciła do Poznania s|
ym pociągiem z Częstochowy pieL . 
a Pań Miłosierdzia św. w.,n®eVvie|- 
Paulo z Poznania i szeregu mia 

opolski. Pielgrzymka wyruszy < 
torek 9 bm. pod przewodnictw.en 
yr. Woikowskiego. Na Jasn.e,J,m rol<u 
owitali ją jako pierwszą w tyn 
ielką pielgrzymkę OO Paul1“’ stNniczv- 
iznaczyć, że w pielgrzymce ucz jrri0.
■ przeszło 800 osób. Organizacją •

«io P R P Franc&DOl W
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— ' Z targa. Dnia 10 b m. na placu 
SapieźyfHkim ołacono za nabiał: I kg 
masła wiejskiego 2.60—2.80 zł: 1 kg. ma
gla mleczarskiego 3.00—3.40 zl; 1 kg 
twarogu 0.6u—0.80 zl; za litr śmietan* 
1.40—1.60 zl; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel iaj 1.00 zl.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1 70 zl: słoniny wędzone) 2.00—2.20 
zł; wieprzowiny 1 40—1.80 zl; wołowiny 
1.20-1.80 zl; cielęciny 1.214-1.80 zł; skopo- 
winł 1.30—1.40 zl; koziny 1,00—1.20 zl; 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zl; gęś 4—6.50 zl; para 
gołębi 0.90—1.30 zł; indyk 6.00—9.00 zl; 
perlico 3.20—3.50 zl; królik 1.30—1,40 zl; 
para kurcząt 4.00—4.25 zl

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr: marchwi 15—20 gr; szpi
naku 20—30 gr: kapusty 20—40 gr: seleru 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 20 gr, 1 kg bobu 40—60 gr; pęczek 
młodej kalarepy 40—50 gr; główka zielo
nej sałatki 5—20 gr; pęczek rzodkiewek 
15—20 gr; 1 kg. rabarberu 30—50 gr; I kg. 
szparagów 0,40—1,00 zł; 1 ogórek 0.60—1,00 
zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zl; okonia 1,40—2,00 zl; lina 1.60—2,00 zl; 
zl: suma 2.60—3.20 zl; miętusa 2.4Ó—3.0<i 
zl: leszcza 1.00 zl: 1 kg białych rvb 0.60 
do 1-20 zl; 1 kg. karpia 2.20—2,40 zl; 
1 kg karasia 0.80—1.60 zl; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. węgorza
8.60— 4,00 zł.

Za g r z y b y: 1 kg. grzybów suszo
nych 6.40— 8.00 zł; 1 kg pieczarek 5.00 do 
5.40 zl: 1 kg piestrzenic (t. zw. smardzów) 
1,00-1.20 zl

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * BYDGOSZCZ. (Wypadek samocho
dowy.) Na ulicy Królowej Jadwigi prze
chodzącego ulicą p. Józefa Grabczyńskie- 
go najechał samochód ciężarowy. Grab- 
czyński upadt na jezdnię, odniósłszy po
ważne wewnętrzne obrażenia Odwiezio
no go do lecznicy miejskiej. Policja pro
wadzi dochodzenia.

— * CZARNKÓW. (Z Kółka Rolnicze
go.) W tych dniach odbyło miejscowe 
Kółko Rolnicze swe pierwsze walne 
zebranie. Dokonano wyboru zarządu na 
okres trzyletni Wybrano ponownie ks. 
kan. Swinarskiego prezesem, pp. Szudar- 
ka wiceprezesem, Nowaczyńskiego sekre
tarzem. Klawka skarbnikiem. Po odczy
cie sekretarza o ubezpieczeniu plonów od 
gradobicia oraz podaniu do wiadomości 
wydanych ostatnio przez starostę powia
towego zarządzeń w sprawie niszczenia 
chrabąszczy i ostu, nastąpił wybór dwóch 
delegatów na powiatowe walne zebranie, 
w osobach pp. Antoniego Klawka i Józefa 
Szudarka. W dalszym ciągu zebrania o- 
mawiano sprawę prowadzenia książko- 
wości rolniczej, (cu)

— * GNIEZNO. (Z Cechu Krawieckie
go.) Cech Krawiecki w Gnieźnie odbył 
ostatnio swoje roczne walne zebranie. — 
Przewodniczy! starszy Cechu p. Boroń- 
ski. Członkowie zarządu składali spra
wozdania, poczem nastąpiło pokwitowa
nie dla zarządu. Przy wyborach ustę
pujących pp. Borońskiego, Łabuzińskiego 
i Męclewskiego obrano na dalsze 2 lata. 
Do spraw czeladniczych i uczniowskich 
powołano pp Borońskiego i Łabuziń
skiego. Członkami honorowymi miano
wano pp. Hancha j Cierżniaka.

— (Miejskie gimnazjum żeńskie.) — 
wpisy nowych uczennic do wszystkich 
«las gimnazjum żeńskiego przyjmuje się 
do 15 bm.

— (Festyn ludowy.) Na boisku ..Soko
la“ odbył się w niedzielę wielki festyn 
ludowy z okazji święta narodowego Trze
ciego Maja. W zabawie brały udział 
szersze rzesze ludności Festyn urozmai- 
cono różnemi występami „Sokoła“ i 
„Stelli".

— (Tydzień dziecka.) Ostatnio zawią
zał się Komitet. Tygodnia Dziecka. „Ty
dzień" ten odbędzie się od 22—28 bm. 
P|-?gram będzie urozmaicony pochodem 
dzieci przez miasto, przedstawieniem dla 
dzieci w kinie „Słońce“ itp.

— (Wypadek kolejowy.) Na stacji 
kolejowej Gniezno podczas przetaczania 
wagonów zaszedł nieszczęśliwy wypadek, 
Którego ofiarą padł funkcj kol. Stanisław 
Kowalczyk, zamieszkały przy ul. Cierpię- 
?! 7 Kowalczyk został uderzony zderza
łem tak silnie w głowę, że utracił przy
tomność

—■ (Młodociany nożowiec.) Pewien u- 
«en szkolny pokłuł nożem 12-letniego 

ygmunta Górniewicza z ulicy Św. Krzy
wej 8 wskutek czego musiano chłopca 

snvSta)vii do szPitala miejskiego, gdzie 
twierdzono rany w lewym boku i na lewej ręce.

.Narodowej Organizaji Kobiet) 
Kóh- ? s'ę Plenarne zebranie Naród. Org. 
zpsl ' któremu przewodniczyła pre- 
czn, p’ Anna Łęgowska P. Stankiewi- 
rpfp^e wygłosiła starannie opracowany

Pod tyt „Opieka społeczna nad 
ecmi j młodzieżą w Wielkopolsce“.

str^„ INOWROCŁAW. (Wielkie święto 
obrhn i A8-' Ochotnicza Straż Pożarna 
świpp z? a w niedzielę uroczystość po- 
PoA • la .sztandaru i wozu motorowego. 
Po dokonał ks prób. Jaśkowski
Po PPS"'>^eniu odbyła się defilada. — 
nie „ u.dniU odbyło się uroczyste zebra- 
Park,, \®.cz.orem zabawa taneczna na sali 
nieom„i ' Ieiskiego, Zaznaczyć należy, że

1 wszystkie cechy i stowarzyszenia

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1,60—2.40 zl; za 1 kg. jabłek 2.00—2.80 zl.

Targ bardzo ożywiony Dowozy duże. 
Ryby tańsze, poza tern ceny bez znacz
niejszych zmian, (bu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy ul.

św. Szczepana z inspektów p. Michaliny 
Plotkowiakowej skradziono około 1200 
wysadek pomidorów, wartości około 100 
zl Na zawiadomienie policja wszczęła 
dochodzenia i wykryła niebawem spraw
ców spustoszenia inspektów w osobach 
Aleksandra Mądrzaka (bez stałego mie
szkania), Kazimierza Racława (ul. Sien
na 2) i Rozalji Karpińskiej (ul Szewska 
nr. 14). Mądrzakowi odebrano około 100 
wysadek. — Przy ul. Marsz. Focha nr. 2 
włamali się ubiegłej nocy nieznani zło
czyńcy do Państwowej Szkoły Handlowo- 
Przemyslowej. Włamywaczy spłoszono. 
— Za kradzież z włamaniem aresztowano 
robotnika Mieczysława Kuszewskiego (ul. 
Grobla 23) i Karola Garstkę (Wodna 6). 
Obaj dopuścili się kradzieży z włama
niem u p. Maksymiljana Świderskiego 
na Górze Przemysława 4. Skradzione 
rzeczy odebrano im. — Podczas kradzieży 
rabarberu w ogrodnictwie w Białej Gó
rze ujęto Leona Urbaniaka z Poznania, 
ul. Wieżowa 7. — Za kradzież ubrania 
męskiego u p. Anieli Kopytlowskiej are
sztowano 18-letniego robotnika Leona 
Perza (Grunwaldzka 15), 19-letniego elek
trotechnika Jana Sobika (Grunwaldzka 
34) i równego mu wiekiem Alojzego Kar
pińskiego (Grunwaldzka 17). (kl)

brały udział w uroczystościach strażac
kich. (wi)

. — * KRUSZWICA. (Włamywacze.) W 
ubiegłym tygodniu w nocy włamali się 
nieznani bandyci do składu p. Brauera 
przez wyłamanie szaluzji i szyby od 
drzwi. P. Brauer słyszał podejrzane 
szmery i wraz z synami spłoszył złodziei 
Było ich 3. Bandyci strzelali. Policja 
prowadzi energiczne dochodzenia.

— (Pościg za złodziejami.) Od dłuż
szego czasu władze policyjne śledziły licz
niejszą bandę złodziei, która urządzała 
wyprawy do pobliskich wiosek. Udało 
się teraz policji schwycić szajkę na gorą
cym uczynku, gdy na 3 łodziach usiło
wała przewieźć swój łup w postaci 21 
worków kartofli. Wszystkich osadzono 
w areszcie.

— (Gazy bojowe.) W poniedziałek od
było się uroczyste otwarcie kursu obro
ny przeciwgazowej i przeciwlotniczej. — 
Kurs ma na celu wyszkolenie instruk
torów.

— * MIŁOSŁAW. (Poświęcenie sztan
daru S. M. P.) Tutejsze Stów. Młodzieży 
Polskiej obchodziło uroczystość poświęce
nia sztandaru. Od rychłego ranka napły
wały liczne delegacje bratnich stowarzy
szeń z okolicy ze swemi sztandarami. 
Uformował się pochód, w którym uczest
niczyły wszystkie organizacje miejscowe 
oraz liczne zamiejscowe i wyruszył przy 
dźwiękach orkiestry S. M. P. z Kórnika 
na nabożeństwo do kościoła parafjalnego. 
Uroczystą mszę św na intencję S. M. P. 
odprawił ks. patron Napierała, okolicz
nościowe kazanie wygłosi! ks. kan. Bog
dański. Po mszy św. przemówił ks. pa
tron St. Napierała do uczestników, pod
kreślając doniosłe , znaczenie sztandaru i 
objaśniając znaczenie emblematów, uwi
docznionych na nim. Po nabożeństwie 
wyruszył pochód wśród owacyj miejsco
wego obywatelstwa na salę zebrań do 
Domu Katol., gdzie odbyła się uroczysta 
akademja. Akademję zagaił ks. patron 
St. Napierała, witając zebranych gości, 
chrzestnych nowo poświęcon. sztandaru, 
delegacje organizacyj miejscowych i po- 
znmiejscowych. Liczne nadesłane tele
gramy z życzeniami świadczą najdobit
niej o sympatji i życzliwości społeczeń- 
stwa do S. M. P. Na program akademji 
składały się deklamacje, sprawozdanie z 
C-letniej działalności S. M. P. Miłosław, 
śpiewy, złożenie przyrzeczenia itd.

— * OSTRÓW. (Pożary.) W Gorzy
cach Małych pow. ostrowskiego spłonęło 
gospodarstwo rolnika Adamczaka i sto
doła gosp. Torby. Tego samego dnia za
palił się las książęcy w Hucie. Pobliskie 
straże pożarne uśmierzyły pożar i zapo- 
biegły większym stratom.

— (Jarmark.) Ostatni jarmark spro
wadził do naszego miasta niezliczone rze
sze handlarzy i przekupniów żydowskich 
z Kalisza i innych miast b. Kongresówki. 
Zarobili oni sporo grosza od ludu wiej
skiego. Kupiectwo nasze zanika a Żydzi 
tu opanowują handel.

— (Z Tow, Polsko - Czechosłowackie
go.) Dnia 10 bm. odbyło się wielkie ze
branie propagandowe istniejącego tu od 
niedawna Towarzystwa Polsko - Czecho
słowackiego. Na zebranie przybyli kon
sul p. Doleża] oraz profesor czechosło
wacki p. Hanus z Poznania. Wobec wy
pełnionej widowni Teatru Miejskiego za
gaił zebranie prezes p. Wawrzkiewicz. 
Konsul Doleżal przemówił na temat zbli
żenia polsko - czeskiego i omówił stosun
ki gospodarcze między obu bratniemi 
narodami. Wykład o Czechosłowacji, 
ilustrowany przepięknemi przeźroczami, 
wygłosił p. prof. Hanus. Oba przemówie
nia zyskały duży poklask i niewątpli 

wie przyczynią się do spotęgowania sto
sunków kulturalno - gospodarczych pol
sko - czeskich, (n)

— • ŚREM. (Kradzież.) Nieznani zło
dzieje skradli ze składu Zofji Heinowej 
200 tabliczek czekolady i większą ilość 
cukierków, łącznej wartości 600 zł. (ak)

— • ŚRODA. (Kradzieże.) Od pewne
go czasu w okolicy Kostrzyna nieznana 
szajka dokonuje systematycznych kra
dzieży na wsiach. Kilkakrotnie okra
dziono w ostatnim czasie Opatówko, a w 
tych dniach skradziono tam znowu około 
20 ctr. saletry, wart. 340 zł. — Rolnikowi 
Kuberze w Kostrzynie skradziono 2 świ
nie, wart. 250 zi.

— (Wypadek na szosie.) Pod Neklą 
w pow. średzkim autobus uderzył w po- 
wózkę. Jadąca na wozie żona sołtysa 
Bednarka spadla i poraniła się. Inni 
wyszli cało. Zawinił sołtys, jadąc nie
przepisową stroną szosy. — Na tej samej 
szosie ciężarówka najechała na wóz soł
tysa Stawowego. Szofer oraz koń zostali 
poranieni, (ak)

— * WĄGROWIEC. (Z rady miejskiej.) 
Na ostatniem zebraniu rady miejskiej 
wybrano do miejscowej rady szkolnej 
pp. Czerwińskiego i Jezierskiego oraz na 
zastępców pp. Łapacza i Wiśniewskiego. 
Na mający się odbyć w Wągrówcu w dn. 
24 i 25 czerwca Zjazd Katolicki uchwaliła 
Rada 2000 zl subwencji. Przyjęto regula
min targów wielkich, których odbędzie 
się 12 w roku. Jarmarków kramnych w 
naszem mieście nie będzie. Uchwalony 
przez radę miejską budżet miasta przy
jęto z drobną (poprawką województwa. 
Omawiano w końcu sprawę zlikwidowa
nia miejskiego gimnazjum żeńskiego. Ku
ratorium dotychczas w tej sprawne nie 
dało miastu konkretnej odpowiedzi.

— (Z Banku Ludowego.) W sali p. 
Wierzejewskiej odbyto się w sobotę rocz
ne walne zebranie spółdzielni Bank Lu
dowy w Wągrówcu. Obradom przewod
niczył p. Cieplucha z Bobrownik protokó
łował p Wojnecki. Jako ławników po
wołano pp. Barelkowskiego, Holowskie- 
go, Kubisza, dr. Kulińskiego i Sonuner- 
felda. Sprawozdanie zarządu Banku zło
żył p. dyr. Antczak, rady nadzorczej p. 
dyr. Płoszyński. Ze sprawozdań wynika, 
że rachunek obrotów Banku zamyka się 
cyfrą 19 282 414 zł a bilans za rok ubiegły 
cyfrą 1 507 582 zł. Członków liczy spół
dzielnia 1 460. Z zysku 13 148 zl uchwali
ło walne zebranie 5 proc, dywidendy, 
resztę postanowiono przelać do funduszu 
odszkodowania deponentów przedwojen
nych. Do nowej rady nadzorczej wybra
no pp. Mroczkiewicza Czajkowskiego, 
Gramsego, adw. Zakrzewskiego, dyr. 
Ploszyńskiego z Wągrówca oraz pp. Cie- 
pluchę z Bobrownik i Kapsę z Rgielska.

— (Z L. O. P. P.) Odbyło się nad
zwyczajne walne zebranie miejscowego 
oddziału L. O P. P„ na którem wybrano 
nowy zarząd Do zarządu weszli pp.: 
Wojnarowski, Góra, Górny, Holawski, 
Kozanowski, Pyszkowska i Nalewalski.

— (Proces prasowy.) Redaktorowi od.  —   .. ——WMMWiW——I
Echa Katastrofy autobusu

W sprawie katastrofy autobusowej 
pod Gadkami dowiadujemy się dal
szych szczegółów. Katastrofie uległ 
autobus p. Jana Wawrzyniaka ze Śre
mu, kursujący na linji pomiędzy Po
znaniem a Śremem, a nie, jak mylnie 
podano, autobus kursujący na linji 
Poznań — Środa. Właścicielem auto
busu kursującego na linji Poznań — 
Środa, jest firma „Autokomunikacja“ 
w Poznaniu.

Dotknięty wypadkiem autobus jest 
prawie całkowicie zniszczony. Z pasa

Z kroniki bydgoskiej
„Fraulein Doktor** w Teatrze Miejskim — Urzędnicy kole
jowi w trosce o swe uposażenia — Filantrop na własną ko

rzyść — Z protokółów policyjnych
Bydgoszcz, 12 maja.

Po wyczerpaniu powodzenia, jakiem 
na deskach Teatru Miejskiego cieszą się 
doskonale odegrane: dramat „Don Kar- 
los“ Schillera, komedja „Kobieta i szma
ragd“ oraz operetka „Peppina“, w przy
szłym tygodniu wejdzie na afisz widowi
sko p. t. „Fraulein Doktor“, znane z 
głośnego sporu o prawo wystawienia po
między teatrami poznańskiemi. Sztukę 
reżyseruje p. dyr. Stoma, w przedstawie
niu weźmie udział cały zespól teatru. — 
Najbliższą premjerą muzyczną będzie 
„Niebieski motyl“.

•
Odbyło się tu zebranie Związku 

Urzędników Kolejowych, na którem re
ferat o położeniu materjalnem urzędni
ków kolejowych wygłosił sekretarz gene
ralny p. Cieszyński. Po wysłuchaniu re
feratu zgromadzeni uchwalili rezolucję, 
w której protestują przeciwko możliwoś
ciom dalszej obniżki uposażeń pracowni
ków kolejowych.

•
Po Bydgoszczy uwija się jakiś oszust, 

który legitymuje się fałszywemi zaświad
czeniami, lub wogóle się nie legitymując, 
zbiera składki rzekomo na Dom Instytu
tu św. Ducha w Bydgoszczy przy ul. Ku
jawskiej, względnie w Puszczykowie pod 
Poznaniem. Wobec tego, że Instytut nie 
wydał owemu osobnikowi żadnego po
świadczenia. należy go przytrzymać i za
wiadomić policję.

powiedzialnemu „Gazety Wągrowieckiej 
i „Dziennika Narodowego“ wytoczono 
proces o zamieszczenie artykułu pod tyt. 
„Niesłychane zebranie w gmachu woje
wódzkim poznańskim“. Red. p. Bonow- 
skiego skazano za to na 14 dni aresztu 
i 50 zł grzywny. Wniosku oskarżonego o 
przesłuchanie świadków sąd nie uwzględ
nił (ek)

— * WIRY. (3 Maja.) Staraniem To
warzystwa Robotników Katolickich w 
Wirach odbyła się uroczysta akademja 
ku uczczeniu rocznicy 3 Maja w salce pa- 
rafjalnej. Akademję zagaił prezes p. 
Stawiak. Towarzystwo śpiewu odśpiewa
ło kilka pieśni a z Towarzystwa Młodych 
Polek członkinie wygłosiły deklamacjo. 
Referat o Konstytucji 3 Maja wygłosił p. 
Feliks Holasz z Poznania.

Z Pomorza
— * GRUDZIĄDZ. (Tragiczny wypa

dek.) Dzierżawca jeziora, 46-letni p. 
Szczepan Skopiński z Białegoboru, wyje
chał łódką na jezioro i wycinał sitówie. 
W czasie tej pracy S. wpadl do wody i u- 
tonął. Denat osierocił żonę i czworo 
drobnych dzieci.

— (Uderzenie gromu.) Podczas ostat
niej burzy zimny grom uderzy! w obo
rę gospodarza Nowaka w Buśni i zabił 
dwi8 sztuki bydta. nie wyrządzając poza 
tern większych szkód.

— (Walasiewiczówna gościem „Soko
ła“.) Dnia 25 bm. przybędzie na zawody 
sportowe do Grudziądza słynna Walasie
wiczówna, zwyciężczyni na zeszłorocznej 
Olimpiadzie w Los Angeles Najszybsza 
kobieta świata będzie gościem miejsco
wego „Sokoła“.

— (Wycieczka krajoznawcza-) Tut 
Koło P. T. Krajoznawczego urządziło au
tobusem pierwszą w obecnym roku wy
cieczkę krajoznawczą, zwiedzając zam
czyska w Pokrzywnie, Radzynie i Golu- 
biu, zażydzony Dobrzyń, poza tem słyn
ne zbiory muzealne na zamku golub- 
skim i w pałacu p. Mieczkowskiego w 
Niedźwiedziu, zebrane ze starannością i 
wielkim nakładem pieniężnym. Słynny 
cis w Ryńsku, który już srx>rem byi drze
wem, gdy tym majątkiem wiadai Miko
łaj Ryński, ścięty 1411 na rynku w Gru
dziądzu, oraz starożytny, słomą kryty 
kościółek w Jarantowicach, unikat na 
polskich ziemiach zachodnich, stanowiły 
wdzięczne objekty amatorów-fotografów, 
którzy się do bardzo licznej wycieczki 
przyłączyli.

— (Wycieczka naukowa.) Instytut ge
ograficzny Uniw. Jagiellońskiego w Kra
kowie urządził wycieczkę geograficzną 
na Pomorze celem zapoznania się z mor
fologią Pomorza. Ub. niedzieli badano 
teren rozszerzonej doliny Wisły pod Gru
dziądzem. Kierownikiem ekskursów jest 
prof. Zaborski z Krakowa.

żerów cztery osoby mogły po opatrun
ku udać się do domu o własnych si
łach, natomiast cztery poranione cię
żej przewieziono do szpitala Sióstr 
Miłosierdzia w Kórniku. Po przepro
wadzeniu terminu lokalnego przez ko
misję sądową, p. Wawrzyniaka are
sztowano i odstawiono do dyspozycji 
władz sądowych, gdyż kierował auto
busem bez prawa kierowania pojazdar 
mi mechanicznemi na drogach pu
blicznych. (kl)

Osoby, które odebrały od Koństancza- 
ka Jana w Bydgoszczy przy uł. Orła 22, 
jakiekolwiek książki, bądź to do oprawy, 
w zastaw, lub też zakupili je na własność, 
zechcą zgłosić się w własnym interesie 
w Wydziale Śledczym przy ul. Jagielloń
skiej nr. 5, pokój 46. Koństańczak jest 
zawodowym oszustem, który, podając się 
za bezrobotnego introligatora, wyłudza 
książki do oprawy, pobiera jednocześnie 
zaliczki na materjał, jednak swego zobo
wiązania nie wykonuje, pieniądze przy
właszcza, a książki sprzedaje. W celu 
ostrzeżenia przed nim podaje się jego ry
sopis: lat 39, niski, szczupły, blondyn, 
mały wąs strzyżony, nosi okulary, włada 
językiem polskim i niemieckim. W razie 
pojawienia się oszusta należy oddać go 
w ręce policji.

P. Mądrowskiemu Piotrowi, zamie
szkałemu przy ul. Mostowej, skradł jakiś 
złodziej kieszonkowy zegarek. — W nocy 
na 11 bm. włamali się nieznani włamy
wacze do biur firmy „Persji" przy ulicy 
Gdańskiej 46 i skradli większą gotów- 
*$• — P' Wilbrechtowi Ryszardowi z 
Wteina pow bydgoskiego skradł jakiś 
złodziej 14 worków z wozu stojącego bez 
dozoru na ulicy Ułańskiej. — P. Pszczele 
Józefowi, zamieszkałemu przy ul. Niziny 
nr. 6, skradł jakiś złodziej rower męski 
pozostawiony na ulicy Jana Kazimie
rza. — Do mieszkania Marty Świderskiej 
przy ul. Sokoła 24 włamali się złodzieje

l i skradli 160 zi gotówki.
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Z Nowego Jorku 
elo San Francisko

New-York. w maju.
Trzy dni, cztery noce trwa podróż ko

leją z New-Yorku do San Francisko. z nad 
brzegów Atlantyku nad brzegi Pacyfiku

Pociąg nie jest przepełniony, daleko 
mu do tego; kryzys tutaj jak w Europie, 
przyczyni! się do przerzedzenia szeregów 
ludzi podróżujących na dalsze dystanse. 
Tern wygodniej zato jedzie się w tutej
szych pullmanach. gdy się niema na opła
cenie zarezerwowanego przedziału w salo
nowym wagonie.

A trzeba przyznać, że podróżowanie w 
Ameryce, odbywanie dalszych przejazdów 
pociągami, spędzanie dni i nocy w pull- 
manie. gdzie jedna ławka-loźe oddzielona 
jest od drugiej tylko zieloną kotarą płó
cienną, nie należy do przyjemności. Tak 
samo nie należy do przyjemności korzy
stanie z umywalni wspólnych Jedzenie w 
pociągach fatalne, z wyjątkiem może 
pierwszego śniadania. Wogóle trudno do
ciec. skąd się wzięła i na czem się opiera 
legenda o komforcie pociągów amerykań
skich, które nie dorównywują pod tym 
względem ani ekspresom francuskim ani 
naszym pociągom dalekobieżnym

Przejazd z New-Yorku do San Franci
sko w trzech czwartych jest nudny, me 
urozmaicony żadnym krajobrazem god
nym oglądania dworce kolejowe — obrzy
dliwe. miasta byiejakie, podobne do siebie 
w swej powszedniości i brzydkie: dopiero 
od Jezior Słonych zaczyna się pejzaż 
zmieniać, ożywiać, ukazują się Góry Ska
liste. piękne widoki.

San Francisko różni się swym wyglą
dem i charakterem od miast amerykań
skich; jest to najmniej amerykańskie 
miasto w U. S. A. Miasto południa kwitną
cego i słonecznego, gdzie życie płynie po- 
wolniej, niż na wschodzie Co uderza tu
taj — to obfitość owoców; za ćwierć dola
ra (1 zł 80 gr) otrzymuje się w owocarni 
wielką torbę z trzema tuzinami poma
rańcz, z dwcma czy trzema kilogramami 
wspaniałych winogron — tyle, ile normal
nie może starczyć na cały tydzień. Ceny 
owoców, jak i wszystkich produktów rol
nych, spadły tutaj na łeb na szyję.

A jednak wydaje się, iż Kalifornia u- 
cierpiała mniej od kryzysu, niż wschodnie 
stany przemysłowe lub rolniczy Middle- 
West Spekulacja giełdowa nie szalała tu 
tak strasznie jaik tam życie płynęło wol
niej. spokojniej, katastrof finansowych 
było mniej. ,

Ludzie są tutaj bardziej optymistycznie 
nastrojeni, godzą się łatwiej z sytuacją o- 
becną. niż gdzieindziej. Ograniczają swoje 
potrzeby i jakoś dają sobie radę I tutaj, 
jak i w Europie, lokatorzy płacą z opóź
nieniem albo też wcale nie płacą komor
nego. Co robią więc właściciele nierucho
mości? Ograniczają swoje wydatki, kasu- 
ią auta szoferów, służbę Jest to duże po
święcenie z ich strony, gdy się zważy iż 
stopa życiowa amerykańskich sfer za
możniejszych była o wiele wyższa od sto
py życiowej tychże sfer w Europie Ale też 
i wydatki na służbę są tu większe — ni
żej 60 dolarów nie znajdzie się służącej, 
niżej 100 dolarów — szofera. E. R.

Procesja z przed 1900 lat
Msgr. Barlassina. patrjarcha jerozolim

ski, odnowił w tym roku z okazji 1900- 
lecia śmierci Zbawiciela, piękny zwyczaj, 
który w Ziemi Świętej coroczne był prze
strzegany do r. 1563 — a mianowicie po
chód z palmami. Procesja odbyła się w 
niedzielę palmową na pamiątkę takiej 
przed 1900 laty z Betfage do Jerozolimy 
Pochód wyszedł z klasztoru franciszkań
skiego. a wszyscy uczestnicy nieśli w rę
ku gałązki palm.

Betfage jest dwukrotnie wspomniane w 
Piśmie św. Rozmawiał tam Jezus z Mar
tą i Marją cztery dni po śmierci Łazarza. 
W r 1876 znaleziono tam głaz około 4 m. 
wysoki, na którym według tradycji —

Nasz plebiscyt filmowy
trwać będzie tylko do niedzieli włącznie.

Kto jeszcze nie oddał swego głosu, 
niech to uczyni bezzwłocznie. Przeszło
300 premij.

KUPON
,,Kurjera Poznańskiego“
upoważniający do wzięcia udziału 
w naszjm plebiscycie filmowym.

Głosuję na film:

Imię i nazwisko oraz adres głosującego:

UWAGA: Do Kuponu należy dołączyć 
odcinek biletu do kina ..Słońce" 
na film „Jego Ekscelencja Sub
iekt".

znajduje się ślad stopy Chrystusa Na ka
mieniu tym znajdują się malowidła z VII 
w., wyobrażające: uczniów z oślicą, 
wskrzeszenie Łazarza Jezusa dowiadują
cego się o śmierci Łazarza i czwarte — 
sławny wjazd do Jerozolimy.

Ewangelja głosi, że niektórzy faryzeu- 
szowie byli zgorszeni tym zastępem, zaś 
Jezus rzekł im: „Mówię wam choćbyście 
milczeli, kamienie mówić będą“. A kiedy 
się zbliżył do miasta i spojrzał na nie za
płakał: ,.Oh. gdybyś wiedziało w tej chwi
li, co jest tobie dia pokoju ale to skryte 
jest dla twoich oczu" Znamy to miejsce 
Pisma św. pod nazwą „Dominus flevit" — 
,.Pan zapłakał"

Było to na Górze Oliwnej Stała na niej 
świątynia, którą po 200 latach rozebrano, 
a Mahometanie zbudowali na tero miej
scu meczet, naprzeciw zaś Franciszkanie 
postaw iii kaplicę. Stoi ta kaplica do dziś 
dnia i naokoło niej kroczył pochód.

Niektórzy kronikarze wspominają, że 
procesje takie odbywały się już za. czasów 
Konstantyna Wielkiego upadły kiedy rzą
dzili niewierni, a odnowiono je za Gott- 
fryda de Bouillon w czasie wypraw krzy
żowych Zbadano, że Fianciszkanie pocho
dy te urządzali do r 1863, kiedy guberna
tor wydal zakaz.

Była ongiś w Jerozolimie susza, że gi
nęły nietylko zwierzęta, ale i ludzie Wów
czas władca miasta zwrócił się do wszyst
kich wyznań aby modliły się o odwróce
nie nieszczęścia Kiedy to nie pomagało, 
prosił kustosza franciszkańskiego. Ten 
rozpoczął modlv. aie pod warunkiem że 
odbędzie się procesja z Betfage. Kustosz 
osiągnął to D szcz spadt. a od tego czasu 
corocznie odbywały się procesje, (ak)

Najgłośniejsza współczesna operetka „Ko
bieta. która wie czego chce" odniosła w Te
atrze Wielkim niebywały dotąd sukces. 
Ilustracja przedstawia „trio bohaterów“: 
Harry Cota, Helenę Makowską i Witolda 
Zdzitowieckiego. Przebojowa ta operetka 

grana będzie jeszcze tylko kilka dni.

Majątek w motylach
Wielu ludzi posiada pasję zbierania 

najrozmaitszych przedmiotów, jak np fa. 
jek, znaczków pocztowych, kamieni, kape
luszy, monet, lasek, motyli, zegarów itd. 
Wielu uprawia kolekcjonerstwo z zamiło
wania. inni robią z niego zawód dla zdoby
cia majątku Do tych ostatnich należy wła
ściciel największych zbiorów motyli we 
Francji p. Mouit. Karjera jego i powstanie 
jego zbiorów, nie mających równych na 
świecie, obfitują w momenty wysoce ro
mantyczne. niby wytwór wyobraźni powie- 
ściopisarskiej.

Mouit pochodzi z zamożnej, lecz później 
zubożałej rodziny. Ojciec jego był archi
tektom. który stracił majątek na spekula. 
cjach gruntowych Z tego powodu przyjął 
on posadę w francuskiej kolonji Guyana 
(Ameryka Południowa), gdzie odbywają 
karę deportowani skazańcy Tutaj młody 
Mouit hołdować mógł dowolnie odziedzi
czonej po ojcu pasji polowania na motyle, 
podejmując nieraz kilkodniowe wyprawy 
do pralasów okolicznych. W owych czasach 
uchodził za najcenniejszy okaz każdego

W Bukareszcie odbyła się uroczystość o- 
twarcia nowej centrali telefonów automa
tycznych. wybudowanej przez konsorcjum 
amerykańskie Zdjęcie nasze przedstawia 
widok gmachu - niebotyku bukareszteń

skiego.

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-ka;
eleganckie — solidne — tanie 
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zbioru motyli olbrzymi motyl, żyjący w la
sach Guayany. którego nazwisko naukowe 
brzmi Morpho Menelaus. Schwytanie tego 
motyla było niezmiernie trudne, nawet gdy 
się już znalazł w siatce, tak silnie trzepotał 
skrzydłami, że tylko w stanie uszkodzonym 
dostawał się do zbiorów.

Młody Mouit miał szczęście. W r. 1898 
udało mu się schwycić rzadkiego tego mo
tylą bez wszelkich uszkodzeń. Kiedy ura
dowany oglądał swą zdobycz w słońcu, 
nadleciał nagle drugi motyl i to tak blisko, 
że Mouit z łatwością zdołał go pokryć siat
ką. Nie dość na tern W ciągu dnia udało 
mu się złowić jeszcze 12 dalszych okazów. 
Kiedy szczęśliwy łowca, wrócił do domu, 
ojciec oczom swym nie chciał wierzyć, gdyż 
dotąd jeszcze nie widział tak wielkiej ilo. 
ści cennych tych motyli na jednem miej
scu.

Przygoda ta nauczyła Moultów. jak na
leży chwytać te motyle Okazało się bo
wiem, że lśniące w słońcu skrzydła jego 
zwabiają roje innych motyli. W ten sposób 
udało się Moultom w ciągu kilku tygodni 
złowić kilka tysięcy Morpho Menelausów 
Popyt na motyle te był tak olbrzym?, że 
trzeba było użyć do łowów nieraz kilku
dziesięciu skazańców, którzy otrzymywali 
po 3 franki za sztukę. Kiedy już cena za 
motyle znacznie spadła. Mouit wpadł na 
pomysł zużycia lśniących pięknemi wzora
mi skrzydeł jego do dekoracji mieszkań. 
Wrabiano ie pierwotnie w szkło, a później 
także w rozmaite ozdoby. Nowy ten rodzaj 
przemysłu znalazł amatorów szczególnie 
w Anglii. Kiedy podczas wojny i po wojnie 
koniunktura dla tych ozdób ustała. Mouit 
ze skrzydeł motyli układał obrazy syste
mem mozaikowym, które nabywały także 
muzea. W ostatnich czasach Mouit wrąbią 
skrzydła motyle w wieczorowe suknie dam. 
skie. Posiada on największe zbiory motyli 
na świecie. WiP.

Jak dostał sie wróbel 
do Ameryki

Wróbel jeszcze w roku 1850 był w Ame
ryce nieznany. W owym czasie dokuczała 
Ameryce plaga gąsienic, przypomniano so
bie wówczas o żarłoku europejskim, który, 
by sobie doskonale dał radę z tern robac
twem. Istotnie też w roku 1850 kierownic
two Instytutu brooklynskiego sprowadziło 
8 par wróbli, które jednakże prawdopodob
nie wskutek niewłaściwego obchodzenia 
się z niemi zmarniały W roku 1852 spro
wadzono większą ilość, które doskonale 
przezimowały. Partja ta bardzo szybko się 
rozmnożyła, tak iż ówczesne sprawozdanie 
urzędu rolniczego wspomina o wróblach 
jako zarazie.

Filadelfja wysłała w tym czasie osobne
go agenta do Anglji w osobie niejakiego 
John Bradley‘a. który przewiózł tysiąc 
par wróbli Plaga gąsienic rychło znikła, 
wróbel został WiP.

Rekruci z miast są zdrowsi 
od wieśniaków

Lekarze wojskowi w Czechosłowacji 
stwierdzili podczas Doboru rekrutów, iż 
rekruci pochodzenia miejskiego są pod 
względem fizycznym i zdrowotnym lepiej 
przystosowani do wymagań służby w woj
sku, niż rekruci ze wsi Lekarze przypisu
ją ten fakt lepszemu odżywianiu się w 
miastach, slabszei konsumeji alkoholu i 
żywemu udziałowi w ćwiczeniach sporto
wych. Natomiast mieszkańcy wsi w Cze
chosłowacji znajdują się w gorszych wa
runkach materialnych, sanitarnych i spo
łecznych, co wpływa ujemnie na ich stan 
fizyczny.

RADJO
Sobota, dnia 13 maja 1933 r.

Poznań (335 m) godz 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 giełda; godz. 15.40 
(Warszawa); godz 17.00 audycja dla cho
rych ze Lwowa; godz 17.35 pieśni ludowe 
rozmaitych narodów w wyk. p. B. Milskiej- 
Schcchtlowej (sopran); przy fortep. prof 
Franciszek Lukasiewicz; godz. 18.00 nabo
żeństwo majowe z Jasnej Góry; godz. 19.28 
sygnał czasu; godz. 19.30 - 22.00 tr. z War
szawy; godz. 22.00 sygnał czasu — komuni. 
kąty: godz. 22.05 koncert chopinowski z 
Warszawy; godz. 22.50 muzyka taneczna z 
cuk. „Polonia“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz. 13.15 poranek szkolny ze 
Lwowa; godz. 15.35 „Hołd pruski" — słu
chowisko dła dzieci: godz 16.00 płyty gra
mofonowe;' godz 16.40 „Granada" — p. Al. 
Śliziński; godz 17.60/audycja dla chorych 
w oprać, ks. Michała Rękasa (Lwów); godz.
17.40 odczyt aktualny1, godz. 18.C0 tr nabo
żeństwa majowego z kaplicy Matki Bo
skiej na Jasnej Górze: godz 19.20 „Wiado
mości ogrodnicze“: godz 19.30 „Na widno
kręgu": godz. 19.45 pras. dz. radj.; godzina 
20.00 koncert muzyki lekkiej z udziałem 
M. Fogga: w przerwie wiadomości sporto. 
we: godz 22.05 koncert Chopinowski w wy
konaniu Mikołaja Orłowa: godz. 22.40 fe- 
ljeton pt „Śpiewające Podhale" — p. W.

Maleńka wiewióreczka zgubiła swoją mat
kę, wiewiórzycę. i dostała się w niewolę 
pięknej senority Carla Montel w Meksyku. 
Niewola ta okazała si słodką. Señorita zao
piekowała się nią i karmi ją mlekiem przy 
pomocy pipetki. Wiewiórka czuje się do
skonale i senoritę uważa za swoją mamusię

Hlouszek: godz. 23.00 muzyka taneczna z 
„Bodegi"; w przerwie od godz. 23.30 do 
23.35 „Wiadomości z kraju dla członków 
polskiej ekspedycji polarnej na Wyspie 
Niedźwiedziej" (Kraków).

Programy zagraniczne: Praga (489 m) 
20.00 koncert. 20.30 „Boccaccio" opt. Sup- 
pć; Sottens (404 ml 20 00 „Aida" op. Ver- 
diego: Rzym (441 m) 20.45 „Germania* op. 
Franchelti’cgo: Medjolan (501 m) 20.45 
„Rompicollo" opt Petriego; Wiedeń (5J7 m) 
21.55 muzyka lekką

Niedziała. dnia 14 maja 1933 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.05 bicie dzwo-

iów — nabożeństwo z katedry pozn.; kaza- 
lie wygłosi ks kanclerz Jedwabski. chór 
►od dÿr ks. dr. Gieburowskiego; godz. 1158 
ygnal czasu: godz 12.10 akademja z oka- 
ji „Święta pracy" (tr. z Warszawy); godz. 
3.00 odczyt roln. pt. „O ubezpieczeniach 
•d gradobicia" — wygi, p A. Labijak; godz. 
3.20 odczyt roln. pt. „Garść uwag o Przy- 
posobieniu Rolniczem Młodzieży w vviel- 
¡opolsce" — wygi- P. J Rzadkowski: godz.
3.40 wykład dla gospodyń pt. „Czem jest
Jońce i powietrze dla nas" — wygi. p. >hZ. 
C Prócłinicka; godz. 16.00 tr. z Łodzi; godz, 
6.25 pieśni w wyk. chóru żeńskiego Pan- 
itwowego Seminarium Ochroniarskiego w 
’oznaniu: godz 16.45 akademia „Dnia Mat. 
ci"; godz. 17.45 płyty: godz. 18.00 muzyka 
ekka z Warszawy; godz. 19.25 tr. z 'w 
izawy; godz. 19.58 sygnał czasu- godz 200» 
ikadcmja rumuńska z okazji „.Święta > - 
■odowego Rumunji"; godz. 21.50 interlu- 
łjum wokalne w wyk. Mariana '
ikicgo (baryton): godz 22.15 sygnał cz
— komunikaty; godz. 22.30 płyty gra-t ? 
rodź. 23.00 muzyka taneczna z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10 05 tr nabo
żeństwa z Poznania; godz 12.10 tr. z i 
tru Wielkiego akademii z okazji •>? .’ 
pracy"; godz. 13.05 tr poranku symfon cz 
nego z Filharm. Warsz — cz U ^u. 
iyr. J. Ozimińskiego. Armand Gon 
Biron (fort.): godz 14.00 „Aktualne g . 
nienia w hodowli ryb" — „ndz.
godz 14.20 pieśni w wyk. Olgi Łady• =
14.40 pogadanka konkursowa pt. „Jas '
wiązać sprawę nawożenia w gospod. 
małorolnem" — wygł. p. Szczepan (rV 
godz. 15.05 muzyka w wykonaniu orki - 
Wiesława Wilkosza; godz. 16.00 progro 
dla młodzieży: godz. 16.25 płyty gr 
nowe; godz. 16.45 „Kącik jWk°™y ’ .^ka 
17.00 koncert solistów; godz. 18X0 •
lekka z „Ziemiańskiej"; godz. 1025 siuc 
wisko n/g Czechowa pt „Niedz" ied - jaro- 
dzina 20.00 resita! fortepianowy Zot.1' ze 
szewiczowej: godz 20.30 wesoła a yC" 
Lwowa: godz 21.15 wiadomości sport 
godz. 21.25 koncert z udziałem zof. ' a ta. 
skiej (wiolonczela): godz. 23.00 m > 
neczna z „Polonji". . ,.„94 m)

Programy zagraniczne: Paryzf1Lg m) i 
20.45 muzyka poularna: Mot.la >* 94 jo
Sztokholm (435 m) 20.00 słuchowisko. - 
koncert. 22 00 koncert symf.: Oslo U °Ra!. 
20.00 „Fiolek z M°ntmartre
mana: Budapeszt (5o0 m) .„„«¡aiy;
sko: Wiedeń (516 m) 20.00 wieezó )ra. 
Praga (488 m) 12 05 koncert z Mor u- 
wy. 17.00 i 17.45 płvty. 2000 •Pa’’'*; 
opt. w 1 akcie Benesza. 21.00 x‘;oró'v
skowa z Brna. 22.20 Jieśnikojnp ¡‘arje. 
czeskich: Bzvm (441 mi „0 05 due - . ,anU; 
21 00 „Falstaff" op Verdiego z Meuj 
Bukareszt (394 m) tr. z opery.

benignina
to tajemnica p’eknej cery, 

nc 9723



wiosenne 
i tatowe

NOWOŚCI
poleca

wielkim wyborze
TOMASEK Pocztowa 9

Reparacje tanio 
i aknrataie

dg 3310KAPELUSZE DAMSKIE i MĘSKIE .

Hiędzyn. Dzień Szpitalnictwa 12 maja 1933 r.
Odezwa Polskiego Towarzystwa Szpitalnictwa

Szpitalnictwo — to jedna z dzie
dzin, dających humanitarnym uczu
ciom ujście, w oparciu o wciąż nowsze 
j doskonalsze zdobycze wiedzy lekar- 
pjtiej i nauki.

przy łożu chorego znajduje się 
najpiękniejsze pole pracy lej dziedzi
ny: utrata zdrowia, jest przecież naj- 
większem nieszczęściom człowieka, 
więc też niewyslowioną radością jest 
uzdrowienie, jako triumf wiedzy i ser
ca. Tem się tłumaczy, że w wyniku 
wielkiej kultury i cywilizacji chrześci
jańskiej w pierwszym rzędzie stany 
duchowne i misjonarze nieśli z po
święceniem pomoc choremu, krzewiąc 
w następstwie to zamiłowanie wśród 
świeckich. Dzięki temu wiekowemu 
nastawieniu na budzenie cnót huma
nitarnych dziś każdy chory staje się 
bardziej bliskim całemu cywilizowa
nemu społeczeństwu, coraz więcej 
tworzy się czynników, mogących w 
rozmaitej formie nieść im pomoc do
raźną, lub pośrednią.

Najlepszem tego świadectwem jest 
„Międzynarodowy Dzień Szpitalnic
twa", od niedawna wprowadzony w 
szeregu państw, jako obchód — święta 
szpitali. Dzień 12 maja nie jest datą 
przypadkową —- jest nią rocznica uro
dzin wielkiej samarytanki: Florencji 
Nightingale, twórczyni metod opieki 
nad chorym. Od niej dopiero stało się 
wzniosłą sztuką pielęgnowanie chore
go, podkreślamy chore g o, nie jego 
choroby, a kierunek przez nią wytyczo
ny dła szkolenia w zawodzie pielę
gniarskim przyjęty został przez 
wszystkie narody.

Raz do roku każdy chory powinien 
wiedzieć, że cały świat zewnętrzny, s 
którego jest wyrwany, nawiązuje z 
nim nici serdecznej i żywej sympatji, 
że troszczy się i szuka w swych naj
lepszych odruchach, jak mu osłodzić 
ból, lub zmniejszyć jego rozpacz. Z 
pewnością to przeświadczenie, że oto 
tysiące ludzi zdrowych, szczęśliwych 
i wolnych ze wszystkich krajów ślą 
ku tym rzeszom, nieznanym sobie, a 
jednak tak bliskim przez swoje cier
pienie, mocne uczucia pokrzepienia, 
zdziałać już może wiele dobrego.

W dniu tym ma również obowią
zek zrobić swój bilans społeczeństwo 
w stosunku do szpitalnictwa. Dodatni 
wynik po roku na tem polu — to naj
lepszy hołd cieniom Nightingale, to 
najwymowniejszy sprawdzian naszych 
wartości.

Dzień szpitalnictwa najbardziej jest 
popularny w Ameryce, gdzie 12 maja 
urządza się na dużą skalę uroczysto
ści. Żeby zapoznać szerszy ogól, czem 
jest ów świat dla wielu zupełnie nie
znany, organizuje się wycieczki do 
najlepszych szpitali, zbiera pod naj
rozmaitszą postacią ofiary, przyjmuje 
zapisy, urządza okolicznościowe pre
lekcje, wreszcie, radjo, prasa i kino 
dopełniają całości.

Poza tem u wielu cywilizowanych 
narodów akcja filantropijna na rzecz 
szpitali trwa zasadniczo bez przerwy, 
Przynosząc sprawie zabezpieczenia 
chorego ogromny pożytek. Znana jest 
chociażby irlandzka lot er ja. której po
pularność sięga nawet daleko poza 
granice swego państwa, doroczne do
chody z tej imprezy zaspakajają w zu
pełności świetnie już dziś rozbudowa
ne szpitalnictwo. Słynne są dalej po- 

amerykańskie fundacje szpitalne 
jak Rockefellera, Howarda, Lady Wił* 
tv!v ? * innych, dzięki którym nie- 
?k° budowa szpitali w Stanach Zjed- 
oczonych wyprzedziła wszystkie pań- 
wa europejskie, ale też przykład ten 
Płynął tak na szerokie masy, że dziś 

S™11® Podtrzymanie szpitali płynie z
najdrobniejszych datków. 
k-J/. A,nglji, zmarły niedawno wice- 
żehr'v- ^nutsiord, zwany „lordom — 
cia . , em*' Potrafi! w ciągu swego ży- 
we . ra<i °d społeczeństwa na budo- 
3nftńnnlrzymanie szpitali kwotę około «000 00° funtów sterl., czyli około 

W,®rć miijarda złotych.
i w=°ni2ntem zwrotnym w głębszem 
uiu ei6C j fonniejszem zainteresować 

, dz-iedziną szpitalnictwa było
Anipn,nile ,trzydzieści kilka lat temu 
Pizvi\5ans^*ego Tow. Szpitalnictwa, 
jedńp? • s,uszną zasadę, że w ramach 
PracoxvpxSt,y!ucii muszą tu wspólnie 
gniar? lekąrz i architekt, pielę- 
Prawnik adln,lnistrator, higienista i 
2byt wi i 8t^‘ecznik i przemysłowiec, 
styj »A8t zazębiających się kwc- 
sztem / budowie, leczeniu 1 przy

rządzaniu całością szpitalną,

ażeby dziś przy stanie współczesnym 
medycyny, nowoczesnych urządze
niach technicznych, wreszcie, przy 
wprowadzaniu opieki społecznej nad 
chorym w szpitalu, ta cala doniosła 
sprawa pozostawała w rękach jednego 
tylko lekarza. Dodatnie wyniki, jak 
wiemy, nie kazały na siebie długo cze
kać i, za tym przykładem prawie w 
każdem państwie cywilizowanem za
częły powstawać analogiczne towarzy
stwa. Wreszcie, z inicjatywy Ameryki 
zwołany został do Atlantic City w r. 
1929 1 Międzynarodowy Kongres Szpi
tali ictwa, który stal się już podwali
ną ogólno-ludzkiego wysiłku w tej 
dziedzinie. Najważniejszem jednak 
wydarzeniem jest założenie na II Kon
gresie w Wiedniu w 1931 r. „Między
narodowego Tow. Szpitalnictwa.“ Re
alna, rzeczowa praca tej stale funk
cjonującej już organizacji, rozwija się 
przedewszystkiem w 10 fachowych 
komisjach, na czele których, stanęli 
wybitni znawcy z obu kontynentów. 
Każde państwo, należące do Między
narodowego Tow. Szpitalnictwa, 
przedstawia do każdej komisji swoje
go przedstawiciela i w ten sposób two
rzy się niejako najwyższy areopag lu
dzi danej specjalności. Narodowi zaś 
delegaci tworzą miejscowe podkomisje 
przy swoich towarzystwach szpital- 
iJctwa.

Założone kilka lat temu Polskie 
Tow. Szpitalnictwa zapisało się jako 
jedno z pierwszych w poczet członków 
Międzynarodowego Tow. Szpitalnictwa 
i w pracach jego żywy bierze udział. 
Polskie wnioski rozważane będą na 
tegorocznym kongresie w Knocke-sur 
Mer.

Wysiłki Polskiego Tow. Szpitalnic
twa osiągną tem lepsze wyniki, jeśli 
towarzyszyć im będzie czynne i żywe 
poparcie całego społeczeństwa. Wtedy 
dokona się owa konieczna ewolucja 
podźwignięcia szpitalnictwa do po
ziomu możliwej doskonałości, dla do
bra chorego, państwa i ludzkości.

Walne zebranie 
Tow. Polsko - Angielskiego

W poniedziałek dnia 22 maja rb. 
odbędzie się o godz. 20-ej, a w razie 
braku przepisowej ilości członków o 
godz. 20,20 w drugiem terminie w sali 
Zakładu Mikrobiologii (Wały Wazów 
75) doroczne walne zebranie Towarzy
stwa Polsko-Angielskiego. Na po
rządku obrad: zagajenie, wybór prze
wodniczącego i sekretarza, sprawozda
nia zarządu: a) sekretarza, b) skarb
nika i komisji rewizyjnej, udzielenie 
absolutorjum zarządowi, wybór władz 
Towarzystwa i wolne głosy.

„Na bis...“
Takie jest hasło sobotniej, zkolei 

27 Uczty Szyderców, która będzie nie
odwołalnie ostatnią w tym sezonie. Bę
dzie ona połączona z wernisażem wy
stawy grupy warszawskich grafików 
„Ryt*“, której oficjalne otwarcie nastą
pi w najbliższą niedzielę w „IMPie“ 
(Kaktus, jak zwykle, ma wszystko 
przynajmniej o dzień wcześniej!). Na 
pożegnalnej Uczcie wystąpią wszyscy 
Szydercy i żegnać Cię będą, kociaku o- 
sierocony, ze łzą w oku; prezenty po
żegnalne. które otrzymaliśmy w po
przednią sobotę z okazji zamknięcia 
sezonu, ważne także na tę sobotę. — 
Gościnne występy wszystkich gwiazd 
poznańskich i warszawskich teatrów.

Pierwsza wystawa „IMP-u“
W najbliższą niedzielę (14 maja) o 

godz. 12 odbędzie się w „Instytucie 
Mąkowskiego“ przy pl. Wolności 14 a 
otwarcie Wystawy „Stowarzyszenia 
Artystów-Grafików — Ryt“ w Warsza
wie. Jest to pierwsza z cyklu wystaw, 
mających zapoznać Poznań z grupami 
i kierunkami artystyczneml. dotąd u 
nas nieznanemi. Ponieważ „Ryt“ gru
puje w sobie najznakomitszych grafi
ków polskich, należy się spodziewać 
nieprzeciętnego zainteresowania ze 
strony kulturalnych sfer Poznania

W ciekawej tej Wystawie biorą u- 
dział: Bartlomiejczyk. Borowski. Chro- 
stowski. Cieślewski. Duninówna, Gar- 
dowski .Goryńska, Krasnodębska-Gar- 
dowska, Kulisiewicz, Podowski i 
SrzednickŁ

Wystawę zwiedzać można codzien
nie od godz. 10 do 4. 

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— F. K. Poznań. 1. Medal 10-lecia 
Niepodległości osobom, które pozostawały 
w służbie państwowej przez pewien okres. 
2 Krzyż wzgl. Medal Niepodległości oso
bom, które brały uńzial w ruchu zbroj
nym polskim przed powstaniem Pań
stwa. (aK)— Estem. Jeżeli właściciel będzie
miał pretensje wobec Pana, to potrąci je 
sobie z kaucji. Na proponowany przez
Pana układ nie potrzeba więc nawet zgo
dy właściciela. (al<)

— Pr. P. Niech Pan się w każdym 
razie zgłosi, gdyż obrażenia wojenne 
wchodzą również w rachubę. (aK)

— Styczeń. Niewątpliwie jest instytu
cją ubezpieczeniową w znaczeniu ustawy 
z dnia 29. 3. 1933 (aK)

— P. Franciszek Flebig. Należy 
wnieść odwołanie. (aK)

— Sklep kolonialny. Unr. Opłatę 
stemplową musi zwrócić, równowartości 
świadectwa nie zwróci. (aK)

Białe zębyiChlorodont1;
Pasu <ło jębów, używana przez miliony ludzi na 
całym iwiecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w użyciu.
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SPORT
Hokej na trawie

Atrakcyjne spotkanie O mistrzostwo Po
znania, rozegra drużyna „Warty" z K. H. 
„Czarni“ na boisku wlasnem przy ul. Roi 
nej, w niedzielę o goda. 15.

Lekka atletyka
Mistrzostwa okręgowe kl C odbędą się 

w niedzielę dnia 14 o godz. 14.30 na sta. 
djonie miejskim z pełnym programem za 
wyjątkiem trójskoku. Na starcie ujrzymy 
wszystkich obiecujących młodszych zawod
ników tutejszych jak i prowincjonalnych 
Zawodnicy są już w dobrej formie i osią
gają rewelacyjne wyniki. — Ze względu na 
rozpoczynającą się punktację o tytuł naj
lepszego klubu POZLA (6 miejsc punkto
wanych 6, 5, 4, 3, 2. 1) wszystkie kluby wy
syłają najlepsze siły. Dodać jeszcze nale
ży, że zgłoszonych do mistrzostw jest ogó
łem 108 zawodników, przyczem nadmienia
my. że konkurencje: rzut miotem oraz bieg 
na 10 000 m odbędą się już w sobotę na sta
dionie o godz. 18.3(1

Pięściarstwo
„Sokół“ l „HCP". Odbywające się w so

botę, o godz. 20 na sali K. S. „H. Cegielski" 
(Górna Wilda 180), spotkanie dwóch wy
równanych zespołów przewiduje kilka cie
kawych walk między czołowymi zawodni
kami poznańskimi. Do takich należeć będą 
niewątpliwie mecze między: Zbicrskim (S) 
b. zawodnikiem stołecznej „Polnji“, a Mi- 
siornym (HCP) w piórkowej, oraz między 
Rogowskim (S) i Hoffmanem (HCP) w pół
ciężkiej. W pozostałych kategoriach spot
kają się: w papierowej — Romański II (S) 
i Skibiński (HCP); w wadze muszej — Zię
tek (S) i Dubisz (HCP): w lekkiej — Dyk- 
czak (S) i Strugiński (HCP); w średniej — 
Urbaniak (S) i Witczak (HCP); w półśred- 
niej — Dankowski (S) i Wojewoda.

Kurs pięśclarstwa urządzony przez K. 
S. „Warta" pod kierownictwem byłego mi
strza Polski Glona rozpoczął się z dniem 
8 bra. Zapisy przyjmuje się jeszcze na 
miejscu treningu w Ośrodku przy ul. Mar- 
celińskiej w poniedziałki i piątki od godz. 
19-tej.

Piłka nożna
„Sparta" I „Warta" I b, zawody tow. od

będą się w niedzielę, o godz. 11 na boisku 
„Sparty“.

Pływanie
Walne zebranie sekcji pływackiej „So

kola“ odbędzie się w niedzielę na pływalni 
związkowej po uroczystości otwarcia tego
rocznego sezonu pływackiego, która jak 
wiadomo odbędzie się o godz. 11.30,

Tennis
Praga i Warszawa. Praga reprezentowa- 

. na jest przez dwóch zawodników, Hechta 
i Mateczka. W reprezentacji Warszawy 
grać będą w singlach — Tłoczyński i Witt- 
man. w doublu — Tłoczyński i J. Stolarow. 
Dziś, na kortach „Legji“ rozegrane będą
dwie pojedyńcze.

Wioślarstwo
Uroczyste otwarcie sezonu kajakowego

odbędzie się w niedzielę o godz. 11.30 w o- 
grodzie Bractwa Kurkowego w Szeląg^ po
łączone z poświęceniem przystani kajako
wej miejskiego komitetu w. f. oraz nowych 
kajaków Harc Druż. Wilków Morskich, 
„Surmy“, „Ołimpji“ i Pierwszego Poznań
skiego Klubu Kajokowców“. Program prze
widuje przemówienie powitalne prezesa o-

kręgowego związku kajakowego P- dr. Ta
deusza Smoluchowskiego oraz przewodni
czącego miejskiego komitetu p. dr. L. 
kolowskicgo, poświęcenie przystani i >» 
nowych kajaków, wymianę banderck k - 
bowych. oraz imponującą rowję <0u kaja
ków i składaków, zakończoną wielkim 
spływem wodnym do Czerwonaka.

RUCH W TOWARZYSTWACH
Spółdzielnia Budowlana Wielkopolskich 

Urzędników Państwowych w Poznaniu od-
będzie swe roczne Walne Zgromadzenie w 
środę, dnia 24 maja rb. o godzinie 18 w Bi- 
bijotece Cukierni Fangrata przy Alejach 
Marcinkowskiego 8 I piętro. dg 3457

— „Akord“ Tow. Śpiew. Jeżyce. Un. 
12 bm. odbędzie się zebranie plenarne o 
godz. 20 na sali posiedzeń p J. Toinikow- 
skiego przy ul. Szamarzewskiego 18.

— K. S. „Sparta“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę 13 bm o godz. 20 
w lokalu druha Tomikowskiego przy uL 
Szamarzewskiego 18.

— Klub Sportowy „Korona" zwołuje 
w dniu 13 bm. o godz 20 w lokalu p Snio 
czyka. ul Marsz Focha 70. zebranie in
formacyjne sekcji tennisowej

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochr. Ptaków Leśnych w Poznaniu. Ze
branie plenarne w niedzielę dnia 14. b m„ 
o godz 10-tej przed poi. w lokalu p. Ja- 
rock ie j

— Żw. Tow. Pom. Fryzjerskich Filja 
Poznań urządza w niedzielę 14 bm. o go
dzinie 14 wycieczkę familijną do ogrodu 
p. Godurkiewicza w Szelągu.

— Tow. Cechowych Czeladzi Piekar
skich. Zebranie odbędzie się w niedzielę 
14 bm. o godz. 14 w sali p. Jarockiej, ul. 
Masztalarska 8

— Tow. Uczest Powsł. Wlkn. 1918-19 
Poznań - Wilda urządza dnia 14 bm. o go
dzinie 6 rano wycieczkę do ogrodu p. 
Walczaka. Droga Dębińska (Dom Szwaj
carski). Goście i sympatycy mile wi
dziani. Wstęp wolny.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich. Zebranie nadzwyczajne walne 
z powodu kontroli i obrachunku kasy od
będzie się w niedzielę, dnia 14 bm. o go
dzinie 11 w lokalu p. Koniecznego, ulica 
Masztalarska 2.

— Tow. Powst I Woj. im. gen. Józefa 
Hallera, Jeżyce. Dnia 14 bm. o godz 14 
odbędzie się ostre strzelanie. Zbiórka o 
godz. 13 w lokalu p. Jaszyka, ul. Kra
szewskiego 16. Wspólny wymarsz na 
strzelnicę.

— Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników Oddział Wlkp. Plenarne ze
branie odbędzie się dnia 14 bm. o go
dzinie 18 w lokalu p. Jarockiej przy uL 
Masztalarskiej 8.
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 11 bm. zgłoszono: Katarzyna 
Adamkowa z d. Jankowska, wdowa. 75 L 
Stanisław Wendland 8 dni. Zofja Tom- 
czykówna 1 godz, Baltazara Sztabińska 
z d. Fersterówna, wdowa. 71 l. Agnie
szka Wojciechowska z d. Ratajczakówna, 
37 lat.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: H. B.

z prośbą o zdań ro egzaminów dla syna, 
5 zł; — Wl. M. z podziękowaniem za 
otrzymane laski z prośbą o dalsze. 3 zł; — 
Kazimierz Ciemniak za otrzymane łaski 
z prośbą o dalsze, 5 zł; — Marja Rudnicka 
pokornie dziękuje N. S. J. za otrzymane 
łaski i prosi o dalszą opiekę, 5 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 53 zł.

Na Seminarium Zagraniczne: Włady
sławowie Michalscy zamiast kwiatów na 
grób brata i szwagra śp. Mieczysława 
Dworczyka 20 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 40 zł.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administrada w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Właściwy sposób oszczędzania.
Każda gospodyni stara się dziś w swem 

gospodarstwie przeprowadzić jaknajdalej 
idące oszczędności. Musi być jednak przy- 
tem bardzo ostrożna, gdyż często tani to
war okzauje się bardzo kosztownym w u- 
życiu. Do takich artykułów należy w pierw
szym rzędzie mydło Mydło tanie, lecz ma
to ^Tdajne i posiadające niewłaściwe 
składniki może wyrządzić wiele szkody, 
ęrzy kupnie należy żądać jeydnie mydlą 
Jeleń Schicht, które wyrabiane, z najlep
szych surowców, jest bardzo wydajne, a 
przez to naprawdę tania P 19 240
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Żegiestów
Zdrój

Zakład Zdrojowo-kąplelowy ..Żegie
stów - Zdrój“ pod kierunkiem „Nowego 
Zarządu”poleca doskonale urządzone

iete mineralne i borowi
(pełne i częściowe) z leżalnią i zabiegami 
wedle wskazań lekarskich.

Znakomite te wody mineralne t. zw. szczawy wapń magnowo-żelaziste o niezmiernie 
dużej ilości bezwodnika kwasu węglowego, które z powodu tych właściwości należą do przo
dujących, tego rodzaju wód mineralnych w Europie, są używane tak do picia, jak i kąpieli 
wedle Ścisłych wskazań lekarskich.

„Nowy Zarząd Zakładu Zd r o jo w o-K ą p i elowego Żegiestów — Zdrój“ 
urządzi! dla uprzyjemnienia pobytu P. T. Kuracjuszy codzienne dancingi w Domu Zdrojowym, 
zaś nad Popradem kąpiele rzeczne s różnymi atrakcjami i przemiłą a dość rozległą plażą, 
oraz z kąpielami slonecznemi i powietrznemi.

Pobyt w pokojach w wykwintnie urządzonym Domu Zdrojowym oraz w odświeżonych 
pokojach willi należących do Zarządu Zakładu Zdrojowo-Kąpielowego. poleca Zarząd na nad
chodzące sezony letnie po cenach przystępnych, dostosowanych do obecnych warunków.

farty. lakiBiy, Peoflile
Smolki tío iidierowania 

Klop flpaial fflop Polituię
FfOtfif, POlililFB najtaniej w

roner
Poznań, 27 Grudnia 11.
__________ dg 8453

zg 18 819
x •

Cały Poznań zachwyca sie od I-go maja AIRARCU
wMOULINROUGE
Kantaka 8/9 Teł. 33-69
najtańszym i najwykwintniejszym lokal»

perwszorzędne siły krajowe i zagra
niczne. Tancerze salonowi do dyspo
zycji! Kryształowy oświetlony par
kiet taneczny. Pierwszoszędna 

warszawska kuchnia.
Wstęp wolnyI Ceny niskiel 2 orkiestry!

kaucją, na bławaty 
Łódzkiei fabryki

do

może się zgłosić
piśmiennie do Kurjera Po
znańskiego pod zg 18 841

„Haftopiis“ St. Rynek 10
Guziki obciąga.stopy nadrabia. 

Pg 16 228-19,14

Stolicą Kujaw
iest Inowrocław, a jego najpo- 

eżytniejszym pismem

DZIEMłllK RUJflWSO
CE8TRALNY ORGAN fclŁMi KUJAWSKIEJ i

Zwraca sie specjalną uwagę na codzienne ulubione 
„FiVE O’CLOCK TEA“ kawa lob herbata 75 gr.

IWONICZ-ZDRÓJ pow. Krosno.
Najsilniejsza solanka Jodowa, znakomita borowina. 

SEZON LETNI OD 10-go MAJA — CENY ZNIŻONE
Dwa ¡Sanatoria otwarte cały rok. dg 8023

¡Wszelkich informacji udziela Dyrekcj. Zakładu i Komisja Zdrojowa.

Żelaźniak
kupiec, dobry organizator, sumienny, długoletni podróżu
jący w Poznańskiem i na Pomorzu, w szerokich kolach 
znajomości, dobry sprzedawca, poszukuje odpowiedniej 
posady wzgt zastępstwa. Prima świadectwa i referencje. 
Branża obojętna. Łaskawe oferty proszę skierować do Ku- 

rjera Poznańskiego pod zg 18 837.
BANK SPÓDZIELCZY MŁODYCH PRZEMYSŁOWCÓW 

z odpowiedzialnością ograniczona w Poznaniu 
Aktywa Bilans per 31 grudnia 1932 Pasywa

ad

1282,11 
859 549,20

Î 079,02
14 262,31
3 929,83

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8. 
9.

10.
11.
12.
13
14.

Udziały .........
Fundusz zasobowy (rezerwowy) 
Rezerwa specjalna .....
Inne rezerwy (Fundusz strat) 
Fund, emerytalny .....
Banki: a) rachunek bieżący . 
Pożyczki .........
Weksle ciąg, (prima) ....
Redyskont ........
Wkłady oszczędn. a) za wyp. 3-

b) za wyp. dłuż 
Ruchomości ......
Koszty wyłożone za członka 
Anticipando ......
Gotówka ..........
Zysk do dysp. Waln. Zgromadzenia

n

156 076.44 
8 083.88 

752.09 
623.77 
100,00 

3 870.00
90 080.50 
74 287,86 
45 802,95

300.00 
I 124,98

380 102,47 I 380 102,47
Na początku roku sprawozdawczego należało członków . . . 769 
W ciągu roku przybyło nowych członków ........ 54

Razem ,
W ciągu roku umarło 10, wystąpiło 60, wykluczonych 1 czl, 
Pozostanie na koniec roku sprawozdawczego .... 
ag 18 843 Zarzad:L. Prusinowski. W. Kubicka

ED. KARGE
Poznań — nl. Nowa 7/8
wszelkie - tylko pierwszorzędne 
Wyroby nożownicze: 

Nakrycia stołowe 
i noże knchenne — ze stali

zwykłej i nierdzewnej. 
Brzytwy - scyzoryki - nożyczki.

Istnie e od lat przeszło 50

W Banku Ludowym w Trzemesznie |
wakuje posada

Bankowcy obeznani z pracami w Spółdzielni 
zechcą przesłać zgłoszenia wraz z odpisem 
świadectw i podaniem referencji na ręce
prezesa Rady Nadzorczej p. Franciszka 
Bartza w Lubiniu, poczta Wydartowo.

Kaucja wymagana. ng 9 721

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w Pięcz
kowie i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w 
księdze gruntowej Pięczkowo tom I wykaz liczba 19 na 
nazwisko Pelagji Zalasowej z Pańczaków i jej męża Kazi
mierza Zaiasa w Pięczkowie, żyją-ych' w ogólnej wspólno
ści majątkowej, zostańie w drodze egzekucji przymusowej 
dnia 6 lipca 1933 o godz. 10 przed pot. wystawioną na prze
targ przed niżej oznaczonym Sądem, pokój nr. 13. W obrę
bie Pięczkowa położona nieruchomość składająca się z do
mu mieszkalnego z podwórzem i ogrodem domowym, sto
doły z przybudową, chlewa i sklepu, karta mapy 1, parcele 
780, 781. 782, 783 784, 786, 785, 787. 788, 322, 323, 320. 321. 324, 
1921/319, karta mapy 2, parcele 5, 6, 7, 8, obszaru 11.07.73 ha; 
czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego 41 tala- 

irów; wartość użytkowa jako podstawa podatku budynko
wego 90 mk. Matrykuła art. 19; księga podatku budynko
wego 20 Wzniankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 22 lutego 1932 r. Środa, dnia 25 kwietnia 1933 
r. Sąd Grodzki. ng 9382

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Wielkopolska Hurtownia Szkła w Poznaniu postę
powanie upadłościowe uchyla się po wyczerpaniu masy i 
dokonaniu podziału końcowego. Poznań, dnia 25 kwietnia 
1933. Sąd Grodzki ng 9379

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
nal. do spadku po ś. p Konstantym Mellerze w Poznaniu, 
wyznacza się termin końcowy na dzień 13 maja 1933 godz. 
10 w gmachu tutejszego Sądu pokój 29. Poznań, dnia 26 
kwietnia 1933. Sąd Grodzki ng 9378

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowo, 
j, w. z, a ■= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 106 słów, w tern- 

5 nagłówkowych.

Uważnie czytać 1
W sobotę, dnia 13 maja 1933 r.

aw OTWARCIE -w
wytwornego Ogrodu

.Palaisde Danse
Piekary 16H7 (Pasaż „Apollo“)

z oświetlonym dancingiem marmurowym
na świeżem powietrzu i

Codziennie w ogrodzie od gctdz. 10 wieczór 
wystepy artystyczne 

sił krajowych i zagranicznych.

W Kabarecie „Palais de Danse“
od 1-go maja r. b.

program atrakcyjny na czele z niezrównaną

KAY WHITT
Wstęp wcdny i Orkiestra powięksiona Wstęp wolny i 
Ceny jak zwykle konkurencyjnie niskie! 
dg 3 450 DYREKCJA.

*«

Warsztat
* tokarsko-meclianiczny, położony w środku branży samocho-

I
dowej za 1 800 zł do sprzedania. Egzystencja zapewniona. 
Informacje Dąbrowskiego 33. garaże godz. 5—7 po południu.

Drugie ogłoszenie.
Zarząd Spółki Akcyjnej Brzeskiauto w Poznaniu

zaprasza pp Akcjonarjuszów na

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
które odbędzie się w Poznaniu dnia 26 maja 1933 roku, o 
godz, 17 w sali posiedzeń Drukarni i Księgarni św. Woj
ciecha, Aleje Marcinkowskiego 22, z następującym po
rządkiem obrad:

1) Sprawozdanie Zarządu za rok 1932 oraz przedstawienie 
bilansu i rachunku strat i zysków.

2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej
3) Odczytanie sprawozdana zaprzysiężonego rewizora To

warzystwa Rewizyjnego „Powiernik“ z odbytej rewizji
4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5) Przyjęcie bilansu oraz rachunku strat i zysków i udzie

lenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
6) Uchwala, dotycząca saida rachunku strat i zysków
7) Wybory do Rady Nadzorczej na miejsce dwóch człon

ków statutowo ustępujących.
8) Wybory do Komisji Rewizyjnej
9) Ustalenie wynagrodzenia Rady Nadzorczej i Komisji

Rewizyjnej.
10) Wniosek inż. Feliksa Winnickiego i tow. © odwołanie

3 członków Rady Nadzorczej: pp. delegata mianowane
go przez Izbę Przem Handl. w Poznaniu, Dr. Jana 
Sławskiego i Leona Szczepanowskiego.

11) Wniosek inż. Feliksa Winnickiego i tow. o wybór Rady
Nadzorczej głosowaniem oddzielnemi grupami (art 91 
pr. o Sp. Akc.) ng 9380
Do udziału w Walnem Zgromadzeniu uprawnieni są:
a) właściciele akcyj imiennych zapisani do księgi ak

cyjnej na 7 dni przed datą Walnego Zgromadzenia.
b) właściciele akcyj na okaziciela, którzy w tym sa

mym terminie złożą je w Spółce lub przedstawią jej do
wód złożenia ich u notarjusza lub w instytucji kredytowej 
krajowej W dowodzie ma być podany spis numerów akcyj 
i stwierdzenie, że akcjt nie zostaną wydane przed ukoń
czeniem Walnego Zgromadzenia.

Poznań, 26. 4. 1933 r.
Zarząd:

St Brzeski. Dr Tadeusz Smoluchewski.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 13. bra. o godz. 11 przy ul. Patrona Jackow

skiego nr. 49 sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastowa 
zaplata: ,

stół rozciągany, 2 fotele w gobelinie, szafkę zegarowa. st.°* 
kuchenny, zabawkę dziecięca (fortece), aparat do masażu 
niekompletny), 3 duże obrazy w złotej ramie oraz wiele innycn 
przedmiotów, wchodzących w skład urzauzenia domowego ja» 
szafy do rzeczy, kuchenne, różne stoły i stoliki, szafki do ze
garów, łóżka z materacami, krzesełka, umywalnie, obrazy, 
kosze, różne naczynia kuchenne oraz 1 pile taśmowa i 13« »be
tonów patentowych do papieru i towarów krótkich.
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. ng

DoroszewskiKom. Sadu Grodzk. rew. V. w Poznaniu, «1. Szamarzewskiego 86.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłaJ : n 2895, z 21205, d 1811 
i t. <Ł «= 3 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

SPRZEDAŻE 10 Rzadka okazja!
Ca. 30 tomów. rozmait. niena. li
teratury myśliwskiej — Raesfeld 
L6ns Perfall ©te. tanio sprzeda. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdg 24 092

Kiosk
duży murowany z pokojem z 
urzadzeninem towarem ogród
kiem sprzedam 2 800 Droga Dę
bińska 12 adg 24 359/60 Maszyny do pisania

nowe i używane z gwarancja od 
zt 80.—. Skóra i S-ka. Aleje Mar
cinkowskiego 23.

Pg 10 399-17.138
Wózek

dziecięcy granatowy tanio sprze
dam Wilda, ul. Dąbrówki 13. 
mieszkanie 13 zdg 24 190 Lodówki

wykonuje ul. Górczyńska 26. 
zdg 23 684Losy

najszczęśliwsze, tylko w kolek
turze Kędziory Poznań, Sieroca 
5'6 narożnik Nowej zda 91 451 Komplet podszewek

io ubrań od zJ 10 Andrzejewski 
Szkolna 13 Pff 9 734/16 9Rowery

pierwszorzędnych marek od z! 
180 odpowiedzialnym /finansowo 
również ratam. - Rvmkiew-.cz 
W:elk'e Garhary 9 / dg 3 874

Willa
przedmieście Poznania. 8 pokoi 
z wszelk-emi wygodami ewenti. 
podzielone na 2 mieszkania świa
tłem elektrycznem. earażem o- 
grodem 3 000 m do wydzierża
wienia lub do sprzedania. Oferty 
.Par" Al. Marcinkowskiego 11. 

pod 54 441 Pg 10 4 74-54 441

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 10 168-1810
Pianino

czarne nowe od 9—4 no południu. 
Fr. Ratajczaka 11 a. s
miesskamie ?«• ’>3©

Samochód
Fiat 809 a trzyosobowy elegancki 
okazyjnie spraedamy. Zgłoszenia 
'Kara« Pooaaiteki wis 34 213

Wrażliwa cera
wymaga zupełnie ooojeinego i 
delikatnego mydła jakim jest 
Vaselan. Żadaó w aptekach i 
drogerjach wyraźnie mydlą Va- 
selan. Pg 9479-12.37

Parcele
Puœozyikôwko sprzedam tanio. 
Ratajczaka 38 m. 2. zdg 23 774

Rower
Czesława 2. mieszkanie 11, 

zdg 24 247

• Pomidory « Pompę M
'silne flancę, obficie, owocując® od- gecodo-wa sprzedam. Górcz 24i 121

Parcele kl
wszys-tk¿e kie run.ki t amo 
Budowa Gwarna 11 z~<lg——-

da tanio Naramowicka 
»dg 24 283 18.

Płaszcze 
kostjnmy damskie
po cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy
bór.. Specjalny dział 
miarowy. P. Szczawiń
ska Ska, ul. Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 

„Kredyt".
Pg 9488-12.86

Samochód
B. M. W. czteroosobowa limusyn- 
ka mało używana, bard«, ekono
miczna tanio. Zgłoszenia Ku.rjer 
Poznański zdg 24 214

Dwie parcele
budowlane po 1 100 nu przy Dą
browskiego sprzedam tanio In- 
forraawyj udzieli Maciejewski. 
Dąbrowskiego 88. tel. 82,98.ads 34 319

Willa
5 pokojowa w mieście powiato- 
wem gimnazjum i seminarium, 
z ogrodem warzywnym i owoc. 
(75 drzew gatunkowych) pieknie 
położona okolica wprost od wła
ściciela. J. Maciejewski. Czarnków Wroniecka 86.

adg 24 164
Dorn

trzy pokoje kuchnia sprzedam 
Lasku pod Poznaniem./Fr. Miel- 
carzewicz ul. Mickiewicza.

zdg 24151/ '

Sprzedam
autobus lub podwozie marki 
Chevrolet 6 cylindrów dobrem 
stanie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 24 168

Nowe osiedle
parcele ogródkowe pod budowę 
zdrowa okolica za sżosa okrężna 
dojazd autobus Oborniki. Paluch 
Rafckow® — Poznań, adg 24181

Kryształy
korzystnie na sprzedaż. Rybaki 
10. miieszkaime 4. zdg 24 280 Bluthnera

Piec ¡skrzydło bardzo do j/c-
kąpielowy koprowy (miedziany) Stroma 1. m. 7. 2—4,3« 
na węgle jak nowy 100 al Rataj-I zdg 24«14_
czak. Strumykowa 6. adg 24 170. —■----------- PatCOle

Motocykl sprzedam przy kościele
angielski 350 ccm sprzedam. — ska 7. ________ __ “ ----- -
Informacje Probiernia Fredry 3.1—:-----------Z Z-.
.__________zdg 24173 I Jadalnia laP

stylowa, okazyjnie taM^lg 21480

Pawlik.

Majątek ziemski
1 500 mórg dobrej ziemi z budyn
kami inwentarzami, dwór, park, 
20 kim od Poznania; Zaliczka 
200 00O at. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 24 277

szafkowy
22.

Zegar
Stolarnia Słowackiego 

zdg 24 418
Samochód

ciężarowy 3 tonnowy rejestro
wany — natychn/aet korzystni« 
sprzeda. Garaż Sfaraelee&a 15. — 
Telefon 1779. sag 34435

nía Bukowska 9^
Skład . m

kolonialny z in;?^anAdr8S blowamem sprzedam a 
rjer Poznański zdg

nowy z 
sprzedaż.
Kolejowa 16/17-

uwe-
Ku-

Motocykl
przy.czepsa

24zdí?

Truskawki sapą.
zaraz owocujące^pif’)^
ragi (wysadki) poje-caGóiUrci, telefon 70-1*06.



9
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Skład
«•«r6w spożywczych z koncesja

'imnfowa do tego magiel i 4 po- 
gc mieszkanie na Wildzie 
Systme na sprzedaż•’¿3tnre na sprzeuaz Oferty Ku- 
ner Portia Oski zdu 24 126

Sprzedam
marmurowa 2'Ą mtT. _dłujraelfte^’oszema

(¿ame Jl.

15 000 zl
pożyczki na I. hipotekę poszukuje 
na nowowybudowany dom warto
ści 60 000 z!. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdg 22 568

11 POKOJE UMEBL.28
20 000 Zł

Woźna
14. mieszkanie 10 narożnik Mo 
sto we j »dg 24 344

Elegancki
niekropujacy elektryczność. Dłu- 
ga 7 mieozŁanis 7. zdg 24 224

Duży
slklop wynajmie. Adres 
Poznański zdg 24 455

Kurjer
Ubranka

sukienki do I. komunii św, oraz 
garderobę damską_wykonuje

na pierwsza hipotekę prow, nie-
___ , ___  ___„. ruchomości 80 tysięcy lub po-
ul Wroniecka 18 mie-’îyczki 7—8 tysięcy. Wszelkie

zdg 24 469
Drzrd

sprzedam tanio. Roguszczak f^wskiezo 79. zdg 24 326

gwarancje, dobry procent ew. 
prowizja. Zgłoszenia Kur jer Po
znański zdg 24 183

Pokój
panu 16. 5. Strusia 3 a miieerik. T. 

zdg 23 596

Dwuosobowy
40.— Grobla 19 m. 12.

zdg 24 263
Umeblowany

spokojnemu. Strzelecka 10. I. 
zdg 24 309

Skład
z mieszkaniem wolny. Długa 3. 
m. 9. Gospodarz. dg 3456

lejo. _
H. Murawa 

10 m. 14
nio

ta-
Waly Jana III 

zdg 23 382

Sypialnia
kryszta.!am«i marmurem 

»■'¡’’’stolarnia, Kwiatowa 6. 
zdg 24 4,41530.

Maszynę
j.mska Singera okrągłe czółenko 

■i tanio. Szewska 11 mieszka-Sir4 ‘a zdg 24 435

Łupek
.„turalny na ca. 200 m» dachu 
jSdam za bezcen oferty Ku- 
’jer Poznański ng 9»720

aiywane.
Książki

Antykwariat 
rg 6 836

Woźna 10

Skład
.nntvwczv irieszkaniem korzyst 
ñ’e inrzedain Adres Kurier Po 
Snafiski zdg 24 392______________

2 motocykle
Motosacoche 350 i 590 cem. bez 
irzvezepek prawie nowe korzyst

do sprzedan'a. Informacje 
$,8 do 3, tel, 41-30, zdg 24 386

Lckcmobila
20-50 konna Marshal Sons uży
wana w dobrym stanie ra snrze-

_________  zdg 24 381

Willa
o-rM drzewa krzaki owocowe. 2 
pokoje kuchni

ng 9 722
tsnro do sprzeda

nia Swarzędz Kórnicka 13.

Srebro
złoto porcelanę kryształy dy 
zanv meble kuou.ie Lamus". 
Strzelecka 1 Pe 10 161-54 344

18 000
zł. wypożyczę w dobre tece na 
pierwsza hipotekę. Zgloszen:a do 
Kurjera Pozn pod zdg 24 429. — 
Znaczek na odpowiedź.

Monetę
złota: marki, ruble większa ilość 
sprzedam Oferty cena Kurier 
Poznański zdg 24 408

E awmjpjwiumaiiuw—a
DO WYNAJĘCIA

2 pokoje
kuchnia spiżarka od 1. 6. do wy
najęcia Luboń Narutowicza 5. 

zdg 24 274

Pokój
kuchnia, dzierżawa 17 — zwrot 
kosztów, dwa pokoje kuchnia 35 
zl. W. Garbary 20 m. 4.

zdg 24 262

z kuchnia 
od zaraz.

Pokój
lub bez. umeblowane 

Bzowa 9 telefon 7671
zdg 23 915

Dwupokojowe
słoneczne mieszkanie parkiet 
czynsz miesięczny. Wilda Rolna 
50 Grześkowiak (kolo Cegielskie 
go). zdg 24 098

Elegancki
św. Maroin 22 m. 7. zdg 84 031

Pokoik
Śniadeckich 9 mieszkanie & 

zd g 24 234
Niekrępujęcy

tanio. Wielkie Garbary 40 
zdg 24 235

Pokój
.panu. Szwajcarska 15 a. mieszka
nie 6. II. piętro. zdg 24 374

Dwa
lacune bezdzietnemu małżeństwu. 
Konopnickiej 13 zdg 24 371

Składu
na papier, galanterie, tytonie po 
szukuje ruchliwej okolicy Oferty 
cena. Kurjer Poznański adg 24 415

14 DZIERŻAWY

Akuszerka
Krajewska Strzelecka, 2 przy pla
cu świętokrzyskim udznela pora- 
‘ i ...........pomocy położniczej, 

zdg 24 324/5

3 pokoje
kuchnia w willi z wszeikiemi wy
godami blisko dworca Luboń — 
wolri rnformacyi udzieli Ja
szcze,t Ratajczaka 9

zdg 22 320

Dwupokojowe
kuchnia łazienka. Łazarz cztero 
pokojowe kuchn'a. centrum od 
gospodarza wynajmie ..Pawilon' 
Marszalka Focha 15

zdg 24 253

Mieszkanie
6 pokojowe » przynaleźnośctinimi 
ul. Matejki 4 (blisko Grunwaldz
kiej) dobrze utrzymane I. piętro

Motocykl
dobrze utrzymany kiitDie Żgłos-ze- łVlCM Wviw 
uia K ur.ifrr Poznański zdg 23 816 wprosi od gosr>odarza od zara-z do 

wynajęcia. Zgłoszenia a gospoda
rza Ps 10 509-10.84Maszynę

Sneera w dobrym stanie kupie 
za eotówke Oferty do Kurjera 
Pnzn nod zdg 24 005

Gospodarstwo
80—100 mórg pnd Poznaniem ku
pie Ofertry szczegółowe cena 
Kurjer Poznański zdg 23 082

Kupię willę
trewykończona parcele większa 
Osiedle — Warszawska lub Pu- 
sjczykowo Oferty Kurier Pozn.

zdg 24 242

3 duże pokoje
z kuchnia całkowicie odnowione. 
Matejki, blisko Grunwaldzkiej, 
d-o-m frontowy I p umeblowane 
bez obsługi od zaraz do wynaję
cia Czynsz miesięczny 115— zł. 
Zgioszerfa piśmienne do ..Par“. 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 19.83

Pg 10 506 19.83

Limuzynę
(drzwiowa Ford t’hevrole4 lub 
podobna kunie. Oferty ź cena 
Kurier Poznański zdg 24 212

Dwunokojowe
łazienka 80. Czarnecki Św. Mar
cin 62 II. zdg 24 466

Beczki
drewniane od oliwy smoły ku 
puje Turton Pozn nú P-ohia 38.

zdg 24 169

Pokój
kuchnia do ••wynajęć1» Aleje Het
mańskie 5. Gospodarz

zdg 24 393

próżny
czynsz.

Motor
benzynowy 8 km. ze skrzynka bie 
w. do łodz: motorowej kuipie. — 
dferty z podaniem marki i ceny 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 24 187

Skład
mieszkaniem

Wedz:kowski
zdg 24 388

miesięczny 
Piekary 11.

9 SZUKA MIESZK.

Kuchenkę
razowa kupie Oferty Kurier Po- 
znańjskn zdg 24 138

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego z kuchnia od 
gospodarza poszukuje młodsze, 
spokojne małżeństwo. Punktualny 
płatnik. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 23 052.

, Szafę
" działową głeiioka do męskich 
toczy kupie. Zgłoszenia Mickie- 
ycza 30 m. 2. .............*

, Dom
W od podatków i oiplat stem- 
C ,, h'tPie Przy wpłacie 45 690 - bterty Kurier Po
lański zdg 24 484

Mieszkania
5 — 6 pokojowego

zdg 24 122 .nowoczesnego komfort, blisk 
I śródmieścia I lub II piętro pc 
szukuje dyrektor cukrowni od 
lipca wprost od gospodarza. P< 
średnicy wykluczeni. Oferty d 
Kuriera Poznańskiego dg 3 441

, Lalki
8t¿jmsfeh kapeluszy poszukuje 

&Ma i Dmek. Stary Rynek 65.
rg 6 844

Dwujsakojowego
śródmieście. Oferty Kurjer Poœn. 

zdg 24 118 

7.

Klatka
schodowa, elektryczność. W. Jana 
III. 11. m. 4. zdg 24 238

Pokój
nlekrepujący. Marcina 56 m. 8. 

zdg 24 244

Pokój
Lakowa 8. m. 8. zdg 24 246

Małżeństwu
ładnie umeblowany Szamarzew
skiego 30. m 10. zdg 24 248

Słoneczny
frontowy pokój parter, św. Jó
zefa 9. m. 2. zdg 24 250

Klatki
używaniem telefonu Plac Bernar
dyński 1 m. 5. zdg 24 251

Klatki schodowej
utrzymaniem inteligentnemu. — 
Ratjczaka 9 m. 8

zdg 24 255
Niekrępujęcy

dwuosobowy. Św. Marc{n 56 
miesakanie 34. zd# 24 256,

Dwuosobowy
wynajme Skryta 10 mieszkam« 1 

zdx 24 257
Osobnom

wejściem lepszemu panu, utrzy
maniem bez. Plac Nowomiejski 3. 
mieszkanie 8 żdg 24 231

Duży
trzem panom małżeństw®, piecy
kiem. Poznańska 27 a U. Szolc, 

zd g 24 367
Wspólny

pokój dla pani. Łąkowa 19 mie
szkanie 3. zdg 24 218

Klatki
niekreipujfrciy. św. Wojciech 3. 
ntiesżkand« 7 z-dg 24 215

Pokój
próżny duży, słoneczny niekre 
pująey. Łąkowa 13. m. 6.

zdg 24 141

Balkonowy
Wielkie Garbary 5 nroszkanie 10 

zdz 24 149

Niekrępujęcy
Patrona Jackowskiego 35 IŁ. — 
prawo zdg 24 15C

Dwuosobowy
Czesława 18 Sawek 

zdz 24 155
Słoneczny

elektryczność zaraz. Szyperska 3. 
mieszkanie 11. zdg 24 322

Klatki
elegancki. Prusa 17 mieszkanie 3 

zdg 24 304
Używaniem

ikrachmi. Garncarska 2 mieszk. 4. 
zdg 24 303

Niekręnujęcy
25,-— be« pościeli. Gwarna 17. 
mieszkanie 22 zdg 24 293

Plac Wcolości
10 mieszkanie 13 obszerny, sło
neczny najchętniej utrzymaniem, 
winda elektryczność 1—2 osoby, 

zd g 24 286
Dwa

słoneczne inteligentnemu małżeń
stwu. żuipańskieeo 2. mieszk. 8.

zdg 24 285 ______

Romana
ego 9. m. 0. z-dg 34 370

Centrum
OŚĆ. — 1 
! 15 zdg 24 358

Pokój
da 3 m’e ikonie 8. 
zdg 24 357
Próżny

Frontowy
i mniejszy« wolny,

1 mieszkanie 18. 
zdg 24 494

słon oczny
Niekrępujęcy
iy. Kanaowa 7 mi

zdg 24 i

Miel-

mieszk. 8.

Książki
De. Antykwariat, Woźna 19 

rg 6 835

Poszukuje
pokoju » kuchnia na Wild®ie — 
Krtiipczyński Górna Wild* 119.

zd g 214 117 

ńo metra dSu- 
fenn;.a,z ’ gablotkę nod szikJem 
"Ä 24°490rty KUrjer P°

2 panie
stailej posadź,i-e poszukują 2—8 po
koi kuchnia od gospodarza za 
miesięcznym czynszem. Oferty 
Krarjer Poznański zdg 24 223

, , Kupię
solidna kaim'e- 

Ató-w4rM!B‘!«żciu wpłata 50 000
Won »90 i0wskieg0 2a m- 3- ‘«« 22 29. zdg 24 395

Poszukuję
ojowe. łazienka3—4 pokojowe, .łazienka, blisko 

tramwaju dzierżawa miesięczna, 
czynsz zapewnróny proszę, poda 
nie czynszu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 211

Sr.d . Kamienicę 
Pian1 wnbo^ofn’'' Wgodatni Po- 
"'Brost"o,i3 W złotych kunie
*» ofert. ‘ w a¡e a Szczegół©-oierty Krarjer Poznański 
•------- 21116

Mieszkanie
3—4 pokojowe wprost od gospo, 
darza śródmieście od zaraz po
szukuje Place czynsz rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 178

^»fortowa 

E&towa 3fl°~

Kamienicę
śródmieścia

wpłaty 70 0’iO 
Gruszczyński, 

zdg 24 266

Bezdzietne
w średnim wieku 1—2 pokojowe
go. urzędnik emeryt, wprost go
spodarna. Oferty Kurjer Po-zro 

z»dg 24 189

n ooo « Kamianicę

^ärneokf’i?u sprzedam
Marcina f>9 ti

»S 24 471
70 000.

' '“’yaraari
‘•«rt^gNIĄDZ

lilii

52'¡kS?z'r2®„C0® złotych

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z kuchnią 
gospodarza poszukuje młodsze 
małżeństwo. Punktualny płatnik. 
Łaskawe oferty Kur jen Poznań 
ski zdg 24 500 .

od

k’pí(Is : el u firn w ? k u P ‘e n,>a dobrego 
zí wsnólńiM? z rak niem.ee 
«J?phes,) « zr n i o ń i.c wy kluczone.

6
pokojowego, słonecznego komfor
towego mieszkania nite wyżej II. 
Pietra z eentralnem ogrzewaniem 
(nie Łazarz) szuka akuiratny płat* 
ni'k Oferty Karier Poznański

zdg 24 446 _____

Poszukuję 
dzierżawy młyna

wodnego względnie na gaz ssany 
w dobrej bezkonkurencyjnej 
okolicy. Przemiał na dobę od 50 
mtr. wzwyż. Oferty ze szczegó
łowym onisem obiektu podaniem 
warunków i tenuty kierować 
Spiesznie: Kurjer Poznański

zdg 23 958

Akuszerka
KleinwSchterowa. Poznań, cen
trum. ul. Romana Szymańskiego 

pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 21 794/5)6

Zamiłowany
rolnik poszukuje dzierżawy ma 
iatku do 590 mórg Zgłoszenia 
przyjmuje Jan Szufczewski. Le 
sacze p. Kłodawa now. Kolo, 

zdg 26 731

15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Puszczykowo
pensjonat Mimoza pokoje utrzy
maniem lub bez. Poznańska 18¡ 
blisko dworca zdrg 2180o

, Letnisko
POiWieJSka Wielki Młyn, poczta Lewice po-

2 — 6 dwuosobowy jeden fratrzy- wiat Międzychód u-rocza okolica 
maniem). także dni. zdg 24 495 las woda, góry przyjmie je-szcze 

kilka letników Jedzenie obfite i 
smaczne różne rozrywki połowa- 
nie. wiosłowanie wędkowanie. 
Zgłoszenia Kramerowa. ng 9 695

Słowackiego
38. mieszkanie 9. zdg 24 477

Centrum
telefon, czysty. Aleje Marcinkow
skiego 2 mieszkanie 1. zdg 24 470

Elegancki
elektryczność, teiefon wszelkie 
wygody Długa 3. m 9. (Zielone 
ogródki). dg 3455

Pensjonat
Polesie" — Hel o 13 pokojach 

lokal, kuchnia komplet zaraz do 
wydzierżawieni Springborn — 
Gdańsk. Johann‘*gasse 55.

zd 24 002

Poznańska

Sza,marze ws’.

Pokój
18a m 3. 

^®d^24 431_

Pokój
zdg 24 428

I. lewo.

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 24 427

Sanatorjum
..Sanato“ Fundacja Imienia Ś. . 
Doktorowej Zofji Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz—Podkarpacie . Cnej 
roby gruczołów, stawów kości 
(gruźlica, reumatyzm), zaburzenia 
przemiany materji tartretyzm o- 
tylość). rekonwalescencja. Znako
mita kuchnia, staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz
ka 30 groszy. ng 9462

Wszelkie materiały 
bieiiźniane

i wyprą wowe —■ 
jak płótna na,n- 
euki jedwabię 
gwarantowane i 
wsypy po ce
nach rekordowo 
niskich poleca 
Fabryka Bieli
zny — Dom Płó
cien J Schu
bert Wrocław
ska 3

Pg 9 716-13.83
Ciała

swedzenie oraz wszelkiego rodza- 
, u wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem». Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają
cy wady naskórka. ng 944o

Detektywne
biuro Greif od 20 lat Obserwacje 
wywiady na całym śwtecię. Ciesz- 
kowskáego 8. __ _ zûg 24 113

Radioaparat
Telefunken 40 G (prąd stały) za
mienię na inny do. prądu zmień; 
nego. Oferty Kurjer Poznańska 
pod zdg 24 260

Eto
nauczy gry w tentusa inteligentna 
panienkę. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozańekiego zdff 24 208_________

Kołdry
przerabiam, poszywam. Smoczyń
ska. Kwiatowa 8. zdg 24 349

Auta
dam za posadę. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 24 434

Szyję
sutoienikä p'aszcze kostiumy Plek- 
nie. — Salon Mód. Sława. Aleje 
M arca nikow©k i ejro 15. zds 24 44o

Inowrocław
willa Ostoja. Aleje Sienkiewicza 

. 23 poleca duże słoneczne pokoje
9. mieszkanie 10, zdg 24 458 ¡z werandami ng 9564

Śniadeckich

sóoneczmy. 
Wodna li

Duży I 4 zł
Pianino! utrzymaniem, i letnisko na wsi wśród ławr przy 
miesak. 3. zdg 24 452 ' jeziorze E-ichner Bucharzew 

' ooczta Sieraków. zdg 22 048Lepszemu
słoneczmy. Przecznica 10 mieszka
nie 1. zdg 24 447

Pokój
balkonowy ładnie umeblowany 
dla inteligenta. Ma'eckiego 3D4. 
__________zdg 34 438___________

Ładny
pokój panom Zielona 7. mieszka
nie 6. zdg 24 437

Słoneczny
klatki panom. Nowy Rynek 4. 
mieszkanie 19 rg 6 838

Słoneczny
elektryczność. Wielka 21, m. 5. 

zdg 24 397

Przyjezdnemu
lub lepszemu małżeństwu wygo
dami Maleck’ego 11. m. 9.

zdg 24 398

Pokoik
panience — Wa,'v Jagiełły 3. m. 

zdg 24 3S6

Pokój
pokoik także przyjezdnym. Kre
ta 4. II. prane. zdg 24 2S2

Pckcilk
umeblowany. Poznańska 27ą, I, 
prawo zdg 24 l(f

Pokoik
15,— Małeckiego 27. m, 

zidg 24 179

Pokój
utrzymaniem — be«. Ogrodowa 2. 
mieszkanie 8. zdg 24 loo

Balkonowy
wspólny Focha 36 tu. 20.

zdg 24191______

Pokoju 
kuchni, centrum osoba samotna. 
Oferty Kurjer Poznański

•d g 24 401

Fcltoju
czwtego niiekrepu.iacego centrum. 
Jeżyce do 30 zl od ż.araz. Oferty 
Krarjer Poznański zdg 24 442

Wyp-ozycxa
motfaie ubrania, frakowe i «mojkáin» 
gowe korzystnie. Ul. Nowa 1 L 
piętro. w 6 849

Dwór
blisko Pozna nr a z, obfi tem wtirzy 
maniom przyjmuje letników. 
Oferty Kurjer Poznańska

zd,g 23 927
Iwonicz Zdrój

Pensjonat pierwszorzędny ..Trzy 
L:lje‘‘ — Komfort europejski 
Kuchnia wyśmienita i obfita. 
Ceny bezkonkurencyjne. — Wody 
na.iskutecizniejisze umiane przez 
powagi lekarskie. zdg 24 409

5

Długa 4
mieszkanie 10 czysty, sympa tycz 
ny zdg 24 514

Szczawnica
Sezon od 1 maja do końca wrześ 
ni* b. r. Klimat łagodny. Najsi! 
niejsze szczawy alkaniczno-słone. 
Ceny zabiegów leczniczych oraz 
koszty utrzymania bardzo niskie 
Taksy i opłaty zdrojowe zniżone, 
beda pobierane okresowo, .w mda 
re pobytu Przy wyjeźdzte 86 
ralgj kolejowe; Dojazd autobus», 
rai z Nowego Sacza (dworzec au 
•tobrasowy) względnie Starego 
Sacza jaikoteż z Nowego Targu 
(początkowo tytko w« wtorki i 
czwartki o god«. 12 później co
dziennie) Tnforinacyj udziela Ko
misja Zdrojowa w Sfflczawnicy, 
telefon Nr. 10. adg 24883

12 SZUKA POKOJU

Solidnie
umeblowanego jasnego pokoju z 
obsługa, okolica Jasnej. Mickie
wicza. parter I. piętro poszuku
je od 16 maja Oferty Krarjer Po
znański zd g 23 938

Poszukuję
pokojiu próżnego z kuchnia lub 
bez. Oferty Kurier Poznański

zdg 24165

Uzdrowisko Powidz
W niedziele, dnia 14 maja b. r. 
nastapj otwarcie sezonu letniego. 
Upalnie klimatyczne uzdrowisko 
nasze położone jest nad olbrzy- 
miem jeziorem i otoczone lasami. 
Wymarzone warunki dla rekon
walescentów. osób fizycznie i ner
wowo wyczerpanych Lekarz na 
miejscu. Wykwiimtma krach,tria, 
wioślarstwo, motorówki, polowa
nie na kaczki wędkarstwo, tennia 
siatkówka, plaże, radjo i koncert 
orkiestry własnej. Cena za pokój 
z całodzięnnem utrzymaniem wy
nosi od 15 czerwca b. r. 5.50 zl od 
osoby. zdg 24 384

23 OŻENKI

Kawaler
kupiec trzydziestodwuletni szatyn 
szuka panny do lat 28. zamożnej. 
celem ożenkn Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 153/4___________ .

Krawcowa
lat 26, zamozna dżentelmena, 
mabrymonjalny Zgłoszenia 
r jer /Poznański zdg. 24 220

Cel
Ku-

35-letnia
beznagannej przeszłości, dobrego 
charakteru, lecz zupełnie biedna, 
pragnie po-zmać starszego, »zła- 
chętnego pana na stanowisku — 
Cel matrymonialny Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24142

Panienka
wyfawatailciona. stan średni, która 
obejmie większe gospodarstwo al
bo 20 tysięcy gotówki, szuka «0 
dJa niej męża. Rządcą adimiiiy »trą« 
tor cośikolwtiflk gotówki mnie .wi
dziany. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 24 305

Ożenię
sie « parnia do lat 40 i wnoszę 
50 000 złoty cli gotówki. Zgłosaenia 
Piotr Mrówka, Ostrów (Wfem.t. 
Kościuszki 2. zdg 24 430

Nadleśniczy
kawaler, lat 32. przystojny, bnu» 
net n-a po-ważmem stanowisku szu
ka celem ożenku panny lub mlod> 
szej wdowy, inteligentnej o .milej 
powierzchowności. Dyskrecja za
pewniona Fotograf., która siq 
zwraca do Kurjera Pozn. pod

zdg 24 410

Pokój
frontowy solidnej osobie wynaj 
me korzystnie. Szamarzewskiego 
32. m. 4. «dg

Duży
słoneczny. Ogrodowa 9, m.

ad g 24 203 

Studentka
poszukuje pokoju czystego, tamte
go śródmieście Jeżyce. Cena, 
warunki Kurier Poznański

zdg 24 483

16 OSOBISTE

Gostkowscy
i Kozierowscy

zainteresowano spraw« soadikn po

Agronom
kawaler lat 33. z wyższem wy
kształceniem. przystojny, z więk
szą gotówką poszukuje w celu 
matrymonjataym panny lub mło
dej wdówki z odpowiedniem ma
jątkiem. Dyskrecja zapewniona. 
Zgłoszenia z fotogr. do Kurje
ra Poznańskiego «dg 24 411

Skarbowa
18, m. 10. frontowy »l<mec«ny 
fortepian od zaraz. gdg 24 209

Jednej
lub dwom paniom. Wielkie Gair- 
bary 1, m. 12. (narożnik Placu 
Bernardyńskiego) zdg 24 137

Pokoik
Jeżycka 45. m 1.

Pokój
dobrze umeblowany. 
33. m. 11.

PokOjU __________ -r - — _ _
w centrom elegancko umeblowa- zmarłym Jakóbie Gostkowskim 
nogo ze wszystknemi vyygoclarni z pros^enj sa o pieęrnine zgłosząnia
telefonem zara-z poszukuje. Ofer
ty Hotel Monopol, do port jera, 

zdg 24 4150

sie do draia 25 maja br. pod adre, 
sem: Marian Kozrerowskii. War
szawa. ui. Hoża 68 mieszk. 43. 
telefon 0--Ó3 57. ng 9 692

21 ZGUBY

Życzenie wakacyjne
Kawaler lat 29. ciemno blondyn 
na powaźnem stanowisku. chc'ał- 
by .poznać materialnie niezależną 
nan:ą w celu matrytnanialinym. — 
Zgłoszenia możliwe z foto-grafją, 
którą »wracam do Kurjera Pozm, 

zdg 24 382

zdg 24 276

Ratajczaka 
zdg 24 272

Dwuosobowy
balikonean. wygodami, telefonem

Skład
Św. Marcin od czerwca wolny. 
Zgłoszenia Jaroszyik. Chwalipycwo 
24. zdc 24145

Biuro
3 duże pokoje do wynajęcia. 
Zgłoszenia M!ck!f>wi'cz* 30 m.

zdg 24 123

Księżeczka
legitymacyjna 17188. Za wyna
grodzeniem Szamarzewskiego 30. 
mieszkalnie 19. »dg 24 457

22 ROZMAITE

Angielskiego 
Francuskiego

udziela Dolgow, Artyleryjska 6, 
miiesizkaniie 6 telefon 58-48. Zglo- 
ezenia 6—8. zdg 24448

Ubikacje parterowe
3 pok. na biura Przy ul. Rzeczy
pospolitej od 1 czerwca d» wyna
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 24 354
Jedna

duża ubikacja handlowa do wyna- 
ieciia. Adiw. Gniatezyński. pl. Wol
ności 14 a. zdg 24 419

Wszelkie sprawy
związane z nieruchomościami Po
życzek hipoteczne lokaty kapita
łów kupna — sprzedaże nieru
chomości . regulacje hipotek ad
ministracje domów ugody s wie 
rzycielami załatwia Bank Wła
ścicieli Nieruchomości, Poznań 
Piekary 1 rok zal. 1922.

ng 9357

Skład
äSrÄ» WyMjmX«5

Szyję
hei lim« damska — męską także 
hurtownie. Grobla 4. m. Ł,

■da 24177

Doskonała
bridæistka udziela lekcyj szybko, 
dokładnie. Zgłoszenia Kurjer Po- 
raa ńsiki zdg 24 436
~ !IWII1I1MII.HHWIWB

25 MUZYKA
W—MIIIWIIIMII1ii«Ii' lian

Jazzbandzisia (trębacz)
wolny od 15. „Esplanada" Lesz
no. zdg 24 119

Trąbkę
tamto aprzedam. Zaimkową 5 mle- «skMjj« ft, »dg 24 347

niem.ee
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Skrzypek
ii repertuarem Cze lista sakeof. 
ja-zzer jeden z dobrym Śpiewem 
potrzebni. Oferty: .Morze". A 
geucja Reklamy Prasowej" 
Bydgoszcz ng 9 709

Szukam
■posady gotowaniem do pracy do
mowej lu-b wyjazd malem wyna
grodzeniem Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 228

Sierota
szuka posady najchętniej Ąo dzie
ci. zna jeżyk niemiecki. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 389 

Suzafonista
kontrabasista - wirtuoz
wolny zaraz Oferty Kurjer Poza. 

zde 23 798

Pomorzanka
solid., intelig . lat 30. z rodziny 
kupieckiej prosi o udzielenie zaraz 
jakiejkolwiek posady biurowej 
oraz samodzielnego prowadzenia 
interesu kolonj wzgl. filji lub do 
cukierni wzgl. ekspdedjentki za 
skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 135

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poanańśkj 

zd g 24 453 

Samodzielna kucharka
poszukuje cosady dobrem gotowa
niem zaprawianiem i pieczeniem 
do samotnej osoby lob bezdziet
nego małżeństwa Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 291

W ychowawczyni
łiaca kilka lat praktyki

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów d!a poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Uczciwa
pracowita poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 143

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznański 

_______ zdg 24 449
Uczciwa

dziewczyna szuka posługi do 
wszystkiego bez gotowania ko
chając» dzieci Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 444_______ _

mająca kitka lat praktyki po
siadająca dobre świadectwa po
szukuje posady za skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 131

Stenotyplstka
szuka posady. Oferty Kurjer Bo- 
znański sdg 23 827 

Służąca
umiejącą gotować szyć 
własna poszukuj* posady, jnerty 
]<urjer Poznański zdg 23 812

Krawiec pierwszorzędny
mtarowft płaszcze potrzebny * 

Fredry. zdg g4miarowe
Fńmiua"

Dziewczyna
która pracowała kiPka łat przy 
cukierkach dobrze wprawiona 
szuka zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański adg 24 171

Inwalida
wojenny garncarz poszukuje pra 
cy. Wykonuje wszelkie reparacje 
ustawianie nowych pieców. Zgło
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym. Po
znań. ul. Kozia 8. pokój 5 telefon 
29 94 zdg 24 335/6

Gospodyni
dobrem gotowabiem poszukuje 
posady do wszystkiego od 15 iub 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 146
Française

cherche place d'institutrice. 
Offres Kurjer Pozn zds 22 749

Dziewczyna
zaufana z dobrem gotowaniem, 
dobremd świadectwami szuka po
sady Oferty Kurier Poznański 
____ _____ zdg 440

Dziewczyna
młodsza, uczciwa poszukuję od 15 
maja posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 166_________

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do w&zystkiego 
od 15 maja Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 24 205

Uczeń
krawiecki % roku nauki damskie 
krawiectwo, zamieni oa męskie 
Oferty Kurjer Poza zdg 24 077

'28WOLN^HEJSC A

Młynarz
sumienny i dzielny fachowiec. — 
obeznany z motorem Hille'eo po
trzebny zaraz. Młyn motorowy — 
Oborniki dg 3439

Krawcowe pierwszo.
rzędne oraz ręczniarld

płaszcze — suknie praktykę mi. 
rowych szwalniach potrzebne *' 
Świadectwo przynieść ..l'ómm.7 
Fredry _____________ zdg 24 ląj

Fryzjerka
lub kuirsfetka na soboty potnej, 
n a. Kozie K!_._________ zdg 2-l ą>i

Dziewczyna
młodsza potrzebna do wszyst-w. 
go. Wrocławska 35 mieszkanie T zdg 24 363 * <•

Poszukuję
posługi z gotowań.em śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poza..

zdg 24 275
Nasz znany

Posługaczka
poszukuje posług: z oraniem 
Wieczorek Gasioeowskieh 5 a

zdg 23 594
Panienka

a praktyka biurowa- wykształce
niem gimnazialnem szuka jakiej
kolwiek pracy Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 069

Dziewczyna
zdrowa uczciwą orzyjmie posadę 
zaraz iub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 815_________

Młody
rałowiek poszukuje posady gońca 
lub do posyłek za bardzo skrom
nem wynagrodzeniem Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 23 753,

Bufetowa
dzielna inteligentna poszukuje! 
posady. Oferty Kurier Poznański > 

zdg &4 032
Malarz

(strycharz) doświadczony pra
cownik poszukuję pracy za ma- 
łem wvnagrodzen:em Oferty 
Kurier Pozn zdg 23 580

Panienka
z szyciem do jednego lub dwojga 
dzieci szuka posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 24 12®

Gospodarz rolny
zrujnowany przez podatki poszu 
kuje jakiejkolwiek posady stróża 
woźnego lob borowego za kaucja 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 24 201

Gospodyni
samnd-zeloa bezupełnie samod-zeloa bezwzględ

nie uczciwa z bardzo dobrem ko 
towaniem do wszelkiej pracy 
domowej potrzebna do samotnej 
osoby — adwokata — na oro 
wincji za dobrem wynagrodzę 
niem. Zgłoszenia z odoisatn: 
świadectw do Kuriera Poza.

dg 3 447 

Dziewczę
do posyłek potrzebne Poznańska Filatelja. Strzelecka 3.

zdg 24 343

Inteligentna
służącą samodzielna gotowani« 
posada siała. Oferty Kurier K znańskj zdg 24 334

plakatowy

Rozkład JazdyKolejowej
na sezon latowy 1933

(obowiązujący od 15 maja rb.)
zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących 1 przychodzących 
do Pozs.ania. tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hJtele, restau
racje kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie craz wszelkiego rodzaju 
biura ; składy w Poznaniu, ukaże się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym

Oddawać go będziemy za zwrotem kosztów własnych w wysokości

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Sew Mielżyń 
skiiego 5 Urbaniak zdg 23 937

Pomocnica
■krawczyps potrzebna. Kilińskii«-. 
3. mieszkanie 11.______zdg ąj 333

Służąca
potrzebna. Traugutta 21. mieszk». 
nie 3.________________zdg U 3&

Fryzjerka Uczennica
merwszorzedna siła (56%) zaraz potrzebna do składu futer Króli kdewt^lodglrna 6. zdg %

Fryzjerski
pomocnik wypomóżka na «tatę.
Górna Wilda 52. zdg 24 230

Fryzjerka
potrzebna. Pólwejska 16. 

zdg 24 306
Domokrążni

«Mas
Dziewczę

Krawcowa
dobra, sukn e. chłop.ece ubranka 
w dom. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 24 140 

Służąca
starsz.a z gotowaniem na przy, 
chodnie zaraz Prusa 20 m IX

zdg 24 180

20 groszy za egzemplarz
Fotografa

do podróży poszukuje ..Ilona" — 
Ostrów (Wlko.ł Kolejowa 23.

zdg 24 132 

Dziewczyna
potrzebna zaraz Sew. Mielżyń- 
skiego 5. Urbaniak zdg 23 937

w adm'nistracji naszej przy św. Marcinie 70 od soboty, 13 maja r. h„
godz. 8 rano. . „ , , . „Administracja „Kurjera Poznańskiego*

Przyjmę
j wspólniczkę do dobrze prosperu 
' jacego interesu 700 zl Pierwrzeń 
Istwo znająca kuchnię. Oferty
Kurjer Poznański zdg 24 269

Fryzjerka
potrzebna od zaraz Kościelna 16. 

zdg 24 432

Piekarz
plecowy samodzielny poszukuje

' posady ze świadectwami. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozjn. 

zäg 24 158 

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje pracy 
z gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zd g 24 139

Panienka
z bardzo dobrem szyciem szuka 
szycia do krawcowej lub magazy
nu. Oferty Kurier Poznański

zdg 24 159

Za
ma-lem wynagrodzeniem poez-uiku- 
.ie posady 7 dziewczynka 12-letma 
znam wszelka pracę gospodarstwa 
domowego. Łaskawe oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 24 488

Służąca
_ praniem gotowaniem, dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 204 

Pokofowa
z praniem potrzebna Kramar 
ska 17, skład konfekcji damskiej.

zdg 24 267

Dziewczyna
do wszelkich prac do restauracji 
z pościelą zaraz. Grochowe baki 
4. restauracja. zdg 24 426

Krawcowa
domowa szuka posady Oferty 
Kurier Poznański zdg 24 233

Posługi
na cały dzień poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański »dg 24 252

Która
szlachetna osoba zlituje się. da ja 
kakolwiek prace ojcu, który mało 
letnie dzieci utrzymuje i znajduje 
się cieżkiem położeniu. Oferty 
Kurjer Poznański sdg 24 261

Szofer - mechanik
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 227

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „I co c ta 

kim robić“ i dni następne
Teatr Wielki (Opera): Dziś

„Kobieta, która wie czego 
chce".
Sobota. 13. 5. „Kobieta, któ
ra wie czego chce". 
Niedziela. 54. 5. ostatnie 
przedstawienie „Kobieta, 
która wie czego chce“.

Teatr Nowy: Dziś „Fräulein
Doktor".
Sobota, 13. 5. „Fräulein 
Doktor“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Syn Dżungli“ 
Aurora: „Pał i Patachon, 

chłopcy do rzeczy“. 
Colosseum: „Pat i Patachon

jako strzelcy".
Corso: „Czarny władca“ oraz 

„Auto pancerne“.
Metropolis: „Wyspa zatraco

nych dusz“
Muza: „Bohater krwawej 

areny"
Otłeon: „Marokko".
Orzeł: Zdradliwe strzały „Lu

natyk".
Renaissancc: „Krwawy Most' 

i „Ken Maynard".
Roxy: ..Harrold L.oyd“, 
Sfinks: ..Kult ciala"/- 
Slońce: „Jego Ekscelencja

Subjekt" Z
Wilsona: „Jego maleńka'

Ekspedientka
do cukierni-o eka n; szuka zaję
cia ewti. może złożyć kaucję. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozm,

¿dg 24 161
Kupiec

podróżujący, sumienny, dobry
sprzedawca poszukuje posady po 
dróżujacego na Poznańskie i Po 
morze. Łaskawe oferty Kurjer 
Posnańsiki zdg 24 271

Dobrem
gotowaniem poszukuje posady.lub 
posługi. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego adg 24 264

Dziewczyna
saimodzielnem gotowaniem o poszu- • 
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański z.dg 24 812

Praczka
posz-ukuje prania. PóJwiejska 35 
m. 6. zdg 24 318

Dziewczyna
gotowamiem szuka posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 356

Służąca
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy. Łaskawe oferty Kuirjer 
Polański zdg 24 4i>8

Panna
inteligentna sierota poszukuje za 
utrzymanie jakiegokolwiek zaję
cia . Posiadam praktykę nauczy
cielska pocztowa mogę wykony
wać prace domowa Zgłoszenia 
poste restante. Wągrowiec. Zofią 
K wi a tk owsk a zdg 24 40»

Uczciwa
d-^ewcaiyna poszukuje posługi. — 
Oferty Karier Pozn »d«g 24 482

Były
praoowTMk Bechsteina odnawia 
pianina antyki inne meble. Bart
kowiak. plac Sapieżyński 7 mte- 
szikame 10. zds 24 479

Ogrodnik
szuka posady zaraz 15 lub 1., 
wolnych chwilach za.im-te się po
lowaniem, najchętniej na.majątek 
Oferty Ku-rier Pozn. zdg 24 348

Dziewczyna
dobrem gotowaniem / poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 345
Posługaczka

młodsza, uczciwa poszukuje po; 
sługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 24 342
Uczciwa

posługacaka pohukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański 

adg 24 417

Dzielna
ekspedientka z branży piekarsko- 
eukrerniczej szuka pracy Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 24 162

Krawiec
dobry fachowiec poszukuje pracy 
w dom Św. Marcin 41. m. 12.

zdg 24 175

Bufetowa
Zgłoszenia

Absolwent
miejskiej szkoły handlowej syn 
uczciwych rodziców z prow-ncji 
Doszukuje posady w biurze lub 
w jakimkolwiek przedsiębior
stwie. Łaskrwe oferty uprasza 
Agencja Kuriera Pozn. Siera
ków n/W ng 9 711

Pielęgniarka
z praktyka do niemowlęcia przyj- 
tnie oosade oj czerwca Bień 
kowska Grzvmislaw poczta 
Śrem zdg 23 311

Buchalter
wolny biłansista • tecłinik prze
mysłu rolnego: specjalność go- 
rzelnictwo krochmalnictwo sy 
ropiarstwo platkarstwo i prze 
mysi dtzewny poszukuje pracy 

1 lipca 1933 r Zgłoszenia pocz
ta Radomsko ek. o 23 dla Bu- 

Itera S S zdg 23 307

z praktyka poszukuje zaraz po
sady. Łaskawe zgłoszenia upra
sza Stefan Grzelka Jurkowo p, 
Krzywiń, pow Kościan.

zdg 23 959 
Posługi
Oferty Kurjenr

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer 
znański zdg 21 337

Po-

Po-

Panienka
na dobre świadectwa, 
iposady niani do nien 
ferty Kurier Poatnańf

zdg 24 327

Dziewczyna
do lżejszych prac domowych łub 
do dzieci szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozm. zdg 24 210

Służąca
szuka posady do wszystkiego a 
gotowaniem od 15. 5. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 24 287

Dziewczyna
młodsza, zdrowa, lubiącą dzieci _ 
dobrem poleceniem poszukuje po
sady do daiecj i wszelkiej pracy 
domowej w Poznaniu. Łaskawe 
oferty proszę do Kuriera Poznań
skiego zdg 24 321

Ekspedjeni (ka)
do składu konfekcji bławatów w 
Chodzieży zaraz potrzebny Język 
polski, niemiecki. prowadzenie 
ksiąg pożądane. Zgłoszenia tylko 
pierwszorzędnych sil z odpisami 
świadectw fotografia i pożadana 
pensja przy wolnem utrzymaniu 
Kurier Poznański rg 6 817

Czeladnik kominiarski
na stała miejska prace z odipisa 
mi św;adectw które przy nieu
względnieniu nie zwraca się. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 24 186

Magist. farm.
z praktyka zaraz potrzeb Zgło
szenia z podau:em ostatniej po
sady i warunków Kurjer Pozn,

zdg 24 414

Starszego ondulatora
zdolnego biegłego w strzyżeniu 
nań poszukuje zaraz H. P.icker, 
Jarosław,_____________zdg 24 407

Kucharka
oszczędna i szybka w pracy zna* 
jaca dobrze swój zawód potrzeb
na na stała posadę od zaraz. Zgło
szenie: Restauracja Kolejowa ~ 
Ostrów Wito. zdg 24412

Rutyncwany
książkowy — zbożowiec samo
dzielny pracowni,k obeznany s 
wszelbiemi sprawami socjalnem.i. 
skarbowemi. prawno-windykacyj- 
nemi o-raz z księgowością gospo
darstwa rolnego poszukuje posa
dy w wiekezem przedsiębiorstwie 
lub majatiku ewentl. od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznańska

adg 24 129 _________

Służąca
cośkolwiek gotowanie, poszukuje 

,sady do wszystkiego, Oferty 
urjer Poznański zdg 24 305

Dziewczyna
gotowaniem szuka 
wszystkiego. Oferty 
znański zdg 24 302

Inteligentna
panienka do lekkich prac domeKolporterów wych’ potrzebni a Plac' Nownrai«.

przyjme^wysok», zarobek. Adresiski 10 Kwiatkowska, zdg 24 462 
Kuirjer Poznański zdg 24 496 ) —“.................. ... ............... .—

Agentki
do sprzedaży artykułów pierwszej 
potrzeby mogą sie zgłosić, łęczyc- 
ki Chwalistzewo 70. mieszkanie 3. 

zdg 24 487

Sezon
nad morze kucharka pierwszo- 
rzędna i pokojowe. — Belweder. 
Marsz. Focha 18. Pg 10 600-o4.46-t

Posługi
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje uczciwa pilna pracowita 
Oferty Kurier Poznańska

zdg 24 127
Kupiec

branży kolonialne . drogeryj- 
nej. ial 46 poszukuje zastępstwa 
lub jakiegokolwiek zajęcia Ofer
ty Kurjer Poznański adg 24 125

Dziewczyna
polecona skromna, zaufana, i 
modzielnem gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 669

Panna
lat 22. przyjmie posadę do 
wszystkiego zaraz lub 15 lep
szym domu za malem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poza.

zda 24 107

Emeryt
kolejowy poszukuje jakiegokol
wiek saiecia w charakterze ma 
gazyniera woźnego inkasenta t 
wyjazdem. Może dać gwarancję. 
Wymagania skromne. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 23 480
Panienka

inteligentnych rodziców x Szkoła 
Handlowa robótkami szuka po 
sady obojętnej branży Oferty 
Kurejr Poznański zdg 23 547

Wzorowy
praktykant gospodarczy zmieni 
posadę pisarza ewentl. młodszego 

posady do urzędnika pod dyspozycje. Oferty 
Kurjer Po- Kurjer Poznański zdg 23 531

Szukam
posługi) do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 2f 801

Poszukuję
miejsca w warsztacie krawiec- 
ktem śródmieściu. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 24 292

Żelaźniak
młodszy enrgiczny rzutku eks
pedient. Zgłoszenia n świadectwa
mi referencjami i pretensjami 
Kurier Poznański zdg 24476

Biurowa
miodu « Szkoła Handlową, pdsza- 
ca na maszynie. Zgłoszenia z po
danie mprctensjä Kurjer Poznań
ski »dg 24 475

Retuszerka
potrzebna św. Marcin &.

zdg 24 355
Kasjerkę

inteligentną przyjme. w®rwnek 
gotówka 509 Oferty Kurier Po
znański zd g 24 353

Dziewczyna
oraniem, gotowaniem, może sie 
zgłosić S7jwajcarska 25 skład ko 
łonialay, zdg 24 307

Służąca
dobrem gotowaniem poszukuje po
sady do wszelkiej pracy domowej 
od 15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 016
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 24 012 |

Dziewczyna
religijna własna nościela. Newą 
ltl a mieszkanie 16. « 0834

Fryzjerkę
iub kursistke przyjme. z*,w,?Ím¡ Dąbrowskiego 38. zdg 24 g

Dziewczyna
m’odsza g-otowaniem zaraz. 
Wrocławska 40 •J’/SL“'11 •zdg 24 387___

Dwie kawiarki
pierwszorzędne r?f?reI?<’£?XneI^v jące orzyrzadzać lody 1 zmn«"’. 
poje potrzebne od 20 maja. 0 
ty z fotografia i warnnkam, I» 
rować kawiarnia Morskie VgT24
Gdyni.

Poszukuję
tMerwwBorzedmej ’ Tîdr-
kurayst'ki w jedpej oso"JJL 
nia zakład fryzjerska 2 972»
wa‘\ ___ —'*

Humor zagraniczny

Ody mąż Jest puzonistą. . „uchcn 
= Zagraj trochę Wagnera, Józiu, włosy jakoś 

cal dziś wyschnąć. ,
(Lustige Blätter, Berlin) S. F.

m na sfrtwiie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy *COA®U, ®^)ej 
LJClOSZema. redukcyjnego 50 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie ar

-------i----— 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od yąm5'',„„eniaKinetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Oglo 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do gO"-cj. 
B stróża: do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12. większe dłużej według 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe, (
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością oglo 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiada.

W wydaniach wielkoświąteczuych 2 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami material poświęcony danej urocz^lt?1i9 
Telefony do Redakcji i Administracji: Utól, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 5 4072 fil ja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 2U»

r-j i | , na miesiąc maj 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniarrzeapiata W ekspedycji sl 3.2Q, w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem 
________-—1  —- do domu w Poznaniu zl 8.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięczni® zł 4,14. kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 7.50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania cią niedostarczonyeh numerów lub odszkodowania.
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